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have præget store dele af Mq,ns Klint, således at udgangspunktet har været 
en lagserie bestående af va ndre tte kridtlag overlejret af kvartære lag. Hele 
lagserien er senere blevet presse t op mellem to istunger (figur 14 ), og da 
kridtet er hårdere og mere sammenhængende end de kvartære jordarter, er 
der dannet små bassiner eller lavninger mellem de stejltstillede kridtflager. 
I lavningerne er der i ~n forholdsvis rolig periode aflejret lag af groft 
smeltevandssand og -gru s. Ved et sidste isfremstq,d er hele lagserien, be 
stående a f stejltstillede lag af kridt og kvartærlag overlejret af vandrette 
smeltevandslag

1 
blevet forkastet og foldet. I den sydligste og laveste del 

af kl in ten ved Hundefangsfaldet har isen tværet et lag af kridt ud over det 
meste af kvartærserien. 

Det må her kraftigt understreges, a t kvartærlagene og opfoldn ingen 
af Mq,ns Klint aldrig er b leve t underkastet en systematisk v idenskabelig un
dersq,gelse . Ovenstående fremstilling af handlingsforlq,bet er således kun et 
forsq,g på at opridse hovedtrækkene, og det er muligt at senere undersq,
gelse r vil ændre billedet noget. 

Hundefang sk lint. Stor antikl ina l, der er skubbet op fra syd. I den 
sydlige del findes hærdningslaget og pladeflintlaget . Hærdningslaget kan 
dog kun ses i toppen af klinten (kikkert), idet den nederst er q,delagt af 
en forkastning. Zone 3- 4-5. 

Hvidskud Stor ant iklinal, der er skubbet op fra syd . I den sydlige del 
findes hærdningslaget og pladefl in ti aget. Her findes det bedst blottede pro
fil på Mq,ns Klint. 

Lagserien, dererblottet ikli nten er 35 m tyk. På figurl5er lag 
serien med flintlag, lerslirer og gravegange halvskematisk fremstillet. I de 
ned e rste 20 m af profilet findes spredte fl int lag, der består af små, oftest 
lidt flade, sorte flintknolde. 5 m over profilets bund findes et lag med 
store krukkeformede flintknolde (forstenede kiselsvampe). Cirka 22 m over 
profilets bund findes et meget markant sammenhængende flintlag, det så
kaldte pladeflintlag, og 8 m over dette en 10 cm tyk, gul , hærdnet hori 
sont. 

Kridte t er stærkt gennemvævet af gravegange, dog er der kun få 
gange i de 12-13 m skrivekridt under hærdningslaget. Over og umiddel
bart under hærdningslaget er de igen ga nske al minde I ige. 

Va~drette 1 mm tykke lersl irer findes op gennem hele lagserien. 
De er sær I ig tæt I iggende i den del, der er fattig på gravegange. Lers I irer 
ne kan i sjældne tilfælde være stylolitisk udformede (figur 5), hvilket ty
der på, at der er sket en vi s oplq,sning af kridtet. 

Over det hærdnede lag findes et ganske tyndt lerlag. Hærdn ingen 
er ikke fuldstændig, men der findes hårdere partier og knolde. Svovlkis
konkretioner - oftest forvitrede til brunjernsten (= rust) - er almindelige 
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Stevns Klint, Fakse kalkbrud og Mcpns Klint er kl ass iske mål for ud
flugter - her er en egenartet na tur kombinere t med spændende geologi . 
De hcpje klinte r giver os mu lighed for at se næsten 100 millioner å r tilba
ge i tiden. En langvarig og omve kslende afl e jri ngshistorie bl ive r skåret 
brat af i den æ ldre de l af tertiær-perioden, for kva rtær-tidens glet
schere er faret hårdt fre m i dette område. Ise n har hcpvlet meget bort af 
undergrunden , men har til gengæ ld sammen med sme ltevande t efte rl adt lcpse 
aflejringe r, de r nu udgcpr forske li ige bakkeformer , og hvor grusgrave giver 
et kig ind i bakkernes indre er der mul ighed for at to lke fo rlcpbet af isens 
afsmeltning fra det sydcpstlige Danmark. 

Alt dette b liver bercprt i GEOLOG I PÅ ØERNE l, som omta ler de 
bedste loka lite ter, der er beskrevet samlet i passende grupper for hvert 
ekskursionsmål. GEO LOG I PÅ ØERNE er ikke a lene en ekskursionsfcprer , 
men kan samtid ig tjene som en I i Il e lærebog , idet vigtige geolog i ske pro
cesser får en fyldi g omta le i tilknytning til loka liteter, hvor kendskab til 
de på gældende processe r e r ncpdvend igt for fors tåelsen af den geologiske 
udvikling. Den , der cpnsker at vide mere kan henvises til " Danmarks Na
tur", bind l, Landskabernes opståen (Politiken, 1967). 

N ogle loka lite ter li gge r på privat grund , og vi må som gæster tage 
hensyn til ejernes interesser og værne om loka lite terne , så and re bescpgende 
kan få samme g læde af et bescpg. 

De fl este tegn inge r og skitser er udfcprt af Scpren F loris, oftest efter 
eksisterende forlæg. 

INDH OLD 

Skrivekridtklinterne på Mcpn Side 5 . 
Stevns Klint 25. 
Fakse Kalkbrud 37. 
Lell inge, Kcpge Å 55 . 
Kvartæ r 61. 

GEOLOG I PÅ ØERNE l er trykt af ÅRHUS STIFTSBOGTRYKKERIE A/S. 

Me kanisk, fotografisk e ll er anden gengive lse af dette hefte eller dele deraf 
e r ikke till adt i fcplge lov nr. 158 af 3 1. maj 1961 om ophavsret. 

Pris: 20 kr (frit til sendt). 

@ Tidsskriftet Varv , Mine ral ogisk Museum, Kcpbenhavn. 

Forsidebilledet viser Stevns Klint (se side 25). E. Håkansson fot. 

Den kvartære lag ser ie består nedefra af 2 m moræneler, der over 
le jres af 0,5 m svagt krydslejret sand med små stumper af muslingeskaller. 
Sandet over lejres af l O m blågrå t, stenfa ttig t moræneler, der igen over 
lejres af gul brunt moræne ler . 

Centra lt i faldet overlejres den ste jl tsti ll ede nederste kvartærlagse
r ie diskordan t af 2 m skrålejret sme ltevandssand og -grus , der opadt il går 
over i nogle få m tykt lag af moræneler og -g rus. (Kan måske tolkes som 
flydejord) . Det overlejres igen cpverst af l m tykt lag af kridt, der tilsy
neladende er vandret lagdelt. Lagde l ingen er dog i v irke ligheden knus
ningszoner og glideflader, og hele kridtlaget synes at være dannet som et 
slæb af en ismasse, der er gledet sydfra indover toppen af Jættebrinken. 
Det formodede hændelsesforlcpb er vist i figur 14. Samme forlcpb synes at 

0 0 0 0 0 t) (, C, 0 0 0 0 0 0 Ø O O O o C C, 0 00 t1 0 .,. 0 o 0 

Vandret I iggende 
cpvre moræne 

0 fl O q :c,-- 0 0 o o •, 6 .::.], t1 , 0 ... .. Q • 

-- - ---- - - - - -- --- - - - - -

stenfattigt ler 
nedre moræne 

skrivekr idt 

Presset ep af isen 

Aflejring af skråle jret smeltevands
sand og -grus og " morænemateriale" 
det sidste eventue It som flyde jord. 

Et sidste isfremstcpd tværer en kridt
smcpre ind over den kvartære lagse
rie. 

Figur 14. Jæt tebrink - Hundefangs Klint - dannelsesmåde . 
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Jætte brink en . lagene i denne flage har en svag syd I ig hæ ldning. 
Kri dtet er tyde lig t bænke t og nederst ret brokket. Midt i klintprofilet fin 
des to næsten vandre t I iggende "overskydn inger", og allergiverst i kl in ten 
kan man se en grænse me ll em svag t foldet kridt, der er skudt hen over de 
under! iggende vandrette lag . l O m under kl in tens top findes det karakte
ristiske p ladeflintlag. Zone 3-4. Måske lidt af zone 5 i toppen. 

Hundefan gsfa ld e t. Me ll em de to syd ligste kridtklinter,Jættebrinken 
og Hundefangsk lint, findes en god blotning af de kvartære lag, der indgår 
i opbygninge n af Mgins Klint. 

De æ ldste kvartærlag fin des nordligst i faldet, idet de over lejrer 
kridtlagene i sydfl anken af Hundefangsk l in ten. De nederste lag I igger af
lejr e t para ll e lt med kridt lagene (figurl3), hvilket viser, at foldningen og 
opskydn ingen af kl in ten er ske t efter af lejringen af disse lag. 

givre moræn~ 0 

0 CJ 
c; 0 

0 
0 

(? 

diskordant moræne 

blågråt stenfatti gt le r 

0 {) 

0 

Figu r 13 . 

!7 

0 

0 

vandafle jret sand 

ned re moræne 

skrivekr idt 

illJ 

29 

-

Figur l. Kort over Sydg>stsjælland og Mgin. De indrammede felte r angiver 
områder, der er i ll ustreret af specialkort i teksten på de sider, som tallene 
i felterne angiver. Mgirkegrg>n farve angiver skrivek ridt, lysegrg>n farve 
Danienaflejringer, gul farve Paleocæn og brun farve kvartæraf lejringer. 
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Figur 2. Skema over skrivekridtaflejr i ngernes omfang på forskellige loka-
l i te ter omtalt i teksten. Zonerne 1- 10 er baseret på fremkomst og forsvi n
den af forske li ige brachiopodarter {efter F .Surlyk 1970). En inddeling på 
grundlag af andre dyreformer ville se anderledes ud, og inddelingerne i 
nedre og <pvre er således baseret på belemniter. Skemaet viser, at de æld 
ste dannelser findes i Hvide Klint på Mq;n, de yngste i Stevns Klint. For 
at se endnu ældre Kridttidsaflejringer må man tage til Bornholm (se "Geo
logi på Bornholm", Varv ekskursionsfq;rer nr l, 1969). 
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Skrivekridt klinterne på Møn 

af Finn Surlyk 

De ældste bl otte de lag i den del af Danmark, der I igger vest for 
Øresund, er skrivekridt fra den yngste del af Kridttiden (,pverste Campanien 
og Maastrichtien). Figur 2. 

Det danske skrive kridt blev aflejret i e t godt 100 km bred t stræde, 
der forbandt det fransk - engelske kridtområde med det vest! ige russiske. Mod 
nord begrænsedes strædet af det skandinav iske grundfjeld og mod syd af den 
mellemeuropæiske ,p (figur 3). 

Figu r 3, 

Det bl,pde, hvide skrivekrid t består næsten udelukkende af kalk 
(CaCO:J. Elektronmikroskopiske unders,Pgelser har vist,at skrivekridtet ho
vedsagelig er opbygget af mikroskopiske kalkplader, coccolither, som er 
godt 0,01 mm store (figur 4). Coccolitherne, der har siddet på overfladen 
af bittesmå encellede a lger, udg,pr omkring 75% af skrivekridtet. Udover 
cocco l ither findes også skaller af andre organismer. Særlig almrndelige e r 
skaller af de mikroskopiske encellede foraminiferer og af små kolonidan
nende bryozoer. Endvidere finder man ofte forsteninger af s,Ppindsvin, s,P-
1 il jer, brachiopoder, muslinger, blæksprutter, ammoniter og belemni ter, 
rankef,pdder (krebsdyr), kalk - og kiselsvampe, r,prboende orme og mikrosko
piske ostracoder. Figur 4. 
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Skitser af forsteninger fra skrivekridtet 

(hvis intet andet er anf,Prt bringes de i omtrent naturlig st,Prrelse) 
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På den ,Pstligste de l af M,pn, H,pje M,pn, er kridtet ved et isfrem
st,pd mod slutningen af sidste istid presset op i 20 - 30 store flager. Imel

lem kridtflagerne ligger oprinde lig vandret lejrede 15 - 20 m tykke kvar
tærlag, der omfatter 2-5 m moræneler, derover 5 - 8 m stenfattigt moræne

ler og smeltevandssand og ,pverst 7 - 10 m moræneler. 
De l,pse lag er presset op sammen med flagerne, men danner nu på 

grund of vanderosion lavere partier mel l em kridtflagerne. De lave partier 
kaldes fald (figur 12). 

Bag klinten kan kridtflagerne og faldene f,plges som lange bakke

rygge og da le i landskabet. 
De sydligste flager er ret flade antik lina ler (figur 11), der er skub

bet op fra syd. Antikfina lernes nordflanker er brudt over og hver flage er 
gledet op over den nordfor I iggende flage. Efterhånden som man nærmer 

sig klintens centrale del ved Dronningestolen,er mange flager stab l e t oven

på hinanden. Nord for Dronningestolen f,plger flager, som overvejende hæ l 
der i nordlig retning, men i klintens nordlige del ved Taleren og Slotsga v 

lene f,plger flager, der hælder svagt mod syd. 
Flagerne kendes i klintprofilet kun i to dimensioner, og ses ikke 

altid vinkelret på opskydn ingsretningen. Den virkelige tykkelse af kridt 
lagene kan derfor kun måles i ganske få tilfælde, enten i faldene og an
dre kl,pfter vinkelret på kysten, eller i de til fælde, hvor flagerne kan f,p l 
ges ud på havbunden. Her får man et næsten vandret snit gennem lagene 
kombineret med et næsten lodret sn it i selve klintprofilet. 

En n,Pjere aldersmæssig sammen ligning af skrivekridtet i de enkelte 
flager er meget vanskelig, fordi kridtet er så ensartet. Der er kun fundet 

få ledehorisonter, der kan genfindes i forske li ige flager, nem I ig et tyndt 
gulligt lag af svagt hærdnet skrivekridt og et 10 cm tykt pladeformet flint 

lag, der I igger 8 m under hærdningslaget. Pladefl in ti aget og hærdn ingsla

get kan genfindes i de fleste af de syd I ige flager. 
På en gåtur fra fyret til Jydeleje t vil man passere en række kridt 

flager og mellemliggende fa ld, som omta les herunder i den rækkef,plge mori 

vil se dem på turen. De kvartære lag i faldene er oftest til skredet og kun 
få steder ses gode profil er. 

Synklinal Antiklina l 

Figur 11. 

11 



10 

MØN S KL I NT 

Skrivekridt fra Nedre Maastrichtien. Moræneler og smeltevandssand og 
- grus fra sidste ist id (Weichse l) . 

Øste nde n af Møn. Tre forske ll ige ve je fører ti l se lve klinten . Man kan 
køre til fyret ved k l intens syd l ige ende og derfra gå langs stranden mod 
nord og til bage igen, e ll er man kan parkere bilen ved hotel HunosØgård 
(ved camp ingp ladsen) og derfra gå den smukke tur gennem Jyde le jet til 
den nord! ige de l af kl in ten ved Slotsgav lene og Store Taler. Ende I ig kan 
man køre he lt ud ti l kl intens entra le de l, hvor der er cafeteria og par 
kering sp lads, men her ska l man !.eta le for at få bi len med. 

SI otsgav le 

Jyde le jet 

Opgang +-

Vitmunds nakke 

+-
Sandpynt 

Sommerspir ... 
Store Ste i leb jerg 

lille Stejlebjerg 
Hvidskud 

Hundefangskl i nt 
Jættebrink 

Figur 10. 

Figur 4. A- C. Havsvampe : Kiselsvampe, Aulaxinia (A, ½ x) og Plinthosella resonans 
('raslesten', B, ½ x);. kalksvamp, Porosphaera (C). D. Enkeltkoralskelet (Parasmilia ex
cavata). E- F. Kalkrørsorme: Ditrupa canteriata (E) og Glomerula gordialis (F). G-J. 
Brachiopodskaller: lsocrania costata (G, 1 .6 x), Trigonosemus pulchellus (H, 1 .6 x), 
Carneithyris subcardinalis (I, 4/5 x) og C retirhynchia retracta (J). K- O._ Muslingeska l
ler: Syncyclonema nilsoni (K), Mimachlamys cretosa (L), Lyropecten inflexus (M) , Pyc
nodonte vesicularis (N, 0.4 x) og Spondylus lotus (0, 4/5 x). P- S. Kalkpigge fra 
bagenden af be lemnit - blæksprutter: Belemn ite I la lange i (P), Be I emne Ila lanceolata (Q), 
B. occidentalis (R) og B. casimirovensis (S). T- V. S<pliljestilkstykker: Austinocrinus bi
coronatus (T), Nielsenicrinus agassizii (U, 1 .6 x) og lsselicrinus buchii (V, 1 .6 x) . X. 
Søstjerne- panserplade (Recurvaster radiatus). Y- ØS. Søpindsvin: Skal of Echinocorys o
vatus, med bryozoskelet (Membranipora, 5 x) (Y), Galerites- skal (Z), pigge og skaldele 
af Tylocidoris baltica (Æ, 2/3 x) og pigge af Phymosoma (Øl), Cidaris faujasi (Ø2), C. 
herthae (Ø3), C. bolli (Ø4) og C. hagenowi (ØS). Å. Coccolith (6.000 x). 

I enkelte niveauer i det ellers bløde skrivekridt finder man hærd 
nede lag . I det yngste skrivekridt på Stevns Klint to hærdnings lag, der er 
stærkt gennemboret af gravegange lavet af krebsdyr. I skrivekridtet på 
Møn findes to knapt så iøjnefaldende gullige hærdningslag . Det ene lig
ger på overgangen mellem zone 4 og 5 (figur 2) og ses tyde I igst i de syd-
1 igste klintafsnit. Det andet lag, der ligger i zone 6, er kun kendt fra 
lille Taler. 

Skrivekridtet er ofte lagdelt. De enkelte lag er urege lmæssige og 
ofte godt 30 cm tykke. Desuden findes talrige 1 mm tykke grå lerslirer, 
der kan være styl ol i tisk udformet (figur 5). Lers I irerne repræsenterer for
modentlig det ler, der er blevet tilbage efter opløsning af skrivekridt el
ler de kan repræsentere kortvarige afbrydelser i aflejringen af coccol ith~la
der . Lersl irerne er i almindelighed ikke jævnt fordelt i sedimentet. De 
findes sær I ig hyppigt i nærheden af hærdningslagene. 

Stylol i ter 

l 

_____ ..... __ 
- -

V 

i cm 
1----t 

Figur 5. 

Figur 6. Maglevandspynten, Møns Klint. I kridtet ses talrige grå 
gravegange og en markant gul diskontinuitetsflade. 

. 

,C-,,T 7/ 
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Kridtet er overalt gennemvævet af gravegange. De mest karakteri 
stiske er cirka 2 cm tykke buede gange (figur 6) oftest med lysegråt fy ld, 
der ses bedst efter regnvejr. Udover de tykke gange, der formoden ti ig er 
lavet af krebsdyr, findes andre, som kun er få mm tykke . Gravegangene 
er særl ig tyde lige på Stevns Klint på overgangen fra hvidt skr ivekridt til 
gråkridt (figur 7). 

Figur 7 . Stevns Klint. Grænse mellem hvidt skrivekridt og gråkridt. 

De hårde sorte fli nt lag og flintknolde er ikke aflejret som lag, men 
er senere udsk ilt kise lsyre . Flintdanne lsen menes at være sket nog le få me
ter under havbunden. De største flintlag kan følges over længere stræk
ninger. I de syd ligste klintafsnit på Møn ses således et sammenhængende 
pladeformet flintl ag 8 m under et hærdningslag. På Stevns Kli nt findes 
3-4 m under grænsen me ll em skrivekridtet og den overliggende bryozokalk 
fra Dan ientid et lag af meget store knudrede flintknolde, som kan følges 
i næsten hele k li ntens længde (figur 23). 

LOKALITETERNE . 

Den fø lgende gennemgang beskriver loka litete rne i kronologisk orden . 
For hver lokalitet anføres et zone - nu mmer, sål edes a t ma n ved fossi l ind
sam ling hor en mu lighed for at g ive e n præcis placer ing af foss il e rn e 
tidsskemaet (figur 2) . 

På a ll e loka li teterne e r det nØdvendigt med gummistøvler e ll er i 
hvert fa ld solidt fodtØj. På Møns Kli nt er det kl og t a t tage regnfrakke 
med, da der kun er få trapper, der fører op fra stranden , og de t derfor kan 
tage lang tid a t komme i læ for en regnbyge. 
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Figur 8. 

Figu r 9. Hvide Klint 

HV I DE KLINT. 

Skrivekr idt fra Øvre Campan ie n og Nedre Maastri ch ti en (figur 2), 6 km 
syd for Stege. Man kan køre helt ned til stranden ved e t lill e fiskerle je. 
Derfra går man nog le få hundrede meter la ngs stranden mod vest. 

I den op t il 20 m høje kystklint find es fl e re fl ager af skr ive kridt, 
der i den sidste de l af istiden er presset op af en istunge , der gled ind 
over Møn sydfra. 

Hvide Klint kan de les i e t østligt og et vestligt kridtprofi l adski lt 
af et stærkt knust parti med udtværede kvartære jordar ter. Kridtet i den 
øst lige de l a f klinten er fra nedre de l af Nedre Maastri ch tien (zone 2, 
se figu r 2), mens den vestlige de l fra Øvre Campan ie n e r de t æ ldste skri
vekridt, der er blotte t i Danmark. 

Skr ivekridtet er af den a lminde lige bløde type . Der findes nog le 
få tynde lag af kno ldet flint og e t par 5 cm tykke lag af grå merge l. 
Kridtet er gennemset af en serie for kastn inger, der hæ lder ste jlt mod nord
øst, mens kridtet se lv synes a t ligge horison ta lt . I den øst lige del er be
lemniter af arterne Belemne ll a lanceo lata og Be lemne ll a occ identa lis a l
minde lige (figur 4). I den vest l ige de l er foss iler meget s jæ ldne , men 
man kan være he ldig at fi nde tykke sti lkled af sø lil jen Austinocrinus bi
coronatus og be lemni te r af arten Be lemnite ll a la nge i (figur 4). Øverst i 
kl in ten er kridtet fl e re steder bøjet om i små slæb a f isen. 
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MØN S KL I NT 

Skrivekridt fra Nedre Maastrichtien. Moræneler og smeltevandssand og 
- grus fra sidste ist id (Weichse l) . 

Øste nde n af Møn. Tre forske ll ige ve je fører ti l se lve klinten . Man kan 
køre til fyret ved k l intens syd l ige ende og derfra gå langs stranden mod 
nord og til bage igen, e ll er man kan parkere bilen ved hotel HunosØgård 
(ved camp ingp ladsen) og derfra gå den smukke tur gennem Jyde le jet til 
den nord! ige de l af kl in ten ved Slotsgav lene og Store Taler. Ende I ig kan 
man køre he lt ud ti l kl intens entra le de l, hvor der er cafeteria og par 
kering sp lads, men her ska l man !.eta le for at få bi len med. 

SI otsgav le 

Jyde le jet 

Opgang +-

Vitmunds nakke 

+-
Sandpynt 

Sommerspir ... 
Store Ste i leb jerg 

lille Stejlebjerg 
Hvidskud 

Hundefangskl i nt 
Jættebrink 

Figur 10. 

Figur 4. A- C. Havsvampe : Kiselsvampe, Aulaxinia (A, ½ x) og Plinthosella resonans 
('raslesten', B, ½ x);. kalksvamp, Porosphaera (C). D. Enkeltkoralskelet (Parasmilia ex
cavata). E- F. Kalkrørsorme: Ditrupa canteriata (E) og Glomerula gordialis (F). G-J. 
Brachiopodskaller: lsocrania costata (G, 1 .6 x), Trigonosemus pulchellus (H, 1 .6 x), 
Carneithyris subcardinalis (I, 4/5 x) og C retirhynchia retracta (J). K- O._ Muslingeska l
ler: Syncyclonema nilsoni (K), Mimachlamys cretosa (L), Lyropecten inflexus (M) , Pyc
nodonte vesicularis (N, 0.4 x) og Spondylus lotus (0, 4/5 x). P- S. Kalkpigge fra 
bagenden af be lemnit - blæksprutter: Belemn ite I la lange i (P), Be I emne Ila lanceolata (Q), 
B. occidentalis (R) og B. casimirovensis (S). T- V. S<pliljestilkstykker: Austinocrinus bi
coronatus (T), Nielsenicrinus agassizii (U, 1 .6 x) og lsselicrinus buchii (V, 1 .6 x) . X. 
Søstjerne- panserplade (Recurvaster radiatus). Y- ØS. Søpindsvin: Skal of Echinocorys o
vatus, med bryozoskelet (Membranipora, 5 x) (Y), Galerites- skal (Z), pigge og skaldele 
af Tylocidoris baltica (Æ, 2/3 x) og pigge af Phymosoma (Øl), Cidaris faujasi (Ø2), C. 
herthae (Ø3), C. bolli (Ø4) og C. hagenowi (ØS). Å. Coccolith (6.000 x). 

I enkelte niveauer i det ellers bløde skrivekridt finder man hærd 
nede lag . I det yngste skrivekridt på Stevns Klint to hærdnings lag, der er 
stærkt gennemboret af gravegange lavet af krebsdyr. I skrivekridtet på 
Møn findes to knapt så iøjnefaldende gullige hærdningslag . Det ene lig
ger på overgangen mellem zone 4 og 5 (figur 2) og ses tyde I igst i de syd-
1 igste klintafsnit. Det andet lag, der ligger i zone 6, er kun kendt fra 
lille Taler. 

Skrivekridtet er ofte lagdelt. De enkelte lag er urege lmæssige og 
ofte godt 30 cm tykke. Desuden findes talrige 1 mm tykke grå lerslirer, 
der kan være styl ol i tisk udformet (figur 5). Lers I irerne repræsenterer for
modentlig det ler, der er blevet tilbage efter opløsning af skrivekridt el
ler de kan repræsentere kortvarige afbrydelser i aflejringen af coccol ith~la
der . Lersl irerne er i almindelighed ikke jævnt fordelt i sedimentet. De 
findes sær I ig hyppigt i nærheden af hærdningslagene. 

Stylol i ter 

l 

_____ ..... __ 
- -

V 

i cm 
1----t 

Figur 5. 

Figur 6. Maglevandspynten, Møns Klint. I kridtet ses talrige grå 
gravegange og en markant gul diskontinuitetsflade. 
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Skitser af forsteninger fra skrivekridtet 

(hvis intet andet er anf,Prt bringes de i omtrent naturlig st,Prrelse) 
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På den ,Pstligste de l af M,pn, H,pje M,pn, er kridtet ved et isfrem
st,pd mod slutningen af sidste istid presset op i 20 - 30 store flager. Imel

lem kridtflagerne ligger oprinde lig vandret lejrede 15 - 20 m tykke kvar
tærlag, der omfatter 2-5 m moræneler, derover 5 - 8 m stenfattigt moræne

ler og smeltevandssand og ,pverst 7 - 10 m moræneler. 
De l,pse lag er presset op sammen med flagerne, men danner nu på 

grund of vanderosion lavere partier mel l em kridtflagerne. De lave partier 
kaldes fald (figur 12). 

Bag klinten kan kridtflagerne og faldene f,plges som lange bakke

rygge og da le i landskabet. 
De sydligste flager er ret flade antik lina ler (figur 11), der er skub

bet op fra syd. Antikfina lernes nordflanker er brudt over og hver flage er 
gledet op over den nordfor I iggende flage. Efterhånden som man nærmer 

sig klintens centrale del ved Dronningestolen,er mange flager stab l e t oven

på hinanden. Nord for Dronningestolen f,plger flager, som overvejende hæ l 
der i nordlig retning, men i klintens nordlige del ved Taleren og Slotsga v 

lene f,plger flager, der hælder svagt mod syd. 
Flagerne kendes i klintprofilet kun i to dimensioner, og ses ikke 

altid vinkelret på opskydn ingsretningen. Den virkelige tykkelse af kridt 
lagene kan derfor kun måles i ganske få tilfælde, enten i faldene og an
dre kl,pfter vinkelret på kysten, eller i de til fælde, hvor flagerne kan f,p l 
ges ud på havbunden. Her får man et næsten vandret snit gennem lagene 
kombineret med et næsten lodret sn it i selve klintprofilet. 

En n,Pjere aldersmæssig sammen ligning af skrivekridtet i de enkelte 
flager er meget vanskelig, fordi kridtet er så ensartet. Der er kun fundet 

få ledehorisonter, der kan genfindes i forske li ige flager, nem I ig et tyndt 
gulligt lag af svagt hærdnet skrivekridt og et 10 cm tykt pladeformet flint 

lag, der I igger 8 m under hærdningslaget. Pladefl in ti aget og hærdn ingsla

get kan genfindes i de fleste af de syd I ige flager. 
På en gåtur fra fyret til Jydeleje t vil man passere en række kridt 

flager og mellemliggende fa ld, som omta les herunder i den rækkef,plge mori 

vil se dem på turen. De kvartære lag i faldene er oftest til skredet og kun 
få steder ses gode profil er. 

Synklinal Antiklina l 

Figur 11. 
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Skrivekridt klinterne på Møn 

af Finn Surlyk 

De ældste bl otte de lag i den del af Danmark, der I igger vest for 
Øresund, er skrivekridt fra den yngste del af Kridttiden (,pverste Campanien 
og Maastrichtien). Figur 2. 

Det danske skrive kridt blev aflejret i e t godt 100 km bred t stræde, 
der forbandt det fransk - engelske kridtområde med det vest! ige russiske. Mod 
nord begrænsedes strædet af det skandinav iske grundfjeld og mod syd af den 
mellemeuropæiske ,p (figur 3). 

Figu r 3, 

Det bl,pde, hvide skrivekrid t består næsten udelukkende af kalk 
(CaCO:J. Elektronmikroskopiske unders,Pgelser har vist,at skrivekridtet ho
vedsagelig er opbygget af mikroskopiske kalkplader, coccolither, som er 
godt 0,01 mm store (figur 4). Coccolitherne, der har siddet på overfladen 
af bittesmå encellede a lger, udg,pr omkring 75% af skrivekridtet. Udover 
cocco l ither findes også skaller af andre organismer. Særlig almrndelige e r 
skaller af de mikroskopiske encellede foraminiferer og af små kolonidan
nende bryozoer. Endvidere finder man ofte forsteninger af s,Ppindsvin, s,P-
1 il jer, brachiopoder, muslinger, blæksprutter, ammoniter og belemni ter, 
rankef,pdder (krebsdyr), kalk - og kiselsvampe, r,prboende orme og mikrosko
piske ostracoder. Figur 4. 
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Figur 2. Skema over skrivekridtaflejr i ngernes omfang på forskellige loka-
l i te ter omtalt i teksten. Zonerne 1- 10 er baseret på fremkomst og forsvi n
den af forske li ige brachiopodarter {efter F .Surlyk 1970). En inddeling på 
grundlag af andre dyreformer ville se anderledes ud, og inddelingerne i 
nedre og <pvre er således baseret på belemniter. Skemaet viser, at de æld 
ste dannelser findes i Hvide Klint på Mq;n, de yngste i Stevns Klint. For 
at se endnu ældre Kridttidsaflejringer må man tage til Bornholm (se "Geo
logi på Bornholm", Varv ekskursionsfq;rer nr l, 1969). 
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Jætte brink en . lagene i denne flage har en svag syd I ig hæ ldning. 
Kri dtet er tyde lig t bænke t og nederst ret brokket. Midt i klintprofilet fin 
des to næsten vandre t I iggende "overskydn inger", og allergiverst i kl in ten 
kan man se en grænse me ll em svag t foldet kridt, der er skudt hen over de 
under! iggende vandrette lag . l O m under kl in tens top findes det karakte
ristiske p ladeflintlag. Zone 3-4. Måske lidt af zone 5 i toppen. 

Hundefan gsfa ld e t. Me ll em de to syd ligste kridtklinter,Jættebrinken 
og Hundefangsk lint, findes en god blotning af de kvartære lag, der indgår 
i opbygninge n af Mgins Klint. 

De æ ldste kvartærlag fin des nordligst i faldet, idet de over lejrer 
kridtlagene i sydfl anken af Hundefangsk l in ten. De nederste lag I igger af
lejr e t para ll e lt med kridt lagene (figurl3), hvilket viser, at foldningen og 
opskydn ingen af kl in ten er ske t efter af lejringen af disse lag. 

givre moræn~ 0 

0 CJ 
c; 0 

0 
0 

(? 

diskordant moræne 

blågråt stenfatti gt le r 

0 {) 

0 

Figu r 13 . 

!7 
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0 

vandafle jret sand 

ned re moræne 

skrivekr idt 

illJ 

29 

-

Figur l. Kort over Sydg>stsjælland og Mgin. De indrammede felte r angiver 
områder, der er i ll ustreret af specialkort i teksten på de sider, som tallene 
i felterne angiver. Mgirkegrg>n farve angiver skrivek ridt, lysegrg>n farve 
Danienaflejringer, gul farve Paleocæn og brun farve kvartæraf lejringer. 
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Stevns Klint, Fakse kalkbrud og Mcpns Klint er kl ass iske mål for ud
flugter - her er en egenartet na tur kombinere t med spændende geologi . 
De hcpje klinte r giver os mu lighed for at se næsten 100 millioner å r tilba
ge i tiden. En langvarig og omve kslende afl e jri ngshistorie bl ive r skåret 
brat af i den æ ldre de l af tertiær-perioden, for kva rtær-tidens glet
schere er faret hårdt fre m i dette område. Ise n har hcpvlet meget bort af 
undergrunden , men har til gengæ ld sammen med sme ltevande t efte rl adt lcpse 
aflejringe r, de r nu udgcpr forske li ige bakkeformer , og hvor grusgrave giver 
et kig ind i bakkernes indre er der mul ighed for at to lke fo rlcpbet af isens 
afsmeltning fra det sydcpstlige Danmark. 

Alt dette b liver bercprt i GEOLOG I PÅ ØERNE l, som omta ler de 
bedste loka lite ter, der er beskrevet samlet i passende grupper for hvert 
ekskursionsmål. GEO LOG I PÅ ØERNE er ikke a lene en ekskursionsfcprer , 
men kan samtid ig tjene som en I i Il e lærebog , idet vigtige geolog i ske pro
cesser får en fyldi g omta le i tilknytning til loka liteter, hvor kendskab til 
de på gældende processe r e r ncpdvend igt for fors tåelsen af den geologiske 
udvikling. Den , der cpnsker at vide mere kan henvises til " Danmarks Na
tur", bind l, Landskabernes opståen (Politiken, 1967). 

N ogle loka lite ter li gge r på privat grund , og vi må som gæster tage 
hensyn til ejernes interesser og værne om loka lite terne , så and re bescpgende 
kan få samme g læde af et bescpg. 

De fl este tegn inge r og skitser er udfcprt af Scpren F loris, oftest efter 
eksisterende forlæg. 

INDH OLD 

Skrivekridtklinterne på Mcpn Side 5 . 
Stevns Klint 25. 
Fakse Kalkbrud 37. 
Lell inge, Kcpge Å 55 . 
Kvartæ r 61. 

GEOLOG I PÅ ØERNE l er trykt af ÅRHUS STIFTSBOGTRYKKERIE A/S. 

Me kanisk, fotografisk e ll er anden gengive lse af dette hefte eller dele deraf 
e r ikke till adt i fcplge lov nr. 158 af 3 1. maj 1961 om ophavsret. 

Pris: 20 kr (frit til sendt). 

@ Tidsskriftet Varv , Mine ral ogisk Museum, Kcpbenhavn. 

Forsidebilledet viser Stevns Klint (se side 25). E. Håkansson fot. 

Den kvartære lag ser ie består nedefra af 2 m moræneler, der over 
le jres af 0,5 m svagt krydslejret sand med små stumper af muslingeskaller. 
Sandet over lejres af l O m blågrå t, stenfa ttig t moræneler, der igen over 
lejres af gul brunt moræne ler . 

Centra lt i faldet overlejres den ste jl tsti ll ede nederste kvartærlagse
r ie diskordan t af 2 m skrålejret sme ltevandssand og -grus , der opadt il går 
over i nogle få m tykt lag af moræneler og -g rus. (Kan måske tolkes som 
flydejord) . Det overlejres igen cpverst af l m tykt lag af kridt, der tilsy
neladende er vandret lagdelt. Lagde l ingen er dog i v irke ligheden knus
ningszoner og glideflader, og hele kridtlaget synes at være dannet som et 
slæb af en ismasse, der er gledet sydfra indover toppen af Jættebrinken. 
Det formodede hændelsesforlcpb er vist i figur 14. Samme forlcpb synes at 

0 0 0 0 0 t) (, C, 0 0 0 0 0 0 Ø O O O o C C, 0 00 t1 0 .,. 0 o 0 

Vandret I iggende 
cpvre moræne 

0 fl O q :c,-- 0 0 o o •, 6 .::.], t1 , 0 ... .. Q • 

-- - ---- - - - - -- --- - - - - -

stenfattigt ler 
nedre moræne 

skrivekr idt 

Presset ep af isen 

Aflejring af skråle jret smeltevands
sand og -grus og " morænemateriale" 
det sidste eventue It som flyde jord. 

Et sidste isfremstcpd tværer en kridt
smcpre ind over den kvartære lagse
rie. 

Figur 14. Jæt tebrink - Hundefangs Klint - dannelsesmåde . 
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have præget store dele af Mq,ns Klint, således at udgangspunktet har været 
en lagserie bestående af va ndre tte kridtlag overlejret af kvartære lag. Hele 
lagserien er senere blevet presse t op mellem to istunger (figur 14 ), og da 
kridtet er hårdere og mere sammenhængende end de kvartære jordarter, er 
der dannet små bassiner eller lavninger mellem de stejltstillede kridtflager. 
I lavningerne er der i ~n forholdsvis rolig periode aflejret lag af groft 
smeltevandssand og -gru s. Ved et sidste isfremstq,d er hele lagserien, be 
stående a f stejltstillede lag af kridt og kvartærlag overlejret af vandrette 
smeltevandslag

1 
blevet forkastet og foldet. I den sydligste og laveste del 

af kl in ten ved Hundefangsfaldet har isen tværet et lag af kridt ud over det 
meste af kvartærserien. 

Det må her kraftigt understreges, a t kvartærlagene og opfoldn ingen 
af Mq,ns Klint aldrig er b leve t underkastet en systematisk v idenskabelig un
dersq,gelse . Ovenstående fremstilling af handlingsforlq,bet er således kun et 
forsq,g på at opridse hovedtrækkene, og det er muligt at senere undersq,
gelse r vil ændre billedet noget. 

Hundefang sk lint. Stor antikl ina l, der er skubbet op fra syd. I den 
sydlige del findes hærdningslaget og pladeflintlaget . Hærdningslaget kan 
dog kun ses i toppen af klinten (kikkert), idet den nederst er q,delagt af 
en forkastning. Zone 3- 4-5. 

Hvidskud Stor ant iklinal, der er skubbet op fra syd . I den sydlige del 
findes hærdningslaget og pladefl in ti aget. Her findes det bedst blottede pro
fil på Mq,ns Klint. 

Lagserien, dererblottet ikli nten er 35 m tyk. På figurl5er lag 
serien med flintlag, lerslirer og gravegange halvskematisk fremstillet. I de 
ned e rste 20 m af profilet findes spredte fl int lag, der består af små, oftest 
lidt flade, sorte flintknolde. 5 m over profilets bund findes et lag med 
store krukkeformede flintknolde (forstenede kiselsvampe). Cirka 22 m over 
profilets bund findes et meget markant sammenhængende flintlag, det så
kaldte pladeflintlag, og 8 m over dette en 10 cm tyk, gul , hærdnet hori 
sont. 

Kridte t er stærkt gennemvævet af gravegange, dog er der kun få 
gange i de 12-13 m skrivekridt under hærdningslaget. Over og umiddel
bart under hærdningslaget er de igen ga nske al minde I ige. 

Va~drette 1 mm tykke lersl irer findes op gennem hele lagserien. 
De er sær I ig tæt I iggende i den del, der er fattig på gravegange. Lers I irer 
ne kan i sjældne tilfælde være stylolitisk udformede (figur 5), hvilket ty
der på, at der er sket en vi s oplq,sning af kridtet. 

Over det hærdnede lag findes et ganske tyndt lerlag. Hærdn ingen 
er ikke fuldstændig, men der findes hårdere partier og knolde. Svovlkis
konkretioner - oftest forvitrede til brunjernsten (= rust) - er almindelige 
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Vil man samle fossiler her b,pr man være ov ermåde omhyggelig, og 
helst kun foretage indsam linger , hvor man er helt sikker på bjergartens 

alder . Det er særlig svært, hvis man samler i nedstyrtede blokke, men som 

en tomme lfingerrege l kan man sige, at hvis bryozoer synes at mangle i den 
hærdnede kalksten, er det Cer ithiumkalk . 

De fossi ler man normalt kan finde i hærdningslaget er overvejende 

forskellige bl,pddyr (snegl~ og mus linger), som har haft skaller af aragon it. 
Da aragoniten, som er en ustabil form af ca l c iumcarbonat, nu er opl,t>st , 
er de t kun indre og ydre aftryk af dyrenes skal ler, man finder. På grund 
af hærdn ingen er aftrykkene imidlertid meget ve lbevarede . 

.. 
- • • -1 - • .• ,.~ •. • , I ;~ : .. ,: ;...,._.;;'.~",':-· .. ~~ .... -r.-,:::._:~~-i ~ ~~-•~...,~~- · • ~ . i I 

• •• • -= -~• -. B·· ~~~-(-!~ ~ 

~t 
.:: -- ·. 

l-,,; , t 

.,"\\~--;:;.. 

__ }~ 
Figur 27 . Profil lige syd for H,t>jerup Kirke . Midt i billedet ses 
grænsen mel lem hvidt skriv ekridt og gråkridt . I gråkridtet angi

ver det tykke hældende flintlag overfladen af en bryozobanke . 

Over Cerithiumka lken f,t>lger bryozokalk fra Danien, der er aflejret 

i store skæve banker. Bankestrukturen er stærkt understreget af de talrige 
sorte flintlag . På grund af det stærkt overhængende kl intprofi I kan bryozo
kalken ikke studeres nærmere på denne I oka I itet, men på stranden I igger 
talrige nedstyrtede blokke, der indeho lder store mængder af forsteninger, 
især s,t>pindsvin og brachiopoder. 

Man kan naturligvis ikke udtale sig med fuld sikkerhed om forhol
dene på havbunden under aflejringen af sedimenterne ved H,pjerup for 60 
mi li ioner år siden, men hovedtrækkene er alligeve l forholdsvis velkendte. 
(figur 28). 
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Krukkeformede kiselsvampe imprægneret med flint 

Figur 15. Hvidskud . 17 
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Figur 16 . Hvi dskud . lagene hæl de r 45° . M idt i profile t ses pla 
def l intl aget og til venst re ses hærd nings l aget som en ty nd gu l str i be . 

i hærdn ingslage t . Foss i ler er meget hyppige i kr idtet lige over laget (be

lemni ter , Py cnodonte-ska ll er og ska ll er af en p igget mus li ng , Spondylus 

(figur 4)) . De tte for ho ld genfindes i de andre k lintafsnit, hvor der op
træder hærdn ingslag . (/)verst i profi let fi ndes nog I e stærk t gu I farvede I ag 

med mang e Py cnodonte-ska l l er. Denne de l af lag serien svarer formoden t i ig 

til det nederste lag i M ag l evandspynten . Zone 3-4-5 . 

Li 11 e S t e j I e b j erg . Anti k li na l skudt op fra syd . den sy dligste del 
fi ndes hærdn ings lage t og p ladef lintl aget, men profi let er i kke så langt som 

i de to foregående fl ager . Zone 3-4 -5 . 

S tor e St e jl eb j e r g . Storantik l ina l, der erskubbetopfra syd. I top
pen er fo l den k ippe t over mod syd. Hærdningslaget og pladefl i n ti aget er 
bl ottet i den syd ! ige de l a f prof il et, men er re t stærkt forstyrret af f lere 

; ti;t,r re forka stni nger. Zone 3-4-5 . 

Grår y g . Stor ant i k l ina l , dererskubbetopfra sy d . Flagen er svært ti l 
gænge I ig, men in deholder de samme lag som de foregående flager . Zone 

3-4-5? . 

N e ll e r e nd e nakk e . Som Gråryg . I toppen af k lin ten ses en tydel ig 

overskydn ing, hvor kri dt er g I edet mod kr idt. 

Figur 26 . Profi l lige syd for Hi;t, jerup Kirke . Den komp l icerede 
grænse me l lem hvidt skrivekridt og grå l igt bryozokalk ses i;t,verst i 

bi ll ede t , Cent ra l t er sk r ivekridtet udformet som en l av banke , de r 

ti I begge si de r e r ov erl e jre t af Ceri t h i umka lk . 

urege l mæss ige tynde grå lerho ld ige si i rer , men genere l t er l er indho ldet dog 
i kke hi;t,j ere end i de t i;t, vr ige skr ivekr idt. Lagde l ingen kan um idde l bar t være 

svær a t erkende , men ved ni;t, jere eftersy n af lers li rerne og de urege l mæs

sige fli n tl ag , der for tr insv i s hæ lder mod nord kan man sl utte a t danne l sen 
af gråkr idtets banker er begyndt mege t t id \ igt, og at bankernes syd fl an ker 

er I idt kraft igere udv ik l et. 

I bass inerne me l l em de afskårne banker findes de ældste Dan ien af
le jr inger , nemlig godt 15 cm f i ske /er, som opefter går jævn t over i den 

godt en ha l v meter tykke Cer i th iumka l k, som så med en skarp grænse over
l e jres af bry ozoka l k. 

Fi ske leret er en mi;t, rk , grå,meget f int l agde l t , b l i;t,d merge l bjergart, 
som især i bunden indeho lder ta l r ige rustforv i trede svovlk iskonkret ioner og 

små brokker af gråkridt, e ll er gråkr i dtfoss iler. I leret findes meget dårligt 
bev arede br yozoer om I e jre t fra gråkridtet, samt sjældnere små stumper f i 

skeskæ l, der i kke er om le jret. 

Overgrænsen af Ceri th iumka l ken ligger i d i rekte forl ænge l se af o

vergrænsen af gråkridtbankerne. Grænsen er en svagt bi;t, l get erosions fl ade , 

der I igger I idt hi;t,jere over gråkr idtbankernes top . Fladen er hærdnet til en 

dy bde af 30 cm og indeho lder ta lr i ge forgrenede gravegange udfy ldt med 
bryozoka l k svarende t i l de over liggende lag. Gangene for l i;t,ber urege lmæs

sigt i a ll e retn inger , men sy nes i sær at forme meget tætte vandrette stærk t 

forgrenede systemer; som kan ses tyde ! igt på under fl aden af mange af de 
overhængende part ier. Hærdn i ngen af ka lkb jergarterne under eros ionsfl aden 

ske te ganske uafhæng igt af hvil ke typer ka I ksten eros ionsfl aden havde skå
ret igennem med det resu ltat, at gråkri dt fra M aastr i cht i en og Cer i th ium
kalk fra Dan ien derfor ser meget ens ud i den hærdnede de l. Dert il kom

mer så gravegangene , der går ned i begge b jergar ter og senere er udfyldt 

af den endnu y ngre bryozoka lk. Resu I tatet b l iver en meget kom p i eks sam
menb land ing af foss il er fra tre forske ll ige tidsafsn i t. 
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H Ø J ERUP. 

Be liggenh ed cen tra lt på Stevns Klin t. Parkeringsplads I ige ved kirken. Her 
fin des også kioske r, cafe te ria og de t lill e Stevns Mu seum . 

Hvis man vil nØje s med en loka litet på Stevn s Klint, så får man på 
de tte sted i koncentrere t form let adgang t il de fl este a f kl inte ns b jergar 
te r, og he r er græ nsen me ll.em Maastri ch t ien og Da n ien smukt og tyde I igt 
udvikl e t . 

Lige inden man begynder nedst igningen t il stran den kan man med 
stor t udby tte kaste et b li k mod nord, ide t man he r får e t godt indtryk af 
kli ntens profil og ka n genkende fl erta ll e t a f bje rga rte rn e. Nederst findes 
vandret I iggende skr ivekridt afs lutte t med et marka nt , kn oldet fli nt lag og 
et ufuldend t hærdn ings lag, de rnæ st gråkr idtet med de skrå ts till ede fli ntl ag, 
og øverst bryozoka lken , hv or de mege t kraft ige fl intl ag un derstreger ban 
kestrukturen. 

Pr o f i I e t . De nede rste 4 -5 m af profi let består a f re t kraft ig t opspræ k
ket hvid t skr ive kr idt, de r ti lhører den me ll e mste de l a f kl in tens skr ivekri dt . 
De t er næsten fu ldstænd igt tomt for fossi le r - både de der ses med de t 
bl o tte Øje, og de de r først findes e fte r e n slemning og sig tni ng (se side 24) 
Neders t e r de tte skr ive krid t næsten ude n fli nt, mens der øverst findes e t 
mege t iØjne fa lde nde urege lmæss igt tykt fl int lag , de t såka ld te kno ldefl int
lag . l age ne I igge r vandre t, me n det kan være va nske lig t a t se . Lige over 
kno lde fli ntl aget blive r kridte t noge t me re fossi lholdigt, og 40 - 50 cm oppe 
ske r de r e t farveskifte i kr idte t langs e n ret marka nt grænse , så ledes at 
kridte t over græ nse n bl ive r tyde ! ig t lyseg råt . 

Grænsen, som i første omgang bl ot synes a t være markeret a f en 
farv eforske l , vi ser sig ved et næ rme re efte rsyn at ru mme fl e re interessante 
de ta I je r . Kr idte t under græ nsen e r re t sprog let - omend i svage farve to
ner (figur 7) . Forude n norma lt hvidt kridt fi ndes de r både re t skarpt a f
græ nsede grå I ige partier og nog le mere tågede gu li ige par tier . De gu 11 ige 
pa rtie r, der især ses I ige unde r grænsen , vise r sig at være svagt hærdnede 
(prØv med en neg l). De grå lige pa rt ier er a f samme type som det ove rl ej 
re nde gråkrid t, idet de er udfy ldninger af gravegange, der har være t åbne 
da a fl e jringen af gråkridt begyndte. Hvis man nu fø lger l inien hen langs 
profil e t, v il man se , at de t e r en svagt urege lmæss ig e ros ionsfl ade, og a t 
urege lmæss ighederne er styre t· af underligge nde hårde pa rt ie r, hvad enten 
di sse så e r foss il e r e ll e r hærdne t kr idt. 

10 cm under de t sva gt hæ rdnede la g e r de r e nke lte steder spor ef
te r endnu e t hærdningslag. 

Det efterfø lgende gråkridt er me ge t rig t på fossil e r, især bryozoer. 
Det ve ksler i tykke lse me ll em 2 og 3 meter og dann er små iØj nefa lden de 
ba nkestrukture r, der er afskårne i toppen . Mege t hypp ig t ses nog le svag t 

Figur 17. Sommersp ire t. 

Sommerspiret. lagene står meget ste jl t, øverst næsten lodret. Kl in t
afsnittet består a f to mindre fl ager adsk il t af en næsten lodre t forkastn ing. 
På fl agens syds ide (ses bedst fra skoven på toppen a f kl in ten) fi ndes e jen
domme l ige hu ll er og furer . Disse hu ll er er formoden tlig aftryk efte r store 
sten, der har sidde t i bu nde n af det moræne ler, som opr inde l ig har overl e j
ret krid te t her . Zone 3- 4 - 5 er repræsen tere t i profi le t, men lagserien er 
forstyrre t a f for kas tninger . 

Sand fa I de t. Ligger me ll em Sommersp ire t og Sandpy nten. I den syd I ig
ste de l af fa lde t ligger vandrette lag af meget groft smeltevandssa nd og 
- grus. Langs kon tak tfl aden med kr idtet i Sommerspire t er lagene stærkt om
bøjede som slæb for den oversk udte fl age . Da sme ltevands lagene I igger 
vandret og diskordan t på de neders te kvartærl ag , må ombø jningen skyl des 
de t sidste isfremstød . 

Også i den nord I igste de l af Møns Klint ved Sandskredsfa lde t over-
1 e jres de æ ldste kvartærl ag d iskordant af sme ltevandsafle jr inger , der sene re 
er fo ldet og for kastet . 

Såve l kridt lagser ien og den kvartære lagserie som de komp licerede 
fo ldestrukturer ses bedst i de n syd lige de l a f Møns Klint. Her synes kr idt
lagene genere lt a t være fo ldet op i ant ikli na ler ved e t istry k fra syd lig 
re tn ing . Toppe n af antiklina lerne er ofte kippe t over i sydl ig re tning (fi
gur 18) , så ledes a t der fi ndes e t knæ kpunkt midt på fl agens sydfl anke. 
Knæ kpun kte t fo rtsættes ofte i en forkas tning, der liber ned mod fo lde ns 
centra le de l . I den overskudte de l af anti k! ina len findes en svaghedszone 
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Figur 18. 

og på dette sted er meget ofte indpresset en kile af kvartære lag. Disse 
lag har ved indpresningen været frosset og er ikke presset ind som en lcps 
jordart el ler en "grcpd", idet man flere steder kan finde de oprinde I ige 
laggrænser mellem de enkelte kvartærlag blottet i selve kilen. Dette er 
således tilfældet i den mest bercpmte kile, nemlig den der findes i den syd
lige del af Dronningestolen . Her ses en tydelig grænse mellem et cpvre lag 
af gul brunt moræneler og et nedre lag af blågråt stenfattigt moræneler. En 
sådan laggrænse ville ikke kunne findes,hvis kvartærlagene var blevet pres
set ind i ufrosset tilstand. 

Sandpynten. (Græderen). Også i denne flage er hærdningslaget 
og pladeflintlaget blottet, men ingen af de to ledehorisonter er så tydeligt 
udvikl et som i de syd! igste flager. lagene hælder kraftigt mod syd og er 
i toppen af kl°inten kippet over i syd! ig retning . Zone 3- 4 - 5. 

Mag I e vands pynten . Denne del af kl in ten hænger direkte sammen med 
Sandpynten. I partiet mellem Græderen og Mag levandsfaldet findes et 20 m 
langt profil, hvor der er glimrende muligheder for at bese kridtets struk
turer og aflejringsforho ld. Kridtet er foldet og fremtræder som nordflanken 
af en flad antiklinal. 

l m over skråfladen, der danner klintfoden, findes et tydeligt lag 
af grove flintknolde og derover fcplger med cirka 2 m mellemrum lag af 
spredte flintknolde. l, 5 m over det nederste flintlag findes en 10 cm tyk, 
stærkt gu I horisont, der er gennemvævet af ta I rige gravegange. Nedefter 
går den gul! ige horisont jævnt over i det under! iggende kridt, . men opad ti I 
er grænsen ret skarp og markeres af talrige gravegange (figur 6). 30 cm 
over den gule horisonts top findes en tydelig diskontinuitetsflade (lagflade, 
der markerer stop i sedimentationen eller måske endog oplcpsning af sedi 
mentet) markeret af l mm tykke vandret forlcpbende grå lersl irer. 35 cm 
under den gule horisonts top findes en mere utydelig diskontinuitetsflade, 
fra hvilken der udgår talrige store gravegange (figur 6) . 

Hele vejen op gennem profilet ses en vekslen mellem hvidligt og 
gråt skrivekridt, der oftest afsluttes med en diskonti nu i tetsflade . la It er 
der 12 diskontinu itetsflader i de nederst 8- 10 m. De I igger tættest I ige 
over og under den gule horisont. Kridtet i denne horisont er svagt hærd-

overalt viser at der efterhånden som disse lag er blevet a fl e jre t, er op
bygget store brede banker på havbunden. Bankerne er vokset stærkest i 
syd! ig retning, og de nordvendte fl anker er ofte stærkt hærdnet inden de 
er blevet dækket af den næste bankes fremrykkende sydflanke. Disse hærd
nede lag kaldes "Krabbe lag". 

Istidens erosion, der ret hyppigt fcp lger disse bankers form , har ef
ladt op til 15- 20 m bryozoka lk . Hvor længe a fl ejringen af bryozoka lk er 
fortsat i dette område vides ikke, men i det der er til bage , findes fossi
ler fra næsten he le Nedre Danien (zonerne med Tylocidaris oedum i og Ty
locidaris abildgårdi - to scppindsv in med karakteristiske pigge. Figur 50). 
Ved isens afsme ltning fra den store morænefl ade, som nu udgcpr halvcpen 
Stevns kronedes k l in ten af moræne ler i form af en bundmoræne, de r ud
jævnede det meget urege lmæssige re li ef, som isen tidligere havde udformet. 
Siden da har havets erosion været den dominerende proces. 

Da Stevns Kli nt stadig præges af geo log iske kræfter sker der hyp 
pige ændringer af de he lt loka le forho ld . De fl este ændringer vedrcprer dog 
kun se lve stranden, som over lange strækninger er meget skiftende og usta 
bil, hvi lket sammen med forske llige militære aktivi teter gcpr store de le af 
klinten praktisk taget uti lgænge lig. 

De i det fcplgende fores låede loka liteter og små ture er de rfor ud
valgt på en sådan måde, at de tilsammen giver relativ let adgang til at 
studere næsten alle k li ntens niveauer på nært hold. 

Kulsti Rende. 

Beliggenhed nord l igst på Stevns Klint. Pr ivatindrettet lill e parkeringsp lads 
200 m fra se lve k lcpften , der fcprer ned til stranden . 

Inderst i den lill e bugt ses foss il r igt kridt fra den laveste del af 
skrivekridtet i kl intens bund. I det fcprste klintafsnit er skri vekr idte t over
lejret af moræneaflejringer, men længere mod nord kommer der Danien lag 
over kridtet . Et par hundrede meter nord for se lve Kul st i Rende findes ep 
verst i klintprofilet det nord l igste bevarede Cer ithiumka lkbassin. Lige un 
der ba ssinets nordende ses hcpjt oppe i væggen e t ikke helt tyde ligt hæ rd 
ningslag, som er gu lligt. Genere lt for he le strækningen e r, a t gråkr idte t 
og det markante knoldeflintlag I ige under gråkr idtet mangler e ll er er i det 
mindste ikke tyde ligt udvik let. Længst mod nord ved pynten er grænsen 
mellem skrivekridt og bryozoka lk let tilgængelig. Skr ivekridtet er her me
get fossi lrigt (blandt andet scppindsv inene Tylocidaris ba lti ca og Ga lerites, 
figur 4). 
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afde linger. Denne - det såka ldte gråkr idt - er meget lys grå l ig og har 
et meget stor t indhold af fossiler. Gråkridtet indeholder skråtstillede eller 
buede lag a f fli ntkno lde, som fortrinsvis hæ lder mod nord, og som viser 
tilstedevære lsen af små, ret lave og skæve banker, som dog har været be
tyde I igt mere fremtrædende end bankerne i kl intens laveste skr ivekridt
niveauer . 

I bassinerne mellem gråkr idtbankerne findes de første aflejringer fra 
Dan ien. Det er en grå e ll er brun I ig merge lb jergart - det såkaldte fiske 
ler - som er fint lagde lt og nederst indeho lder talrige svovlkiskonkretioner 
samt nogl e urege lmæssige små brokker af skr ivekr idt. Fiske leret er begræn 
set ti l den dybeste del af bass inerne og har oftest en tykkelse på omkring 
10 cm, men enke l te steder opnår det dog en tykkelse på op ti l 35 cm . 

Opefte r går fiskeleret gradv ist over i en ny næsten ren kalkaflej 
ring - Cer ithiumka lken - som er noget mere grovkornet end skrivekridtet, 
og indeho lder nogle meget uregelmæssige små flintl ag og -knolde. Denne 
kalksten er gu llig og stærkt brokket, og dens foss ilindhold afviger temme 
lig meget fra skrivekr idte ts. Cerith ium er en tårnsnegl, som man jævnlig 
finder aftryk af (figur 24). Ceri thiumka lken opfy lder resten af bassinerne 
me l lem gråkr idtbankerne, og opnår e n tykke lse på op til l m. Det oprin 
de lige lag af Cerithiumka lk har dog været tykkere - hvor meget vides ik 
ke - men en erosion,der startede umiddelbart efter Cerith iumka lkens af
le jring, har overa lt været så dybtgående, a t de øverste de le af Cerithium
ka l ken samt toppen af gråkridtbankerne e r blevet fjernet. I visse part ier 
af klinten e r det endog gået så vidt, at Cer ithiumka lk og fiskeler er fuld 
stændig forsvundet. Med den udbredte næsten plane erosionsflade som ud 
gangspunkt skete der efterhånden en hærdning, som nåede omkring 30 cm 
ned under eros ionsfladen - hvad en te n denne skar gennem skrivekridt e l 
ler Cerithiumka lk . 

Figur 24. Ceri thium ('skulpturstenkerne') 
4/5 X 

Efter sedimentationsstoppet, der markeres af erosionen og den efter 
fø lgende hærdning, begyndte en ny kalksedimentation, men nu af en helt 
anden type. Bryozoerne, der e r meget hyppige i gråkrid tet, men næsten 
forsvundet i Cerithiumka lken , bliver nu fuldstændig dominerende, og den 
tætte væ kst af disse dyrs små kolon ier på havbunden betinger aflejringer_, 
af den såka ldte bryozoka lk ("limsten"). Lagde li ngen i bryozoka lken frem 
hæves tyde I igt af de ta lr ige meget tykke sammenhængende flintlag, som 

net til en dybde a f 15 cm . Den øvrige del af kridtet i profi let er ikke 
hærdnet . Den gu le horisont kan opfattes som et ufu ldstændigt udvik le t 
hærdningslag. Den rytmiske vekslen mellem lyse og mørke lag, adS< ilt af 
diskontinuitetsflader tyder på stærkt skiftende aflejringshastighed og måske 
midlertidige ophold i aflejringen. Gravegangene findes gennem hele pro
filet, men ses bedst i det hvide skrivekridt og i den gule horisont, idet 
gravegangenes fyld oftest er blågråt. De mere vel definerede gravegange 
er 2- 3 cm i diameter. De er ofte buede, idet den øvre del er næsten 
lodret, hvorimod den nedre del er næsten vandret.Zone 5- 6. 
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Figur 20. Dronni ngestol en. 

Dronningestolen. Udgør den centrale del af Møns Klint. Kridtet er 
her skubbet op i talrige mindre flager, der er stable t ovenpå hinanden. 
Det er meget vanskeligt at danne sig noget billede af foldestrukturerne, 
men lagene synes dog generelt at danne en ret lav antiklinal. Det er li 
geledes næsten umuligt at placere kridtet stratigrafisk. Dog synes lag til 
hørende zone 3- 8 at være tilstede (bedømt blandt andet udfra fossiler, der 
er fundet udvasket i strandkanten efter store klinteskred). 

Forchhammers Pynt. 
Her findes det eneste større 
Zone 5 (eller 4 ? ). 

Udgør den nord I igste del af Dronn ingestolen. 
sammenhængende prof i I i denne del af kl in ten. 

V it munds Nakke . lagene hælder skråt mod nord. Kridtet er stærkt 
forstyrret, især i den nordlige del. Zone 5 (eller 4 ?). 

Sættepileklinten . Klinten er ret lille, og lagene hælder svagt mod 
nord. I den sydlige væg ind mod Sættepilefaldet ses - foruden de oprin 
delige flintlag, der danner en lille synklinal (figur 11) - en række lag af 
spalteflint, der strål er radierende ud fra synk I ina I ens centrum. Disse I ag 
af spalteflint må være dannet på et meget sent tidspunkt som spaltefyld
ninger i forbindelse med foldningen af kridtet i kvartærtiden. Flagen in 
deholder noget af det yngste skrivekridt, der er fundet på Møns Kli nt. 
Zone 7 (evt. zone 6). 
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Figur 23. Sammensat profil af he le lagserien på Stevns Klint. 
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Figur 22. 

Stevns Klint. Prof il (efter Rosenkrantz 1935). 

ledes at der er dannet tre fl ade antik li na ler med mellemliggende synkli 
naler (figur 22). Da foldningen omfatter lag fra både Øvre Maastrichtien 
og Nedre Danien, må den være foregået efter Nedre Dani en, og f lere for
ho ld tyde r på , a t foldningen har fundet sted engang i den sidste del af 
Dan ie n perioden - mu ligvis som en svag ud lqiber fra den begyndende ter 
tiære fo ldning i Alperne. På grund af fo ldningen er det en forholdsvis 
st</)rre lagserie, der er b leve t blottet i klinten,end man egent lig skulle 
vente efter klintens hqi jde, og samtid ig b liver de fl este niveauer relativt 
nemt til gænge lige et el ler andet sted langs kl in ten. 

Alt i a lt omfatter den blottede lagserie 50-55 m, og på grundlag 
af op lysninger indsam let fra hele kl inten, kan man sammenstille fqilgende 
typiske profil, som kort ska l gennemgås inden den mere detaljerede beskri 
ve lse af de enke lte loka li teter. 

N ede rst finder man 35 m skrivekridt fra Øvre Maastrichtien. . Det 
har vi st sig, at a ll e 35 m til hq,rer den q,verste zone i Maastrichtien (zone 
10), men inden for denne zone er det mu ligt at erkende en rent lokal tre 
de li ng baseret på egenskaber ved se lve bjergarterne. Nederst findes fos 
si lrigt, hvidt skr ivekridt med ofte svagt bueformede lag af flintknolde, som 
angiver ti lstedevære lsen af brede lave banker på havbun den, mens dette 
skrivekridt b lev afl e jre t. Opefter er der en gradvis overgang ti l meget fossi l
sil fatt igt hvidt skr ivekr idt, som indeholder enke lte vandrette lag af flint 
kno lde. (/)verst i dette foss ilfattige skr ivekr idt findes et meget markant, 
urege lmæssigt kno I det tykt flintl ag , som kan fqi lges i det meste af kl in ten. 
Over knolde flintl age t findes e t e ll er to ufu ldstændigt udvik lede hærdnings
lag, og efter det </)verste af disse fq,lger den sidste af de tre skrivekridt-

Nord ' 

Figur 21. Udsigt fra Store Taler mod syd til Nylands Nakke. 

Ny Ian d s Nakke. Kridtet er stærkt knust og forkastet. Der findes tal 
rige tynde flintlag og adskillige diskontinuitetsflader. Øverst i profil et ses 
en gu l horisont fuld af gravegange. Formodentlig er det den samme lag 
serie som findes blottet i Maglevandspynten. Zone 5. 

Store T a I er . lagene er stærkt forstyrret i den syd I ige del, men i den 
centrale de l af flagen findes et 20 m langt sammenhængende profil med e n 
del flintlag . lagene hælder her mod syd. Der findes ta lrige meget store 
og tykke gravegange, hvis fyld ofte er gennemboret af mindre gravegange. 
Fossi lerne er ofte meget store, og de er ligeledes ofte slidte, delvis op lqi
ste og gennemborede af rov sneg I e og andre organ ismer. 

Zone 6. Den sydligste del af Store Taler indeho lder kridt fra zone 
8. 

li li e T a I er. Består af tre små flager, der a ll e har en skråtstillet lag
serie med sydlig hæ ldning. Kridtet er fattigt på fl int, men stærkt lerflam 
met. I den m id ters te flage findes et l O cm tykt hærdnings lag, der ikke 
ligger i samme stratigrafi ske niveau som det hærdnings lag, der kendes fra 
de syd I ige flager i Mqins Klint. Zone 6 . 

SI o t s gav I ene . Kridtet er her skudt op i en række meget flade antik I i
nal er. Der findes adski ll ige svagt hældende overskydninger, hvoraf en en 
kelt, der ligger midt i klintafsnittet,er meget markant. De sydl igste de le 
af Slotsgav lene er tilsyneladende skubbet op fra sydlig retn ing. Zone 6? 
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KONGSTED 

5 km vest for Fakse. 
Skrivekridt fra nederste Maastri chtie n (zone l). 

Skrivekridtet, der er blottet i et ret lille brud, tilh,Prer en stærkt 
knust flage, der er blevet transporteret hertil af isen under sidste istid. 
Under heldige omstændigheder kan man finde lave profiler i bunden af 
bruddet. Skrivekridtet indeholder flere tynde mergellag og en 20 cm tyk 
stærkt gulfarvet horisont, der formodentlig er et hærdningslag (se side 16) 

Man kan finde be lemniter (Be I emne Ila lanceolata), s,Ppi ndsv in (G a
lerites) og stilkled af s,Pliljen Austinocrinus bicoronatus. 

INDSAMLING AF SKRIVEKRIDTFOSSILER. 
Ved at bruge sine ,Pjne, en god hammer og måske en kniv kan man 

finde mange fossiler i skrivekridtet. Imidlertid kan man også anvende en 
anden metode, nemlig slem ni ng af indsamlede pr,Pver. Ti I denne metode, 
skal man have en ~ryde, en grydeske, glaubersalt (den bi l ligste type -
kan k,pbes hos en ma\erialist) og en sigte. 

Man indsamler en skrivekridtpr,Pve på for eksempel l kg (et godt 
sted at starte er det ,Pverste skrivekridt - gråkridtet - på Stevns Klint). 
Pr,Pven grovknuses med en hammer til alle stumperne er 1- 2 cm store. Der-

o 
næst kommes kridtet i gryden og overhældes med en mættet (cirka 40 varm) 
opl,Psning af glaubersalt. Glaubersaltopl,Psningen skal så stå l times tid, 
hvorefter den overfl,pdige væske hæ Ides fra. Dernæst sættes gryden i en 
dybfryser (om vinteren er det tilstrækkeligt at sætte den uden for om nat
ten). Når pr,Pven er frosset, varmes den forsigtigt op igen under omr,Pring, 
indti l g laubersaltopl,Psningen er flydende. Derefter anbringes pr,Pven igen 
i en dybfryser. Frysning og derpå f,plgende opvarmning gentages 16- 18 gan
ge, hvorefter hele pr,Pven sigtes under vandspuling (brug for eksempel en 
haves lange udenfor - så undgår man at tilstoppe afl,pb). Alt efter behov 
kan man bruge en sigte med maskevidde på l/4 mm eller l/2 mm. Det 
sidste er tilstrækkeligt til de fleste småfossiler. Når pr,Pven er slemmet, 
t,Prres den - for eksempel over en radiator, og man kan så pille alle små
fossilerne fra med en pincet og en våd pensel. Er man så heldig at have 
adgang til et binokulært mikroskop, sorterer man småfossilerne fra under 6 
ganges forst,P rre I se . 

Det kan godt lyde som en besværlig fremgangsmåde, men det reelle 
arbejde indskrænkes i virkeligheden ti l 5- 10 minutters kogning af pr,Pven 
hver dag, og resultatet opvejer langt besvær! i ghederne. 

Stevns Klint 
af Eckart Håkansson 

Langs ,Pstkysten af ha lv.pen Stevns finder man den 12 km lange og 
op til 41 m hq,je Stevns Kl int. Kl intens hovedforlq,b blev udformet und e r 
de allersidste isfremst,pd i Weichse l istiden (figur 3 ), og ved havets vide
re erosion er det nuværende udseende efterhånden blevet skabt. 

Den nedre de l af kl inten indeholder ret bl,pde marine ka lka fl e jr in 
ger - skrivekridt - fra Øvre Maastrichtien, den mel lemste de l noge t hå r
dere og mere modstandsdygt ige kalkaflejringer i form af bryozoka lk (" li m
sten") fra Danien, og endelig findes i den ,Pvre de l det kvartære moræ ne
ler. Der er derfor mu lighed for at studere den meget vigt ige stratigrafiske 
grænse mellem Maastr ichtien og Dan ien langs det meste af kl in ten. 

Den nævnte fordeling af ka lkstenene i kl intprofilet med de b l,pdeste 
nederst og de lidt hårdere og mere flintrige ovenover, er grund lage t fo r 
det karakteristiske profil som fremkommer ved havets erosion i klinte n . 
Underhulningen af klinten medf,prer samtidig, at klintens ti lbagerykn ing 
ikke foregår jævnt, men i form af store skred, hvor især kan nævnes de t 
ber,pmte skred, der i 1928 bortrev koret i H,pjerups gamle k irke. 

F,plger man grænsen mellem Maastricht ien og Danien langs klinte n, 
viser det sig, at denne horisont ikke l igger i samme h,pjde overa lt. Længst 
mod syd ved Rq,dvig når skrivekridtets overflade en hq,jde på 3- 4 m, hvor
efter den falder gradvist nordover rundt om Korsnæb Odde, så ledes a t de n 
på en strækning nord for Boesda l l igger enten l ige i havoverfladen e ll e r 
I idt under. Fra omkring Harv igs Bråde kommer skrivekridtet igen op over 
havn iveau, og herfra stiger det jævnt mod nord og når ved H,p jer up e n 
hq,jde af 10 m. Herfra stiger grænsefladen me ll em Maastrichtien og Dan ie n 
videre nogenlunde jævnt mod nord indt il en strækn ing me ll em Storeda l og 
Eskesti, hvor istidens erosion er gået så dybt, at Danien afle jr ingerne og 
toppen af Maastrichtien aflejringerne mang ler. lagenes for l,pb her tyder 
på, at grænsefl aden inden isens afh,pvling har nået en h,p jde på omkri ng 
35 m. Umiddelbart nord for Eskesti når grænsefladen sit h,p jeste bevarede 
punkt, nem I ig 28, 5 m, hvorefter den falder nogen lunde jævnt v idere mod 
nord ti I omkring l O m ved Ho l tug. Ende I ig stiger grænsefladen endnu e n
gang en smule, og den når i området omkring Ku lsti Rende op t i l 15 m, 
for endelig til slut at falde ti l nog le få meter i k l intens nord l igste de l . 

Den meget specielle udvik ling af lagene l ige omkring grænse fl aden 
viser, at den oprinde lig må være dannet som en næsten fu ldstændig hori 
sontal flade. Det ovenfor beskrevne svagt b,p lgede forl,pb som fl ade n nu 
har, må derfor sky ldes en senere svag fo ldning af lagserien i k l inten , så-
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KONGSTED 

5 km vest for Fakse. 
Skrivekridt fra nederste Maastri chtie n (zone l). 
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INDSAMLING AF SKRIVEKRIDTFOSSILER. 
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finde mange fossiler i skrivekridtet. Imidlertid kan man også anvende en 
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opl,Psning af glaubersalt. Glaubersaltopl,Psningen skal så stå l times tid, 
hvorefter den overfl,pdige væske hæ Ides fra. Dernæst sættes gryden i en 
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indti l g laubersaltopl,Psningen er flydende. Derefter anbringes pr,Pven igen 
i en dybfryser. Frysning og derpå f,plgende opvarmning gentages 16- 18 gan
ge, hvorefter hele pr,Pven sigtes under vandspuling (brug for eksempel en 
haves lange udenfor - så undgår man at tilstoppe afl,pb). Alt efter behov 
kan man bruge en sigte med maskevidde på l/4 mm eller l/2 mm. Det 
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adgang til et binokulært mikroskop, sorterer man småfossilerne fra under 6 
ganges forst,P rre I se . 

Det kan godt lyde som en besværlig fremgangsmåde, men det reelle 
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ger - skrivekridt - fra Øvre Maastrichtien, den mel lemste de l noge t hå r
dere og mere modstandsdygt ige kalkaflejringer i form af bryozoka lk (" li m
sten") fra Danien, og endelig findes i den ,Pvre de l det kvartære moræ ne
ler. Der er derfor mu lighed for at studere den meget vigt ige stratigrafiske 
grænse mellem Maastr ichtien og Dan ien langs det meste af kl in ten. 

Den nævnte fordeling af ka lkstenene i kl intprofilet med de b l,pdeste 
nederst og de lidt hårdere og mere flintrige ovenover, er grund lage t fo r 
det karakteristiske profil som fremkommer ved havets erosion i klinte n . 
Underhulningen af klinten medf,prer samtidig, at klintens ti lbagerykn ing 
ikke foregår jævnt, men i form af store skred, hvor især kan nævnes de t 
ber,pmte skred, der i 1928 bortrev koret i H,pjerups gamle k irke. 

F,plger man grænsen mellem Maastricht ien og Danien langs klinte n, 
viser det sig, at denne horisont ikke l igger i samme h,pjde overa lt. Længst 
mod syd ved Rq,dvig når skrivekridtets overflade en hq,jde på 3- 4 m, hvor
efter den falder gradvist nordover rundt om Korsnæb Odde, så ledes a t de n 
på en strækning nord for Boesda l l igger enten l ige i havoverfladen e ll e r 
I idt under. Fra omkring Harv igs Bråde kommer skrivekridtet igen op over 
havn iveau, og herfra stiger det jævnt mod nord og når ved H,p jer up e n 
hq,jde af 10 m. Herfra stiger grænsefladen me ll em Maastrichtien og Dan ie n 
videre nogenlunde jævnt mod nord indt il en strækn ing me ll em Storeda l og 
Eskesti, hvor istidens erosion er gået så dybt, at Danien afle jr ingerne og 
toppen af Maastrichtien aflejringerne mang ler. lagenes for l,pb her tyder 
på, at grænsefl aden inden isens afh,pvling har nået en h,p jde på omkri ng 
35 m. Umiddelbart nord for Eskesti når grænsefladen sit h,p jeste bevarede 
punkt, nem I ig 28, 5 m, hvorefter den falder nogen lunde jævnt v idere mod 
nord ti I omkring l O m ved Ho l tug. Ende I ig stiger grænsefladen endnu e n
gang en smule, og den når i området omkring Ku lsti Rende op t i l 15 m, 
for endelig til slut at falde ti l nog le få meter i k l intens nord l igste de l . 

Den meget specielle udvik ling af lagene l ige omkring grænse fl aden 
viser, at den oprinde lig må være dannet som en næsten fu ldstændig hori 
sontal flade. Det ovenfor beskrevne svagt b,p lgede forl,pb som fl ade n nu 
har, må derfor sky ldes en senere svag fo ldning af lagserien i k l inten , så-
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Figur 22. 

Stevns Klint. Prof il (efter Rosenkrantz 1935). 

ledes at der er dannet tre fl ade antik li na ler med mellemliggende synkli 
naler (figur 22). Da foldningen omfatter lag fra både Øvre Maastrichtien 
og Nedre Danien, må den være foregået efter Nedre Dani en, og f lere for
ho ld tyde r på , a t foldningen har fundet sted engang i den sidste del af 
Dan ie n perioden - mu ligvis som en svag ud lqiber fra den begyndende ter 
tiære fo ldning i Alperne. På grund af fo ldningen er det en forholdsvis 
st</)rre lagserie, der er b leve t blottet i klinten,end man egent lig skulle 
vente efter klintens hqi jde, og samtid ig b liver de fl este niveauer relativt 
nemt til gænge lige et el ler andet sted langs kl in ten. 

Alt i a lt omfatter den blottede lagserie 50-55 m, og på grundlag 
af op lysninger indsam let fra hele kl inten, kan man sammenstille fqilgende 
typiske profil, som kort ska l gennemgås inden den mere detaljerede beskri 
ve lse af de enke lte loka li teter. 

N ede rst finder man 35 m skrivekridt fra Øvre Maastrichtien. . Det 
har vi st sig, at a ll e 35 m til hq,rer den q,verste zone i Maastrichtien (zone 
10), men inden for denne zone er det mu ligt at erkende en rent lokal tre 
de li ng baseret på egenskaber ved se lve bjergarterne. Nederst findes fos 
si lrigt, hvidt skr ivekridt med ofte svagt bueformede lag af flintknolde, som 
angiver ti lstedevære lsen af brede lave banker på havbun den, mens dette 
skrivekridt b lev afl e jre t. Opefter er der en gradvis overgang ti l meget fossi l
sil fatt igt hvidt skr ivekr idt, som indeholder enke lte vandrette lag af flint 
kno lde. (/)verst i dette foss ilfattige skr ivekr idt findes et meget markant, 
urege lmæssigt kno I det tykt flintl ag , som kan fqi lges i det meste af kl in ten. 
Over knolde flintl age t findes e t e ll er to ufu ldstændigt udvik lede hærdnings
lag, og efter det </)verste af disse fq,lger den sidste af de tre skrivekridt-

Nord ' 

Figur 21. Udsigt fra Store Taler mod syd til Nylands Nakke. 

Ny Ian d s Nakke. Kridtet er stærkt knust og forkastet. Der findes tal 
rige tynde flintlag og adskillige diskontinuitetsflader. Øverst i profil et ses 
en gu l horisont fuld af gravegange. Formodentlig er det den samme lag 
serie som findes blottet i Maglevandspynten. Zone 5. 

Store T a I er . lagene er stærkt forstyrret i den syd I ige del, men i den 
centrale de l af flagen findes et 20 m langt sammenhængende profil med e n 
del flintlag . lagene hælder her mod syd. Der findes ta lrige meget store 
og tykke gravegange, hvis fyld ofte er gennemboret af mindre gravegange. 
Fossi lerne er ofte meget store, og de er ligeledes ofte slidte, delvis op lqi
ste og gennemborede af rov sneg I e og andre organ ismer. 

Zone 6. Den sydligste del af Store Taler indeho lder kridt fra zone 
8. 

li li e T a I er. Består af tre små flager, der a ll e har en skråtstillet lag
serie med sydlig hæ ldning. Kridtet er fattigt på fl int, men stærkt lerflam 
met. I den m id ters te flage findes et l O cm tykt hærdnings lag, der ikke 
ligger i samme stratigrafi ske niveau som det hærdnings lag, der kendes fra 
de syd I ige flager i Mqins Klint. Zone 6 . 

SI o t s gav I ene . Kridtet er her skudt op i en række meget flade antik I i
nal er. Der findes adski ll ige svagt hældende overskydninger, hvoraf en en 
kelt, der ligger midt i klintafsnittet,er meget markant. De sydl igste de le 
af Slotsgav lene er tilsyneladende skubbet op fra sydlig retn ing. Zone 6? 
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Figur 20. Dronni ngestol en. 

Dronningestolen. Udgør den centrale del af Møns Klint. Kridtet er 
her skubbet op i talrige mindre flager, der er stable t ovenpå hinanden. 
Det er meget vanskeligt at danne sig noget billede af foldestrukturerne, 
men lagene synes dog generelt at danne en ret lav antiklinal. Det er li 
geledes næsten umuligt at placere kridtet stratigrafisk. Dog synes lag til 
hørende zone 3- 8 at være tilstede (bedømt blandt andet udfra fossiler, der 
er fundet udvasket i strandkanten efter store klinteskred). 

Forchhammers Pynt. 
Her findes det eneste større 
Zone 5 (eller 4 ? ). 

Udgør den nord I igste del af Dronn ingestolen. 
sammenhængende prof i I i denne del af kl in ten. 

V it munds Nakke . lagene hælder skråt mod nord. Kridtet er stærkt 
forstyrret, især i den nordlige del. Zone 5 (eller 4 ?). 

Sættepileklinten . Klinten er ret lille, og lagene hælder svagt mod 
nord. I den sydlige væg ind mod Sættepilefaldet ses - foruden de oprin 
delige flintlag, der danner en lille synklinal (figur 11) - en række lag af 
spalteflint, der strål er radierende ud fra synk I ina I ens centrum. Disse I ag 
af spalteflint må være dannet på et meget sent tidspunkt som spaltefyld
ninger i forbindelse med foldningen af kridtet i kvartærtiden. Flagen in 
deholder noget af det yngste skrivekridt, der er fundet på Møns Kli nt. 
Zone 7 (evt. zone 6). 
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Figur 23. Sammensat profil af he le lagserien på Stevns Klint. 
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afde linger. Denne - det såka ldte gråkr idt - er meget lys grå l ig og har 
et meget stor t indhold af fossiler. Gråkridtet indeholder skråtstillede eller 
buede lag a f fli ntkno lde, som fortrinsvis hæ lder mod nord, og som viser 
tilstedevære lsen af små, ret lave og skæve banker, som dog har været be
tyde I igt mere fremtrædende end bankerne i kl intens laveste skr ivekridt
niveauer . 

I bassinerne mellem gråkr idtbankerne findes de første aflejringer fra 
Dan ien. Det er en grå e ll er brun I ig merge lb jergart - det såkaldte fiske 
ler - som er fint lagde lt og nederst indeho lder talrige svovlkiskonkretioner 
samt nogl e urege lmæssige små brokker af skr ivekr idt. Fiske leret er begræn 
set ti l den dybeste del af bass inerne og har oftest en tykkelse på omkring 
10 cm, men enke l te steder opnår det dog en tykkelse på op ti l 35 cm . 

Opefte r går fiskeleret gradv ist over i en ny næsten ren kalkaflej 
ring - Cer ithiumka lken - som er noget mere grovkornet end skrivekridtet, 
og indeho lder nogle meget uregelmæssige små flintl ag og -knolde. Denne 
kalksten er gu llig og stærkt brokket, og dens foss ilindhold afviger temme 
lig meget fra skrivekr idte ts. Cerith ium er en tårnsnegl, som man jævnlig 
finder aftryk af (figur 24). Ceri thiumka lken opfy lder resten af bassinerne 
me l lem gråkr idtbankerne, og opnår e n tykke lse på op til l m. Det oprin 
de lige lag af Cerithiumka lk har dog været tykkere - hvor meget vides ik 
ke - men en erosion,der startede umiddelbart efter Cerith iumka lkens af
le jring, har overa lt været så dybtgående, a t de øverste de le af Cerithium
ka l ken samt toppen af gråkridtbankerne e r blevet fjernet. I visse part ier 
af klinten e r det endog gået så vidt, at Cer ithiumka lk og fiskeler er fuld 
stændig forsvundet. Med den udbredte næsten plane erosionsflade som ud 
gangspunkt skete der efterhånden en hærdning, som nåede omkring 30 cm 
ned under eros ionsfladen - hvad en te n denne skar gennem skrivekridt e l 
ler Cerithiumka lk . 

Figur 24. Ceri thium ('skulpturstenkerne') 
4/5 X 

Efter sedimentationsstoppet, der markeres af erosionen og den efter 
fø lgende hærdning, begyndte en ny kalksedimentation, men nu af en helt 
anden type. Bryozoerne, der e r meget hyppige i gråkrid tet, men næsten 
forsvundet i Cerithiumka lken , bliver nu fuldstændig dominerende, og den 
tætte væ kst af disse dyrs små kolon ier på havbunden betinger aflejringer_, 
af den såka ldte bryozoka lk ("limsten"). Lagde li ngen i bryozoka lken frem 
hæves tyde I igt af de ta lr ige meget tykke sammenhængende flintlag, som 

net til en dybde a f 15 cm . Den øvrige del af kridtet i profi let er ikke 
hærdnet . Den gu le horisont kan opfattes som et ufu ldstændigt udvik le t 
hærdningslag. Den rytmiske vekslen mellem lyse og mørke lag, adS< ilt af 
diskontinuitetsflader tyder på stærkt skiftende aflejringshastighed og måske 
midlertidige ophold i aflejringen. Gravegangene findes gennem hele pro
filet, men ses bedst i det hvide skrivekridt og i den gule horisont, idet 
gravegangenes fyld oftest er blågråt. De mere vel definerede gravegange 
er 2- 3 cm i diameter. De er ofte buede, idet den øvre del er næsten 
lodret, hvorimod den nedre del er næsten vandret.Zone 5- 6. 
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Figur 18. 

og på dette sted er meget ofte indpresset en kile af kvartære lag. Disse 
lag har ved indpresningen været frosset og er ikke presset ind som en lcps 
jordart el ler en "grcpd", idet man flere steder kan finde de oprinde I ige 
laggrænser mellem de enkelte kvartærlag blottet i selve kilen. Dette er 
således tilfældet i den mest bercpmte kile, nemlig den der findes i den syd
lige del af Dronningestolen . Her ses en tydelig grænse mellem et cpvre lag 
af gul brunt moræneler og et nedre lag af blågråt stenfattigt moræneler. En 
sådan laggrænse ville ikke kunne findes,hvis kvartærlagene var blevet pres
set ind i ufrosset tilstand. 

Sandpynten. (Græderen). Også i denne flage er hærdningslaget 
og pladeflintlaget blottet, men ingen af de to ledehorisonter er så tydeligt 
udvikl et som i de syd! igste flager. lagene hælder kraftigt mod syd og er 
i toppen af kl°inten kippet over i syd! ig retning . Zone 3- 4 - 5. 

Mag I e vands pynten . Denne del af kl in ten hænger direkte sammen med 
Sandpynten. I partiet mellem Græderen og Mag levandsfaldet findes et 20 m 
langt profil, hvor der er glimrende muligheder for at bese kridtets struk
turer og aflejringsforho ld. Kridtet er foldet og fremtræder som nordflanken 
af en flad antiklinal. 

l m over skråfladen, der danner klintfoden, findes et tydeligt lag 
af grove flintknolde og derover fcplger med cirka 2 m mellemrum lag af 
spredte flintknolde. l, 5 m over det nederste flintlag findes en 10 cm tyk, 
stærkt gu I horisont, der er gennemvævet af ta I rige gravegange. Nedefter 
går den gul! ige horisont jævnt over i det under! iggende kridt, . men opad ti I 
er grænsen ret skarp og markeres af talrige gravegange (figur 6). 30 cm 
over den gule horisonts top findes en tydelig diskontinuitetsflade (lagflade, 
der markerer stop i sedimentationen eller måske endog oplcpsning af sedi 
mentet) markeret af l mm tykke vandret forlcpbende grå lersl irer. 35 cm 
under den gule horisonts top findes en mere utydelig diskontinuitetsflade, 
fra hvilken der udgår talrige store gravegange (figur 6) . 

Hele vejen op gennem profilet ses en vekslen mellem hvidligt og 
gråt skrivekridt, der oftest afsluttes med en diskonti nu i tetsflade . la It er 
der 12 diskontinu itetsflader i de nederst 8- 10 m. De I igger tættest I ige 
over og under den gule horisont. Kridtet i denne horisont er svagt hærd-

overalt viser at der efterhånden som disse lag er blevet a fl e jre t, er op
bygget store brede banker på havbunden. Bankerne er vokset stærkest i 
syd! ig retning, og de nordvendte fl anker er ofte stærkt hærdnet inden de 
er blevet dækket af den næste bankes fremrykkende sydflanke. Disse hærd
nede lag kaldes "Krabbe lag". 

Istidens erosion, der ret hyppigt fcp lger disse bankers form , har ef
ladt op til 15- 20 m bryozoka lk . Hvor længe a fl ejringen af bryozoka lk er 
fortsat i dette område vides ikke, men i det der er til bage , findes fossi
ler fra næsten he le Nedre Danien (zonerne med Tylocidaris oedum i og Ty
locidaris abildgårdi - to scppindsv in med karakteristiske pigge. Figur 50). 
Ved isens afsme ltning fra den store morænefl ade, som nu udgcpr halvcpen 
Stevns kronedes k l in ten af moræne ler i form af en bundmoræne, de r ud
jævnede det meget urege lmæssige re li ef, som isen tidligere havde udformet. 
Siden da har havets erosion været den dominerende proces. 

Da Stevns Kli nt stadig præges af geo log iske kræfter sker der hyp 
pige ændringer af de he lt loka le forho ld . De fl este ændringer vedrcprer dog 
kun se lve stranden, som over lange strækninger er meget skiftende og usta 
bil, hvi lket sammen med forske llige militære aktivi teter gcpr store de le af 
klinten praktisk taget uti lgænge lig. 

De i det fcplgende fores låede loka liteter og små ture er de rfor ud
valgt på en sådan måde, at de tilsammen giver relativ let adgang til at 
studere næsten alle k li ntens niveauer på nært hold. 

Kulsti Rende. 

Beliggenhed nord l igst på Stevns Klint. Pr ivatindrettet lill e parkeringsp lads 
200 m fra se lve k lcpften , der fcprer ned til stranden . 

Inderst i den lill e bugt ses foss il r igt kridt fra den laveste del af 
skrivekridtet i kl intens bund. I det fcprste klintafsnit er skri vekr idte t over
lejret af moræneaflejringer, men længere mod nord kommer der Danien lag 
over kridtet . Et par hundrede meter nord for se lve Kul st i Rende findes ep 
verst i klintprofilet det nord l igste bevarede Cer ithiumka lkbassin. Lige un 
der ba ssinets nordende ses hcpjt oppe i væggen e t ikke helt tyde ligt hæ rd 
ningslag, som er gu lligt. Genere lt for he le strækningen e r, a t gråkr idte t 
og det markante knoldeflintlag I ige under gråkr idtet mangler e ll er er i det 
mindste ikke tyde ligt udvik let. Længst mod nord ved pynten er grænsen 
mellem skrivekridt og bryozoka lk let tilgængelig. Skr ivekridtet er her me
get fossi lrigt (blandt andet scppindsv inene Tylocidaris ba lti ca og Ga lerites, 
figur 4). 
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H Ø J ERUP. 

Be liggenh ed cen tra lt på Stevns Klin t. Parkeringsplads I ige ved kirken. Her 
fin des også kioske r, cafe te ria og de t lill e Stevns Mu seum . 

Hvis man vil nØje s med en loka litet på Stevn s Klint, så får man på 
de tte sted i koncentrere t form let adgang t il de fl este a f kl inte ns b jergar 
te r, og he r er græ nsen me ll.em Maastri ch t ien og Da n ien smukt og tyde I igt 
udvikl e t . 

Lige inden man begynder nedst igningen t il stran den kan man med 
stor t udby tte kaste et b li k mod nord, ide t man he r får e t godt indtryk af 
kli ntens profil og ka n genkende fl erta ll e t a f bje rga rte rn e. Nederst findes 
vandret I iggende skr ivekridt afs lutte t med et marka nt , kn oldet fli nt lag og 
et ufuldend t hærdn ings lag, de rnæ st gråkr idtet med de skrå ts till ede fli ntl ag, 
og øverst bryozoka lken , hv or de mege t kraft ige fl intl ag un derstreger ban 
kestrukturen. 

Pr o f i I e t . De nede rste 4 -5 m af profi let består a f re t kraft ig t opspræ k
ket hvid t skr ive kr idt, de r ti lhører den me ll e mste de l a f kl in tens skr ivekri dt . 
De t er næsten fu ldstænd igt tomt for fossi le r - både de der ses med de t 
bl o tte Øje, og de de r først findes e fte r e n slemning og sig tni ng (se side 24) 
Neders t e r de tte skr ive krid t næsten ude n fli nt, mens der øverst findes e t 
mege t iØjne fa lde nde urege lmæss igt tykt fl int lag , de t såka ld te kno ldefl int
lag . l age ne I igge r vandre t, me n det kan være va nske lig t a t se . Lige over 
kno lde fli ntl aget blive r kridte t noge t me re fossi lholdigt, og 40 - 50 cm oppe 
ske r de r e t farveskifte i kr idte t langs e n ret marka nt grænse , så ledes at 
kridte t over græ nse n bl ive r tyde ! ig t lyseg råt . 

Grænsen, som i første omgang bl ot synes a t være markeret a f en 
farv eforske l , vi ser sig ved et næ rme re efte rsyn at ru mme fl e re interessante 
de ta I je r . Kr idte t under græ nsen e r re t sprog let - omend i svage farve to
ner (figur 7) . Forude n norma lt hvidt kridt fi ndes de r både re t skarpt a f
græ nsede grå I ige partier og nog le mere tågede gu li ige par tier . De gu 11 ige 
pa rtie r, der især ses I ige unde r grænsen , vise r sig at være svagt hærdnede 
(prØv med en neg l). De grå lige pa rt ier er a f samme type som det ove rl ej 
re nde gråkrid t, idet de er udfy ldninger af gravegange, der har være t åbne 
da a fl e jringen af gråkridt begyndte. Hvis man nu fø lger l inien hen langs 
profil e t, v il man se , at de t e r en svagt urege lmæss ig e ros ionsfl ade, og a t 
urege lmæss ighederne er styre t· af underligge nde hårde pa rt ie r, hvad enten 
di sse så e r foss il e r e ll e r hærdne t kr idt. 

10 cm under de t sva gt hæ rdnede la g e r de r e nke lte steder spor ef
te r endnu e t hærdningslag. 

Det efterfø lgende gråkridt er me ge t rig t på fossil e r, især bryozoer. 
Det ve ksler i tykke lse me ll em 2 og 3 meter og dann er små iØj nefa lden de 
ba nkestrukture r, der er afskårne i toppen . Mege t hypp ig t ses nog le svag t 

Figur 17. Sommersp ire t. 

Sommerspiret. lagene står meget ste jl t, øverst næsten lodret. Kl in t
afsnittet består a f to mindre fl ager adsk il t af en næsten lodre t forkastn ing. 
På fl agens syds ide (ses bedst fra skoven på toppen a f kl in ten) fi ndes e jen
domme l ige hu ll er og furer . Disse hu ll er er formoden tlig aftryk efte r store 
sten, der har sidde t i bu nde n af det moræne ler, som opr inde l ig har overl e j
ret krid te t her . Zone 3- 4 - 5 er repræsen tere t i profi le t, men lagserien er 
forstyrre t a f for kas tninger . 

Sand fa I de t. Ligger me ll em Sommersp ire t og Sandpy nten. I den syd I ig
ste de l af fa lde t ligger vandrette lag af meget groft smeltevandssa nd og 
- grus. Langs kon tak tfl aden med kr idtet i Sommerspire t er lagene stærkt om
bøjede som slæb for den oversk udte fl age . Da sme ltevands lagene I igger 
vandret og diskordan t på de neders te kvartærl ag , må ombø jningen skyl des 
de t sidste isfremstød . 

Også i den nord I igste de l af Møns Klint ved Sandskredsfa lde t over-
1 e jres de æ ldste kvartærl ag d iskordant af sme ltevandsafle jr inger , der sene re 
er fo ldet og for kastet . 

Såve l kridt lagser ien og den kvartære lagserie som de komp licerede 
fo ldestrukturer ses bedst i de n syd lige de l a f Møns Klint. Her synes kr idt
lagene genere lt a t være fo ldet op i ant ikli na ler ved e t istry k fra syd lig 
re tn ing . Toppe n af antiklina lerne er ofte kippe t over i sydl ig re tning (fi
gur 18) , så ledes a t der fi ndes e t knæ kpunkt midt på fl agens sydfl anke. 
Knæ kpun kte t fo rtsættes ofte i en forkas tning, der liber ned mod fo lde ns 
centra le de l . I den overskudte de l af anti k! ina len findes en svaghedszone 
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Figur 16 . Hvi dskud . lagene hæl de r 45° . M idt i profile t ses pla 
def l intl aget og til venst re ses hærd nings l aget som en ty nd gu l str i be . 

i hærdn ingslage t . Foss i ler er meget hyppige i kr idtet lige over laget (be

lemni ter , Py cnodonte-ska ll er og ska ll er af en p igget mus li ng , Spondylus 

(figur 4)) . De tte for ho ld genfindes i de andre k lintafsnit, hvor der op
træder hærdn ingslag . (/)verst i profi let fi ndes nog I e stærk t gu I farvede I ag 

med mang e Py cnodonte-ska l l er. Denne de l af lag serien svarer formoden t i ig 

til det nederste lag i M ag l evandspynten . Zone 3-4-5 . 

Li 11 e S t e j I e b j erg . Anti k li na l skudt op fra syd . den sy dligste del 
fi ndes hærdn ings lage t og p ladef lintl aget, men profi let er i kke så langt som 

i de to foregående fl ager . Zone 3-4 -5 . 

S tor e St e jl eb j e r g . Storantik l ina l, der erskubbetopfra syd. I top
pen er fo l den k ippe t over mod syd. Hærdningslaget og pladefl i n ti aget er 
bl ottet i den syd ! ige de l a f prof il et, men er re t stærkt forstyrret af f lere 

; ti;t,r re forka stni nger. Zone 3-4-5 . 

Grår y g . Stor ant i k l ina l , dererskubbetopfra sy d . Flagen er svært ti l 
gænge I ig, men in deholder de samme lag som de foregående flager . Zone 

3-4-5? . 

N e ll e r e nd e nakk e . Som Gråryg . I toppen af k lin ten ses en tydel ig 

overskydn ing, hvor kri dt er g I edet mod kr idt. 

Figur 26 . Profi l lige syd for Hi;t, jerup Kirke . Den komp l icerede 
grænse me l lem hvidt skrivekridt og grå l igt bryozokalk ses i;t,verst i 

bi ll ede t , Cent ra l t er sk r ivekridtet udformet som en l av banke , de r 

ti I begge si de r e r ov erl e jre t af Ceri t h i umka lk . 

urege l mæss ige tynde grå lerho ld ige si i rer , men genere l t er l er indho ldet dog 
i kke hi;t,j ere end i de t i;t, vr ige skr ivekr idt. Lagde l ingen kan um idde l bar t være 

svær a t erkende , men ved ni;t, jere eftersy n af lers li rerne og de urege l mæs

sige fli n tl ag , der for tr insv i s hæ lder mod nord kan man sl utte a t danne l sen 
af gråkr idtets banker er begyndt mege t t id \ igt, og at bankernes syd fl an ker 

er I idt kraft igere udv ik l et. 

I bass inerne me l l em de afskårne banker findes de ældste Dan ien af
le jr inger , nemlig godt 15 cm f i ske /er, som opefter går jævn t over i den 

godt en ha l v meter tykke Cer i th iumka l k, som så med en skarp grænse over
l e jres af bry ozoka l k. 

Fi ske leret er en mi;t, rk , grå,meget f int l agde l t , b l i;t,d merge l bjergart, 
som især i bunden indeho lder ta l r ige rustforv i trede svovlk iskonkret ioner og 

små brokker af gråkridt, e ll er gråkr i dtfoss iler. I leret findes meget dårligt 
bev arede br yozoer om I e jre t fra gråkridtet, samt sjældnere små stumper f i 

skeskæ l, der i kke er om le jret. 

Overgrænsen af Ceri th iumka l ken ligger i d i rekte forl ænge l se af o

vergrænsen af gråkridtbankerne. Grænsen er en svagt bi;t, l get erosions fl ade , 

der I igger I idt hi;t,jere over gråkr idtbankernes top . Fladen er hærdnet til en 

dy bde af 30 cm og indeho lder ta lr i ge forgrenede gravegange udfy ldt med 
bryozoka l k svarende t i l de over liggende lag. Gangene for l i;t,ber urege lmæs

sigt i a ll e retn inger , men sy nes i sær at forme meget tætte vandrette stærk t 

forgrenede systemer; som kan ses tyde ! igt på under fl aden af mange af de 
overhængende part ier. Hærdn i ngen af ka lkb jergarterne under eros ionsfl aden 

ske te ganske uafhæng igt af hvil ke typer ka I ksten eros ionsfl aden havde skå
ret igennem med det resu ltat, at gråkri dt fra M aastr i cht i en og Cer i th ium
kalk fra Dan ien derfor ser meget ens ud i den hærdnede de l. Dert il kom

mer så gravegangene , der går ned i begge b jergar ter og senere er udfyldt 

af den endnu y ngre bryozoka lk. Resu I tatet b l iver en meget kom p i eks sam
menb land ing af foss il er fra tre forske ll ige tidsafsn i t. 
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Vil man samle fossiler her b,pr man være ov ermåde omhyggelig, og 
helst kun foretage indsam linger , hvor man er helt sikker på bjergartens 

alder . Det er særlig svært, hvis man samler i nedstyrtede blokke, men som 

en tomme lfingerrege l kan man sige, at hvis bryozoer synes at mangle i den 
hærdnede kalksten, er det Cer ithiumkalk . 

De fossi ler man normalt kan finde i hærdningslaget er overvejende 

forskellige bl,pddyr (snegl~ og mus linger), som har haft skaller af aragon it. 
Da aragoniten, som er en ustabil form af ca l c iumcarbonat, nu er opl,t>st , 
er de t kun indre og ydre aftryk af dyrenes skal ler, man finder. På grund 
af hærdn ingen er aftrykkene imidlertid meget ve lbevarede . 

.. 
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Figur 27 . Profil lige syd for H,t>jerup Kirke . Midt i billedet ses 
grænsen mel lem hvidt skriv ekridt og gråkridt . I gråkridtet angi

ver det tykke hældende flintlag overfladen af en bryozobanke . 

Over Cerithiumka lken f,t>lger bryozokalk fra Danien, der er aflejret 

i store skæve banker. Bankestrukturen er stærkt understreget af de talrige 
sorte flintlag . På grund af det stærkt overhængende kl intprofi I kan bryozo
kalken ikke studeres nærmere på denne I oka I itet, men på stranden I igger 
talrige nedstyrtede blokke, der indeho lder store mængder af forsteninger, 
især s,t>pindsvin og brachiopoder. 

Man kan naturligvis ikke udtale sig med fuld sikkerhed om forhol
dene på havbunden under aflejringen af sedimenterne ved H,pjerup for 60 
mi li ioner år siden, men hovedtrækkene er alligeve l forholdsvis velkendte. 
(figur 28). 
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sterne kan findes som en endnu eksisterende kuppel af stort format. Det 
synes berettiget at tænke sig, at bankekomplekset kunne stikke for eksem
pel 50 meter op over datidens havbund - del.e af komplekset har iØvrigt i 
hvert fald i noget af dan ientid haft frie bankesider af over 20 meters høj 
de. 

Figur 48 . A. Rosenkrantz fot. 

Før de sidste gletschere for c irka 13000 år siden afsatte deres få 
meter kalkrige fede moræneler, fik de med indefrosne sten skrammet og 
skuret kalkoverfladen. Skurestr iber kan ses, når kalken langs bruddets kan
ter b lottes for over jord (foto). 

I istidsjorden indgår foruden moræneler også lagde lt smeltevands
sand , som kan ses i sydøstenden af bruddet. 

GEOLOGISK KORT MED KORALKALKLOKALITETER I DANMARK OG SKÅNE 
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Maastrichtien-lag lige under istidsjord 
Danien- lag lige under istidsjord 
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Figur 28 . l - 7 vi ser dannelsesforløbet 
af profi le t ved HØje rup Kirke . 

Bryozoka lk me d banker 

Hærdningslag med Ce rithi umka lkbassin 

Gråkridt med banke r 

Ufuldstændigt hærdningslag 

Hvidt skrivekridt 
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Efter aflejr ing e n af de t fossi lfatt ige hvide skr ivekridt måske på dyb
der omkring 100 m stoppede sed imentat ionen næsten fu ldstændig, og samt i
dig med en svag hærdning af kalks lammet på bunden, skete der en ringe 
men dog tyde li g e rosion, som nu røbe r sig gennem den svagt uregelmæssi
ge overgræns0 af det hv ide skrivekr idt (l). Ned i den svagt hærdnede hav
bund g ik gravegange, der nu ses som grå lige aflange urege lmæssige partier 
under det hvide kridts overgrænse . Gra vegangene var åbne og sandsyn I ig
v is be boet af krebsdyr . Først efterhånden som det ove rl ejrende gråkr idt 
b lev afsat er gangene bl e vet udfy ldt. Da aflejringen af sed imenter på hav
bunden igen starte de , var der ske t en ændr ing af de fysiske betingelser i 
havet, sål e des at en meget rigere fauna kunne indvandre - i begyndelsen 
måske begunstige t af den I idt hårdere havbund. Den nye fauna viser, at 
havdybden nu var mindre e nd før, måske omkring 50 m, og at sed imenta
tionshastigheden var betyde ligt mindre. Den mindre sed imentation t ill od en 
blomstring af e n gradvi s rigere og rigere fauna - især af bryozoer. De 
døde dyrs ske le tde le b le v ikke begravet så hurtigt og kunne derfor tjene 
som underlag for de levende dyr i langt højere grad end det normalt ses i 
skr ivekr idte t. Ret hurtigt begyndte dannelsen af små bryozokolonier at for
me små, men mar kante banker (2). Hvad der startede denne proces, og 
hvad der holdt de n ve d lige , er endnu uopklaret, så på trods af bryozoer
nes store hyppighed er det uvist, hvorvidt ban kerne sky ldes bryozoernes 
vækst, e ll er om bryozoernes blomstr ing har sin baggrund i bankerne. På et 
e l ler andet t idspunkt stoppede bankernes vækst og de fik et tyndt dække 

/) 

MIN ERALER 

Ka lkstenene består nu, som nævnt,. kun af kalkspat. Kalkspat fin
des også som gu l grovk rysta ll insk trave rt in (drypsten og be lægn inger på 
ka lksten, sjæ lden), som e legante krysta lklæ dning er indvendig i sØpindsvi 
neska ll er (sjæ lden) og som "sukker" uden på forsten inger (uhyre a lminde-
1 ig). Kvarts f indes som flint i bryozoka lk og sted vis som imprægneringsma
teria le i kora lkalk samt som (sjæ ldne) tyde lige krystall er ("bjergkrysta ll e r") . 
Mess inggu l svov lkis (FeS2) af jern fra dat idens havvand og svov l fra råd
nende dyr forekommer kun sjældent. 

Figu r 47 , K. Skou fot. 

Bi ll edet viser flint og do lomit , begge rustfarvede af li mon it. Do
lomit er et dobbeltkarbonat af ka lc ium og magnesium. Det er her dannet 
ved gradvis udskiftning af ka lkstenens ka l cium med magnes ium fra gennem
sivende havvand a l lerede i danientid. Magnesium er antage! ig fremkommet 
ved delvis op løsning af især oktokora lske letter . Fakse er den danske ho
vedforekomst af do lom it, der især er fundet i bruddets vestende. Mi nera let 
findes som rus tfarve t løst krysta lsand i lag i bryozoka lken og som skorper , 
tynde lag og op mod 25 kg tunge nubrede kugler, "dolomitkonkret ioner", i 
sandet ; formodentl ig er der tale om loka l ka lkspatsammenk itning af do lo
mitkrystallerne. 

ISTIDSJORDEN (Se også mt ikl en om Kvartær, side 67-70) 

Under nedisningsper ioderne af kvartærtidens godt 2 millioner år g led 
de skandinav iske g letschere hen over ka lken. G letscherne f jernede store 
mængder af hævet danien-kalk samt a lt, hvad der kan have ligget ovenpå 
af yngre tertiærtidsaflejr inger. 

Kalkkup len inde i Fakse Bakke har nu ligesom se lve bakken retn ing 
fra NV - SØ, se lvom forekomsten nærmer sig ci rku lært omrids . 

Det ser ud til, at kalken i kup len afviger fra den lavere l iggende 
i omegnen (flintrig bryozoka lk) . Sandsyn ligv is er det da rent loka lt, at 
der var kora l- og (fl intfattig) bryozo-bankevækst i en sådan grad, at re-
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Figur 44. Figur 45. K. Skou fot. 

Hyppig t fin des en ka l ktype, hvor koralgrenene de ls er bevaret i 
hærdne t ka l ks lam og de ls I igger frit men bek lædt med kalkspatkrystaller og 
med udfy ldning af ka lkslam indvendigt. Ske l ettets aragonit er op l<pst el ler 
omdannet til ka lkspa t. 

Figur 46. 

A l mi nde ligst er Pibet koralka l k, det v il sige hærdnet slam med 
rørformede kana ler ("piber") efter op l øste aragon itskel etter. Man kender 
forsteninger af danientidsdyr, som har l evet fastsiddende på lofterne i hu 
ler i kora lka lkk lipper af p ibet koralkalk. Deraf kan man slutte, at hærd
n ingen må være sket meget hurtig t . 

af fiske ler (3). Leret er formoden ti ig sky li et ud fra de omgivende landom
råder. Hurtigt efter aflejringen af fiske leret, b lev det sammen med I idt af 
det unde ri iggende gråkr idt fra bankernes top sky li et sammen i bassinerne 
mellem banketoppene ,og samtidig begyndte aflejringen af Cerithiumkalken 
så småt (4). Cer ithiumkalken afviger en del fra de forudgående bjergarter 
tydende på,at de fysiske forho ld i havet igen ændredes noget. Da de <pver 
ste lag af Cerithiumka lken mangler overalt,ved man intet om afslutningen 

på denne aflejringsfase (5), og de næste hændelser, der satte sig spor i 
profilet, var en bruta l erosionsfase. Da erosionen omtrent havde nået ned 

til sit ende lige niveau, begyndte det l<pse ka l kslam, der udgjorde bunden , 
så småt at hærdne, således at erosionen gik langsommere og til sl ut stop 
pede he l t. Samtidig gravede forske li ige dyr - fortrinsvis krebsdyr - dybe 

forgrenede åbne gangsystemer i bunden, og efterhånden som bunden b l ev 
stabiliseret indvandrede flere og flere dyr, især bryozoer, på den hårde 
flade. (6). Hvi l ke betinge l ser, der kræves for dannelsen af et hærdningslag, 
er ikke helt klar lagt. Det har været antaget, at hærdninge~ forudsætter 
meget lavt vand og de lvis t<prlægning . Nu ved man, at hærdning af en 
kalkslambund også kan foregå på endog ret store havdybder , og de fleste 
oplysninger, som faunaen kan give, synes da også at vise, at hærdn ingen er 
foregået under tidevandszonen . 

Den f<prste fauna, der indvandrede på den hærdnede havbund, har 
formoden ti ig stadig været udsat for eroderende kræfter. Resterne af faunaen 
er derfor nu næsten kun bevaret i gravegangene, hvor de blev skyllet sam

men. Se l v om den øvrige sedimentation var meget ringe, blev ophobningen 
af skeletrester efterhånden så stor, at fladen b lev dækket, og på denne 
nye type havbund opstod hurtigt en meget tæt bevoksning af bryozoer . Ef
ter at bryozoernes vækst i nogen tid var foregået jævnt udover havbun 
den, skete en gradvis koncentration, sådan at væksten b lev stærkere i nog 
le områder end i andre, med det resultat at større og større banker opbyg
gedes (7). Bankernes skævhed hænger muligvis sammen med en større f<pde 
ti l f4>rse l til kolonierne på den sydlige flanke, med en deraf følgende hur 
tigere vækst. Forskellen i fødetilførsel kan have flere årsager, men en 
nærliggende mulighed er en havstrØm fra syd. 

Da isen i kvartærtiden har fjernet toppen af profi let, er handlings
forløbet i den senere del af Danien ukendt. 
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RØDVIG BOESDAL langs stranden. 

Parker ingsplods ved Rqidv ig hovn. Gu mm istqivl er nqidvendige ved hqi jvonde. 

I selve Boesdol kalkbrud er det nq>dvendigt at onsq>ge om adgangstilladelse . 
Mon kan eventuelt arrangere afhentning i Boesdol med bus. 

Skrivekridtet ligger overalt meget lavt el ler mangler helt. Formo

dentlig er det gråkridt. Rundt om den fqirste odde nord for Rqidvig ses et 
meget langt lavt Cerithiumkolkbossin. Midt i bassinet ses en skrivekridt
banke, der er så lov, at toppen ikke er eroderet bort, som det e l lers oftest 
er tilfældet. Over dette longe bassin ses et tydeligt, men utilgængeligt 
krabbe log. 

Lige efter dette bassin kan mon nå til hqijereliggende bryozokalk i 

et mindre skred. Helt ude på odden Korsnæb findes et meget tyde I igt krab 
be log. laget indeholder en fauna, der hor mange I ighedspunkter med fau 
naen i Fakse kol kbrud. Langs hele turen, og især I ige efter den fqirste 
odde, er der god mulighed for at kigge på grovegange og deres meget for 
ske l I ige udfyldning (kompakt sort flint, der gradvis kan gå over i grå svam
pet flint eller eventuelt helt lqis bryozokalk). 

I Skeldervig fandtes tidligere nogle meget fine floder i bryozokal 
ken (fremkommet ved udsovn ing af bygningssten), hvor de overlappende 
bryozobanker kunne ses meget tyde I igt. Desværre er lokal i teten nu til dels 
dækket af affa ldsjord fro Boesdo l Kalkbruddet. Bryozokalken i Boesdol er 
stedvis rig på fossiler, og mon hor her gode muligheder for at studere ban 
kernes form i flere dimensioner. BI ondt ondet kan mon finde bryozobanker, 
der ikke hor den alminde l ige langstrakte form, men er formet som en iso

leret kredsrund banke. 

KARLSTRUP CEMENTFABRIK. 

10 km nord for Kqige ved den gamle Kqige Landevej. 
Skrivekridt fro det q>verste Moostrichtien (zone 10) og bryozokalk fro Do
nien. Der kræves speciel tilladelse for at komme ned i bruddet. 

I bunden af den store grov ses nogle få meter skrivekridt ofle jret i 
flade banker. Bankerne afsluttes med et tyndt lerlag, der overlejres af 
bryozobanker fro Donien. I bruddets hqije vægge ses meget fine snit gen
nem bankerne, der i virke l igheden er longe rygge. 
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Med utydelig overgang er ulogde l t koralkalk dækket af bryozoka lk , 
som på et lidt senere stadium viste bankestruktur. Kora l l erne kan hove 

vokset her, indtil de bl ev dræbt af slam. 

Figur 43. 

Mens der stort set kun regnes med een type af bryozoko l k , er der 
flere koralkalktyper i Fakse ka l kbrud. De udgq>r dog på en måde b lot en 

serie, idet de kan adski ll es på grund lag af omdonne l sesgraden a f det ko
ralskeletmateriale, der indgår i dem. 

Korallerne, der bruges i denne i ndde l ing, er sc leroct i nier . Sc lerac
tinierne i Fakses ka l k, hvor de er uhyre a l mi ndelige, hor i hver t fo ld for 
de flestes vedkommende oprinde! ig haft ske letter af det ubestandige, le t 
oplqisel ige oragonit . Arogoniten er enten op lqist ell er på stedet omdanne t 
til det mere stabile minera l kal kspat (begge er ka lciumkarbonat). 

Navn l ig i sydq>stde len af brudde t kan man stad ig være he ld ig at 
finde partier af kora lrigt, hv i dt uhærdnet slam, hvorfra forsteninge rn e le t 
kan udvaskes. Oprinde I ig orogon it er her bevaret som ka l kspa t . 

En hærdnet udgave heraf med ka l kspo tske letter ko ldes (sammen med 
hærdnet bryozokalk) for foksemarmor. Det er en ko lkstenstype , der hor haft 
en de l succes som dekorat ionssten, men den fororbe jdes ikke mere i stq>rre 
sti I . 

45 



44 

0 m i n d d e I i n g a f k o r a I - s t r u k t u r e r : Bankevækst hos 
grenede kora I ler er forny I ig b leve t undersØgt, med udgangspunkt i "dybsø 
koral ler" (ikke l ysafhængige kora lle r, ahermatype kora ll er) . En banke er 

sidste led i en udvi kli ngsrække af kora lstrukturer. Udviklingen begynder 
når unger af kol onidannende kora ll er slår sig ned på havbunden . Ko lonier, 

der står tæt, danner et "krat". Når der dannes e t lag af koralgrus nederst 
i krattet, hvor en ledsage-fauna af for eksempe l sneg le og mus l inger slår 
sig ned , er der dannet en "lund". Når grusmåtte n nederst i den efterhån 
den hvælvede masse udfy ldes med indfanget og loka lt produceret slam, og 
sedimentborende dyr kan begynde at husere, er der dannet en banke. I 
Fakse er udvik li ngen af kora lstruktu rer nået helt frem til banke - stadiet. 

Figur 40. Koralkalk med lagdeling. _ Kan betragtes som siden af en banke. 

i • ·~ . 
Figur 41. Ovenpå flintførende bryozoka l k i en banke ses her, med skarp 

grænse, ulagde lt kora lka l k (kan være en lund e ll er måske bunden af en 
banke). Det ser ud til, a t kora ll erne her har overtaget bryozoernes ro ll e . 

Fakse Kalkbrud 
af Søren F loris 

Koralkalk og bryozokalk fra Danien (zoneC). 

Parkering på Kirketorvet og Vinkæl dertorvet (ved rutebi l stationen ), 
ved Stationsve j nord for bruddet og ved Kai kbrudsve j syd derfor. 

Adgang t il bruddet. Fri adgang i arbejdstiden (på eget ansvar). Et 

besøg bør på grund af de store afstande næppe beregnes t il under 1 time 
(2 - 3 timer vi l være passende). Eventue l henvende l se ti l bruddets ejer 
(Faxe Ka l kbrud A/S, 4654 Fakse Ladep lads) kan ske på telefon (03)716300 . 

Fakse kalkbrud kan indgå i et geo logisk ekskursionsprogram, 
men den sær I igt interesserede kan udmærke t gØre det til et mål for en spe
cia lekskursion . Se lv uden geologi - interesse er det iøvrig t morsomt at se 
Danmarks største kalkbrud, der er meget særpræget. 

Figur 29. K. Skou fot. 

Fakse by ligger på en stor lav kuppe l nær sydkanten af ha lvøen 
Stevns. (/)st for byen I igger bruddet, der er gravet ned i Fakse Bakke 

(= Fakse Banke). Fra Fakse Bugt stiger man til + 76 m - før kalkbrydnin 
gen begyndte, har bakken vistnok højst nået op ti l omkring + 80 m. Bi l 
ledet (fra 1960)viser ka lken og dens dække af istidsjord lag. 
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Figur 30. Fakse Ladeplads Kalkovne ved Stubberup 

Kalkbruddet er godt l km langt i retning NV - S(/), på tværs er det 
godt 3/4 km. I randen af det enorme hul er der rester af små gamle kalk 
brud: Toftekulen ved vandrerhjemmet, Hvedelandskulen ind mod Fakse og 

Bouneku len i bruddets </)sten de . Flere andre småbrud vides at være "si ugt" 
af det store brud. 

Bruddets dybeste niveau ligger cirka 50 m under kanterne, men der 
er endnu nogle meter ned til grundvandet. Brydn ingsterrosserne I igger 10-
20 m over hinanden. Kalken kqires ud til brænding i Stubberup sydqist for 

bruddet eller til anden behandling. Kalken, som er meget ren (næsten 
ude lukkende kalciumkarbonat) går hovedsagelig til kalkbrænding, jordfor 

bedring og teknisk brug. Brydningen udgqir omkring 2/3 af landets kalk 
produktion . 

Figur 38. 

Bryozoerne har ofte under deres vækst dannet banker (biohermer). 

I Fakse kalkbrud er det ikke lykkedes at finde spor af en systemat i sk " van 
dring" af banker som den, der kendes fro Stevns Klint (se side 29). 

Bankernes lagdeling er tydeliggjort af flint l ag, som do_g i Fakse er 
ret fåtallige og tynde. 

Flint er udski l t kvor_ts (S_iO
2
), der formod~~tlig især stammer fro 

oplqiste kiselsvampeske letter I dat idens hovbundsafle 1rrnger . I Fakse k alk 
brud kendes den kun i bryozoko l ken 

KORALKALK 

Figur 39. K . Skou fot. 

Også busk l ignende koralko lonier med diametre på antage lig op ov er 
l meter levede i Fakse. Hvor forho ldene egnede sig, re jste der sig en 
banke af koralskeletter og ka l ks lam (for en de l bestående a f cocco lither), 
som faldt til ro i læ af kora lgrenene og hærdnede t il kora l ka l k. 

De res ter mon hor fundet af kora l ko lon i ske letter hor v istnok a ltid 
været lqise de l e - såvidt vides er ingen koloniske l etter fundet i voksestil 
ling, se l vom deres rester ve l i reg len findes ganske tæt ved de steder, 
hvor ko lonierne levede. Ske letgrus ses tit og kan være loka lt knus t ko lo

n imoterio l e - knust af på le jret slam, vandbevæge lser, overt ipn ing , sv</)m 
mende dyr?, e ll er det kan være sommensky lsmoterio le e ll er skredmasser . 
Koralgruset ses ofte i skrå l og (med for eksempe l 50 graders hæ ldn ing). 

Disse log hor antage I ig I igget ned fro de kora l bevoksninger, hvor lev ende 
koraller permanent vor talrigest og hvor tegn på lagde l ing mang ler he lt e l 

ler stort set helt. 

43 



42 

BRY O ZOKALK 

. r 41· ;.,-.·. ' 
,. ,- . .. · · 

Fi gur 37 . 

... 
J' • -

:_-~·-· • 

~·;A '..J 

N ærb ill ede a f bry ozoka l k ( l imsten) med e t par flintl ag. 
Bryozoka l k dom inerer fu l dstænd ig t ud til si dern e for Fakse Bakke . 

I Fakse Bakke er der foruden bry ozoka lk også k ora lka l k . Begge er hærd

nede havbundstyper med en a lder omkring 60 mi ll i oner år - Fakse var hav
bund gennem i hver t fa ld det meste a f tidsafsn i tte t Danien e ll er Dan, op

ka ld t efter Danmark. 
Bryozoka lk består ov erv e jende a f ske l etstumper a f bryozoer samt a f 

hærdne t ka l ks lam. Bryozoer l ev er også i nutiden . På dansk ka ldes de 
mosdyr . Deres ka l kske letter danner små moslignende tot ter e ll er be lægn i n

ger på tang og andet underlag i haven e. Bryozoka lken i Fakse domineres 
af en ha l v snes ar ter. Ske letstumpern e er ikke si idte - der for må dyrene 
hav e levet omtrent der , hv or deres skel etrester nu fin des . Slamme t i me l 

l em dem er formodentl ig i en v is udstrækning cocco l ither, ka lkp lader , der 
har bek lædt mikroskopisk e frit svrpmm ende a lger . 

Det er l e t a t samle småforsteninger på forvitrede fl ader af bryozo

ka l k. 

Figur 31 . 
I 1966 an lagdes et l i ll e ekstrabrud nord for det store , hvor v e jen 

fra Fakse drejer mod Karise. Ka lktyperne er som i det store brud . Bi ll e

det er fra 1970. Se også a ri ik len side 6T-70 . 

HISTORIE 

Kalkbry dn i ngen ved Fakse synes a ll erede a t være begyndt, da eg 

nens kirker b lev bygget , formodent l ig i 1200- ta ll et. O rnamenterede sok 
kelsten i Spjellerup kirke må så l edes være hentet i Fakse, og i Fakses nu
værende kirke fra 1400- ta ll e t står nog le sten af den sted lige ka lk med mid
delalderkirkelige mo t iver , meget muligt fra 1200- ta ll e t (se fo~o). 

Figur 32 . 

Den ældste anvende l se af den sted lige ka l ks ten gja ldt bygnings - og 

ornaments ten . Fra 1600- ta ll et nævnes deri mod brydning i små ka lkbrud med 

henb l ik på ka lkbrænding t i l mrprte l . Brud-e jerne var i sær V emmetofte kl o

ster og godserne Gaun<p, Bregentved og Rosenda l . I begyndel sen af 1800 -
ta ll e t effektiviseredes brydningen, og i midten af 1800-ta ll e t tog man fa t 

på sp<;t>rgsmålet om lettere borttransport af varerne - i 1843 og senere lag 

de man an løbsbroer ud i bugten (ti d l igere lastede man pramme fra heste 

vogne) . 1862 - 64 byggedes en regu lær havn (af Vemmetofte og Bregent

ved) 5-6 km fra Fakse, og byen Fakse Ladep lads opstod for a l vor . Lade 

pladsen fik skinneve j fra bruddene, i begynde l sen med heste, fra 1866 med 

lokomot iv. Jernbanen b lev i 1879 t il sl ut te t den østsjæ ll andske jernbane . 
Der var nu si kret let bort transport af ka l kprodukterne både søvær ts og land

værts . 
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I l883dannedesaktieselskabet Faxe Kalkbrud på C.F . Tietgens ini 
tiativ. Selskabet, sam fungerer endnu, købte a l le anlæg på stedet og star
tede sin egen kalkbrydning i januar 1884. 

Figur 33. Fakse kalkbrud omkring 1850. (A.Nay, A.Juuel) . 

Figur 34. 

Udsigt over bruddet fra vest. Man ser gråhvid bryozokalk 
hvid koralkalk - de to kalktyper i Fakse kalkbrud . De 
bund fra et formodentlig varmt og lavvandet hav. 

(limsten) og gul 
er forstenet hav -

Figur 35. Udsigt fra sydvest. Man ser hen over¾ km brydningsområde. 

Figur 36 . 

Den markante "Sukkertoppen" nær byen består hovedsagelig af bryozoka lk. 

Kalkbrydningen foregår i vore dage meget hurtigt. Der kan derfor 
ikke udpeges særlige iagttagelsespunkter. De fotograferede typiske motiver 
er rimeligvis allerede bortgravet nu, men man kan sikkert altid let finde 
nogle tilsvarende . 
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N ærb ill ede a f bry ozoka l k ( l imsten) med e t par flintl ag. 
Bryozoka l k dom inerer fu l dstænd ig t ud til si dern e for Fakse Bakke . 

I Fakse Bakke er der foruden bry ozoka lk også k ora lka l k . Begge er hærd

nede havbundstyper med en a lder omkring 60 mi ll i oner år - Fakse var hav
bund gennem i hver t fa ld det meste a f tidsafsn i tte t Danien e ll er Dan, op

ka ld t efter Danmark. 
Bryozoka lk består ov erv e jende a f ske l etstumper a f bryozoer samt a f 

hærdne t ka l ks lam. Bryozoer l ev er også i nutiden . På dansk ka ldes de 
mosdyr . Deres ka l kske letter danner små moslignende tot ter e ll er be lægn i n

ger på tang og andet underlag i haven e. Bryozoka lken i Fakse domineres 
af en ha l v snes ar ter. Ske letstumpern e er ikke si idte - der for må dyrene 
hav e levet omtrent der , hv or deres skel etrester nu fin des . Slamme t i me l 

l em dem er formodentl ig i en v is udstrækning cocco l ither, ka lkp lader , der 
har bek lædt mikroskopisk e frit svrpmm ende a lger . 

Det er l e t a t samle småforsteninger på forvitrede fl ader af bryozo

ka l k. 

Figur 31 . 
I 1966 an lagdes et l i ll e ekstrabrud nord for det store , hvor v e jen 

fra Fakse drejer mod Karise. Ka lktyperne er som i det store brud . Bi ll e

det er fra 1970. Se også a ri ik len side 6T-70 . 

HISTORIE 

Kalkbry dn i ngen ved Fakse synes a ll erede a t være begyndt, da eg 

nens kirker b lev bygget , formodent l ig i 1200- ta ll et. O rnamenterede sok 
kelsten i Spjellerup kirke må så l edes være hentet i Fakse, og i Fakses nu
værende kirke fra 1400- ta ll e t står nog le sten af den sted lige ka lk med mid
delalderkirkelige mo t iver , meget muligt fra 1200- ta ll e t (se fo~o). 

Figur 32 . 

Den ældste anvende l se af den sted lige ka l ks ten gja ldt bygnings - og 

ornaments ten . Fra 1600- ta ll et nævnes deri mod brydning i små ka lkbrud med 

henb l ik på ka lkbrænding t i l mrprte l . Brud-e jerne var i sær V emmetofte kl o

ster og godserne Gaun<p, Bregentved og Rosenda l . I begyndel sen af 1800 -
ta ll e t effektiviseredes brydningen, og i midten af 1800-ta ll e t tog man fa t 

på sp<;t>rgsmålet om lettere borttransport af varerne - i 1843 og senere lag 

de man an løbsbroer ud i bugten (ti d l igere lastede man pramme fra heste 

vogne) . 1862 - 64 byggedes en regu lær havn (af Vemmetofte og Bregent

ved) 5-6 km fra Fakse, og byen Fakse Ladep lads opstod for a l vor . Lade 

pladsen fik skinneve j fra bruddene, i begynde l sen med heste, fra 1866 med 

lokomot iv. Jernbanen b lev i 1879 t il sl ut te t den østsjæ ll andske jernbane . 
Der var nu si kret let bort transport af ka l kprodukterne både søvær ts og land

værts . 
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FAKSE KALKBRUD 

Figur 30. Fakse Ladeplads Kalkovne ved Stubberup 

Kalkbruddet er godt l km langt i retning NV - S(/), på tværs er det 
godt 3/4 km. I randen af det enorme hul er der rester af små gamle kalk 
brud: Toftekulen ved vandrerhjemmet, Hvedelandskulen ind mod Fakse og 

Bouneku len i bruddets </)sten de . Flere andre småbrud vides at være "si ugt" 
af det store brud. 

Bruddets dybeste niveau ligger cirka 50 m under kanterne, men der 
er endnu nogle meter ned til grundvandet. Brydn ingsterrosserne I igger 10-
20 m over hinanden. Kalken kqires ud til brænding i Stubberup sydqist for 

bruddet eller til anden behandling. Kalken, som er meget ren (næsten 
ude lukkende kalciumkarbonat) går hovedsagelig til kalkbrænding, jordfor 

bedring og teknisk brug. Brydningen udgqir omkring 2/3 af landets kalk 
produktion . 

Figur 38. 

Bryozoerne har ofte under deres vækst dannet banker (biohermer). 

I Fakse kalkbrud er det ikke lykkedes at finde spor af en systemat i sk " van 
dring" af banker som den, der kendes fro Stevns Klint (se side 29). 

Bankernes lagdeling er tydeliggjort af flint l ag, som do_g i Fakse er 
ret fåtallige og tynde. 

Flint er udski l t kvor_ts (S_iO
2
), der formod~~tlig især stammer fro 

oplqiste kiselsvampeske letter I dat idens hovbundsafle 1rrnger . I Fakse k alk 
brud kendes den kun i bryozoko l ken 

KORALKALK 

Figur 39. K . Skou fot. 

Også busk l ignende koralko lonier med diametre på antage lig op ov er 
l meter levede i Fakse. Hvor forho ldene egnede sig, re jste der sig en 
banke af koralskeletter og ka l ks lam (for en de l bestående a f cocco lither), 
som faldt til ro i læ af kora lgrenene og hærdnede t il kora l ka l k. 

De res ter mon hor fundet af kora l ko lon i ske letter hor v istnok a ltid 
været lqise de l e - såvidt vides er ingen koloniske l etter fundet i voksestil 
ling, se l vom deres rester ve l i reg len findes ganske tæt ved de steder, 
hvor ko lonierne levede. Ske letgrus ses tit og kan være loka lt knus t ko lo

n imoterio l e - knust af på le jret slam, vandbevæge lser, overt ipn ing , sv</)m 
mende dyr?, e ll er det kan være sommensky lsmoterio le e ll er skredmasser . 
Koralgruset ses ofte i skrå l og (med for eksempe l 50 graders hæ ldn ing). 

Disse log hor antage I ig I igget ned fro de kora l bevoksninger, hvor lev ende 
koraller permanent vor talrigest og hvor tegn på lagde l ing mang ler he lt e l 

ler stort set helt. 
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0 m i n d d e I i n g a f k o r a I - s t r u k t u r e r : Bankevækst hos 
grenede kora I ler er forny I ig b leve t undersØgt, med udgangspunkt i "dybsø 
koral ler" (ikke l ysafhængige kora lle r, ahermatype kora ll er) . En banke er 

sidste led i en udvi kli ngsrække af kora lstrukturer. Udviklingen begynder 
når unger af kol onidannende kora ll er slår sig ned på havbunden . Ko lonier, 

der står tæt, danner et "krat". Når der dannes e t lag af koralgrus nederst 
i krattet, hvor en ledsage-fauna af for eksempe l sneg le og mus l inger slår 
sig ned , er der dannet en "lund". Når grusmåtte n nederst i den efterhån 
den hvælvede masse udfy ldes med indfanget og loka lt produceret slam, og 
sedimentborende dyr kan begynde at husere, er der dannet en banke. I 
Fakse er udvik li ngen af kora lstruktu rer nået helt frem til banke - stadiet. 

Figur 40. Koralkalk med lagdeling. _ Kan betragtes som siden af en banke. 

i • ·~ . 
Figur 41. Ovenpå flintførende bryozoka l k i en banke ses her, med skarp 

grænse, ulagde lt kora lka l k (kan være en lund e ll er måske bunden af en 
banke). Det ser ud til, a t kora ll erne her har overtaget bryozoernes ro ll e . 

Fakse Kalkbrud 
af Søren F loris 

Koralkalk og bryozokalk fra Danien (zoneC). 

Parkering på Kirketorvet og Vinkæl dertorvet (ved rutebi l stationen ), 
ved Stationsve j nord for bruddet og ved Kai kbrudsve j syd derfor. 

Adgang t il bruddet. Fri adgang i arbejdstiden (på eget ansvar). Et 

besøg bør på grund af de store afstande næppe beregnes t il under 1 time 
(2 - 3 timer vi l være passende). Eventue l henvende l se ti l bruddets ejer 
(Faxe Ka l kbrud A/S, 4654 Fakse Ladep lads) kan ske på telefon (03)716300 . 

Fakse kalkbrud kan indgå i et geo logisk ekskursionsprogram, 
men den sær I igt interesserede kan udmærke t gØre det til et mål for en spe
cia lekskursion . Se lv uden geologi - interesse er det iøvrig t morsomt at se 
Danmarks største kalkbrud, der er meget særpræget. 

Figur 29. K. Skou fot. 

Fakse by ligger på en stor lav kuppe l nær sydkanten af ha lvøen 
Stevns. (/)st for byen I igger bruddet, der er gravet ned i Fakse Bakke 

(= Fakse Banke). Fra Fakse Bugt stiger man til + 76 m - før kalkbrydnin 
gen begyndte, har bakken vistnok højst nået op ti l omkring + 80 m. Bi l 
ledet (fra 1960)viser ka lken og dens dække af istidsjord lag. 
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RØDVIG BOESDAL langs stranden. 

Parker ingsplods ved Rqidv ig hovn. Gu mm istqivl er nqidvendige ved hqi jvonde. 

I selve Boesdol kalkbrud er det nq>dvendigt at onsq>ge om adgangstilladelse . 
Mon kan eventuelt arrangere afhentning i Boesdol med bus. 

Skrivekridtet ligger overalt meget lavt el ler mangler helt. Formo

dentlig er det gråkridt. Rundt om den fqirste odde nord for Rqidvig ses et 
meget langt lavt Cerithiumkolkbossin. Midt i bassinet ses en skrivekridt
banke, der er så lov, at toppen ikke er eroderet bort, som det e l lers oftest 
er tilfældet. Over dette longe bassin ses et tydeligt, men utilgængeligt 
krabbe log. 

Lige efter dette bassin kan mon nå til hqijereliggende bryozokalk i 

et mindre skred. Helt ude på odden Korsnæb findes et meget tyde I igt krab 
be log. laget indeholder en fauna, der hor mange I ighedspunkter med fau 
naen i Fakse kol kbrud. Langs hele turen, og især I ige efter den fqirste 
odde, er der god mulighed for at kigge på grovegange og deres meget for 
ske l I ige udfyldning (kompakt sort flint, der gradvis kan gå over i grå svam
pet flint eller eventuelt helt lqis bryozokalk). 

I Skeldervig fandtes tidligere nogle meget fine floder i bryozokal 
ken (fremkommet ved udsovn ing af bygningssten), hvor de overlappende 
bryozobanker kunne ses meget tyde I igt. Desværre er lokal i teten nu til dels 
dækket af affa ldsjord fro Boesdo l Kalkbruddet. Bryozokalken i Boesdol er 
stedvis rig på fossiler, og mon hor her gode muligheder for at studere ban 
kernes form i flere dimensioner. BI ondt ondet kan mon finde bryozobanker, 
der ikke hor den alminde l ige langstrakte form, men er formet som en iso

leret kredsrund banke. 

KARLSTRUP CEMENTFABRIK. 

10 km nord for Kqige ved den gamle Kqige Landevej. 
Skrivekridt fro det q>verste Moostrichtien (zone 10) og bryozokalk fro Do
nien. Der kræves speciel tilladelse for at komme ned i bruddet. 

I bunden af den store grov ses nogle få meter skrivekridt ofle jret i 
flade banker. Bankerne afsluttes med et tyndt lerlag, der overlejres af 
bryozobanker fro Donien. I bruddets hqije vægge ses meget fine snit gen
nem bankerne, der i virke l igheden er longe rygge. 
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Med utydelig overgang er ulogde l t koralkalk dækket af bryozoka lk , 
som på et lidt senere stadium viste bankestruktur. Kora l l erne kan hove 

vokset her, indtil de bl ev dræbt af slam. 

Figur 43. 

Mens der stort set kun regnes med een type af bryozoko l k , er der 
flere koralkalktyper i Fakse ka l kbrud. De udgq>r dog på en måde b lot en 

serie, idet de kan adski ll es på grund lag af omdonne l sesgraden a f det ko
ralskeletmateriale, der indgår i dem. 

Korallerne, der bruges i denne i ndde l ing, er sc leroct i nier . Sc lerac
tinierne i Fakses ka l k, hvor de er uhyre a l mi ndelige, hor i hver t fo ld for 
de flestes vedkommende oprinde! ig haft ske letter af det ubestandige, le t 
oplqisel ige oragonit . Arogoniten er enten op lqist ell er på stedet omdanne t 
til det mere stabile minera l kal kspat (begge er ka lciumkarbonat). 

Navn l ig i sydq>stde len af brudde t kan man stad ig være he ld ig at 
finde partier af kora lrigt, hv i dt uhærdnet slam, hvorfra forsteninge rn e le t 
kan udvaskes. Oprinde I ig orogon it er her bevaret som ka l kspa t . 

En hærdnet udgave heraf med ka l kspo tske letter ko ldes (sammen med 
hærdnet bryozokalk) for foksemarmor. Det er en ko lkstenstype , der hor haft 
en de l succes som dekorat ionssten, men den fororbe jdes ikke mere i stq>rre 
sti I . 
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Figur 44. Figur 45. K. Skou fot. 

Hyppig t fin des en ka l ktype, hvor koralgrenene de ls er bevaret i 
hærdne t ka l ks lam og de ls I igger frit men bek lædt med kalkspatkrystaller og 
med udfy ldning af ka lkslam indvendigt. Ske l ettets aragonit er op l<pst el ler 
omdannet til ka lkspa t. 

Figur 46. 

A l mi nde ligst er Pibet koralka l k, det v il sige hærdnet slam med 
rørformede kana ler ("piber") efter op l øste aragon itskel etter. Man kender 
forsteninger af danientidsdyr, som har l evet fastsiddende på lofterne i hu 
ler i kora lka lkk lipper af p ibet koralkalk. Deraf kan man slutte, at hærd
n ingen må være sket meget hurtig t . 

af fiske ler (3). Leret er formoden ti ig sky li et ud fra de omgivende landom
råder. Hurtigt efter aflejringen af fiske leret, b lev det sammen med I idt af 
det unde ri iggende gråkr idt fra bankernes top sky li et sammen i bassinerne 
mellem banketoppene ,og samtidig begyndte aflejringen af Cerithiumkalken 
så småt (4). Cer ithiumkalken afviger en del fra de forudgående bjergarter 
tydende på,at de fysiske forho ld i havet igen ændredes noget. Da de <pver 
ste lag af Cerithiumka lken mangler overalt,ved man intet om afslutningen 

på denne aflejringsfase (5), og de næste hændelser, der satte sig spor i 
profilet, var en bruta l erosionsfase. Da erosionen omtrent havde nået ned 

til sit ende lige niveau, begyndte det l<pse ka l kslam, der udgjorde bunden , 
så småt at hærdne, således at erosionen gik langsommere og til sl ut stop 
pede he l t. Samtidig gravede forske li ige dyr - fortrinsvis krebsdyr - dybe 

forgrenede åbne gangsystemer i bunden, og efterhånden som bunden b l ev 
stabiliseret indvandrede flere og flere dyr, især bryozoer, på den hårde 
flade. (6). Hvi l ke betinge l ser, der kræves for dannelsen af et hærdningslag, 
er ikke helt klar lagt. Det har været antaget, at hærdninge~ forudsætter 
meget lavt vand og de lvis t<prlægning . Nu ved man, at hærdning af en 
kalkslambund også kan foregå på endog ret store havdybder , og de fleste 
oplysninger, som faunaen kan give, synes da også at vise, at hærdn ingen er 
foregået under tidevandszonen . 

Den f<prste fauna, der indvandrede på den hærdnede havbund, har 
formoden ti ig stadig været udsat for eroderende kræfter. Resterne af faunaen 
er derfor nu næsten kun bevaret i gravegangene, hvor de blev skyllet sam

men. Se l v om den øvrige sedimentation var meget ringe, blev ophobningen 
af skeletrester efterhånden så stor, at fladen b lev dækket, og på denne 
nye type havbund opstod hurtigt en meget tæt bevoksning af bryozoer . Ef
ter at bryozoernes vækst i nogen tid var foregået jævnt udover havbun 
den, skete en gradvis koncentration, sådan at væksten b lev stærkere i nog 
le områder end i andre, med det resultat at større og større banker opbyg
gedes (7). Bankernes skævhed hænger muligvis sammen med en større f<pde 
ti l f4>rse l til kolonierne på den sydlige flanke, med en deraf følgende hur 
tigere vækst. Forskellen i fødetilførsel kan have flere årsager, men en 
nærliggende mulighed er en havstrØm fra syd. 

Da isen i kvartærtiden har fjernet toppen af profi let, er handlings
forløbet i den senere del af Danien ukendt. 
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Bryozoka lk me d banker 

Hærdningslag med Ce rithi umka lkbassin 

Gråkridt med banke r 

Ufuldstændigt hærdningslag 

Hvidt skrivekridt 
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Efter aflejr ing e n af de t fossi lfatt ige hvide skr ivekridt måske på dyb
der omkring 100 m stoppede sed imentat ionen næsten fu ldstændig, og samt i
dig med en svag hærdning af kalks lammet på bunden, skete der en ringe 
men dog tyde li g e rosion, som nu røbe r sig gennem den svagt uregelmæssi
ge overgræns0 af det hv ide skrivekr idt (l). Ned i den svagt hærdnede hav
bund g ik gravegange, der nu ses som grå lige aflange urege lmæssige partier 
under det hvide kridts overgrænse . Gra vegangene var åbne og sandsyn I ig
v is be boet af krebsdyr . Først efterhånden som det ove rl ejrende gråkr idt 
b lev afsat er gangene bl e vet udfy ldt. Da aflejringen af sed imenter på hav
bunden igen starte de , var der ske t en ændr ing af de fysiske betingelser i 
havet, sål e des at en meget rigere fauna kunne indvandre - i begyndelsen 
måske begunstige t af den I idt hårdere havbund. Den nye fauna viser, at 
havdybden nu var mindre e nd før, måske omkring 50 m, og at sed imenta
tionshastigheden var betyde ligt mindre. Den mindre sed imentation t ill od en 
blomstring af e n gradvi s rigere og rigere fauna - især af bryozoer. De 
døde dyrs ske le tde le b le v ikke begravet så hurtigt og kunne derfor tjene 
som underlag for de levende dyr i langt højere grad end det normalt ses i 
skr ivekr idte t. Ret hurtigt begyndte dannelsen af små bryozokolonier at for
me små, men mar kante banker (2). Hvad der startede denne proces, og 
hvad der holdt de n ve d lige , er endnu uopklaret, så på trods af bryozoer
nes store hyppighed er det uvist, hvorvidt ban kerne sky ldes bryozoernes 
vækst, e ll er om bryozoernes blomstr ing har sin baggrund i bankerne. På et 
e l ler andet t idspunkt stoppede bankernes vækst og de fik et tyndt dække 

/) 

MIN ERALER 

Ka lkstenene består nu, som nævnt,. kun af kalkspat. Kalkspat fin
des også som gu l grovk rysta ll insk trave rt in (drypsten og be lægn inger på 
ka lksten, sjæ lden), som e legante krysta lklæ dning er indvendig i sØpindsvi 
neska ll er (sjæ lden) og som "sukker" uden på forsten inger (uhyre a lminde-
1 ig). Kvarts f indes som flint i bryozoka lk og sted vis som imprægneringsma
teria le i kora lkalk samt som (sjæ ldne) tyde lige krystall er ("bjergkrysta ll e r") . 
Mess inggu l svov lkis (FeS2) af jern fra dat idens havvand og svov l fra råd
nende dyr forekommer kun sjældent. 

Figu r 47 , K. Skou fot. 

Bi ll edet viser flint og do lomit , begge rustfarvede af li mon it. Do
lomit er et dobbeltkarbonat af ka lc ium og magnesium. Det er her dannet 
ved gradvis udskiftning af ka lkstenens ka l cium med magnes ium fra gennem
sivende havvand a l lerede i danientid. Magnesium er antage! ig fremkommet 
ved delvis op løsning af især oktokora lske letter . Fakse er den danske ho
vedforekomst af do lom it, der især er fundet i bruddets vestende. Mi nera let 
findes som rus tfarve t løst krysta lsand i lag i bryozoka lken og som skorper , 
tynde lag og op mod 25 kg tunge nubrede kugler, "dolomitkonkret ioner", i 
sandet ; formodentl ig er der tale om loka l ka lkspatsammenk itning af do lo
mitkrystallerne. 

ISTIDSJORDEN (Se også mt ikl en om Kvartær, side 67-70) 

Under nedisningsper ioderne af kvartærtidens godt 2 millioner år g led 
de skandinav iske g letschere hen over ka lken. G letscherne f jernede store 
mængder af hævet danien-kalk samt a lt, hvad der kan have ligget ovenpå 
af yngre tertiærtidsaflejr inger. 

Kalkkup len inde i Fakse Bakke har nu ligesom se lve bakken retn ing 
fra NV - SØ, se lvom forekomsten nærmer sig ci rku lært omrids . 

Det ser ud til, at kalken i kup len afviger fra den lavere l iggende 
i omegnen (flintrig bryozoka lk) . Sandsyn ligv is er det da rent loka lt, at 
der var kora l- og (fl intfattig) bryozo-bankevækst i en sådan grad, at re-
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sterne kan findes som en endnu eksisterende kuppel af stort format. Det 
synes berettiget at tænke sig, at bankekomplekset kunne stikke for eksem
pel 50 meter op over datidens havbund - del.e af komplekset har iØvrigt i 
hvert fald i noget af dan ientid haft frie bankesider af over 20 meters høj 
de. 

Figur 48 . A. Rosenkrantz fot. 

Før de sidste gletschere for c irka 13000 år siden afsatte deres få 
meter kalkrige fede moræneler, fik de med indefrosne sten skrammet og 
skuret kalkoverfladen. Skurestr iber kan ses, når kalken langs bruddets kan
ter b lottes for over jord (foto). 

I istidsjorden indgår foruden moræneler også lagde lt smeltevands
sand , som kan ses i sydøstenden af bruddet. 

GEOLOGISK KORT MED KORALKALKLOKALITETER I DANMARK OG SKÅNE 

[J 

Maastrichtien-lag lige under istidsjord 
Danien- lag lige under istidsjord 
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Figur 49 . 
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og grusmasser i en åben l angsip nordvest for Lip jedsbakker. Efterhånden som 

Storebælt - gletscheren gik i stå, udvidedes langsipen mod sydips
0

t til Mogen

strup, og den resterende del af den imponerende Mogenstrup As - fra Lip
jedsbakker til Stenskov - blev dannet (se ekskursionsfe lt 3). Herefter skif

tede smeltevandet aflipbsvej . Der skete nemlig det, a t dipdisens tykkelse 
aftog så meget, at smeltevandet fra Mogenstrup, i stedet for som tid I igere 

at måtte sipge mod nordvest, nu frit kunne stripmme ud over den stærkt re

ducerede Storebælt- dipdis og aflejre sand- og grusmateriale i sprækker og 

issiper, der nu fremtræder som kame-bakker i egnen mel lem Myrup, Rette

strup og Lov (se ekskursionsfelt 4). 
Den ejendommelige Knudshoved Odde nordvest for Vordingborg er 

med sine af lange morænebakker en karakteristisk israndsdannelse, opstået 
langs Storebælt - gletscherens nordipstl ige isfront på et sent afsme l tn ingssta
dium. Dette særprægede, riaturskipnne område er imidlertid trafika It set 

vanske lig tilgængeligt - 15 kilometer til fods . Til samme tid hiprer Stuby 
Ås, der er interessant ved a t bestå af en kerne af en til flere parallelle 
morænerygge, omg ivet af stærkt hældende smeltevandsaflejringer. Stuby Ås 
er desværre nu bortgravet så meget, at den næppe længere har værdi som 
ekskursionsmål . Knudshoved Odde og Stuby Ås omta les derfor ikke yder

I igere i denne ekskus ionsfiprer. 
Efterhånden som Storebælt- gletscheren stagnerede, har vestgrænsen 

for den sidste rest af Midtsjælland- gletscheren fulgt terrænskrænten nord

vest for Vordingborg, men denne gletscher har endnu haft til strække I ig 

styrke til at præge det sydipstsjællandske landskab på afgiprende vis. Såle

des danner israndslinien, knyttet til dette stadium, et hovedvandskel, hvor

fra de nuværende vandlipb stripmmer mod henholdsvis Smålandshave t og Fak

se Bugt. Gletschertungen har ved -afhipvling af undergrundens blipde kridt

lag udformet et halvskålformet tungebækken - Fakse Bugt og Præstip Fjord 

- der fortsættes i morænefladen på Jungshoved og Stevns og også omfatter 

det biplgede moræneplateau mel I em Mern og T apperni;&'je. Det afgnavede 

materia le har gletscheren efterladr i en mere eller mindre bred randzone, 

der i dag fremtræder som en hip jderyg i en lang bue fra bakkelandet ,pst 
for Vordingborg mod nordvest over Hammer Banke og herfra videre mod 

nordipst til bakkeknuden med Kobanke sydvest for Fakse (se figur 62). På 

strækn ingen fra Kulsbjærge ti I Lundby krones hip jderyggen af en mængde 
isol erede sand- og grusbakker, blandt andet ispressede kames, der også 
omtales som hatformede bakker (se ekskursionsfelt 7) . V ed Ugledige og 

Risby gennembrydes ophobningszonen af dybe tunneldale, antage ~ig udfor

met af sær I ig aktive stripmme i isen og senere præget af smeltevand, der 

har fosset frem til isranden (se ekskurs ionsfelt 6). Der hersker endnu tvivl 

om, hvorledes hele dette store israndsstripg egen tlig skal forbindes mod nord 

med den tilsvarende tungebækkenstruktur omkring Kipge Bugt. 

FAKSE I GEOLOGISK RAMME 

En geologisk opmåling af bry ozo- og koralkalkens indbyrdes forde
I ingsmipnster er publ i cere t i 1864. To senere opmå linger, fra 1933 og 

1959, er desværre endnu ikke pub I iceret. 
Kalken i Fakse omtales fiprste gang af en geolog i 1820 (Bedemar), 

i 1834 besipgte den moderne geolog i's fader, englænderen Charles Lye ll, 

kalkbruddene, og i 1847 opstil lede franskmanden Desor dan i en-etagen, op

kaldt efter Danmark - især Fakse Bakke og Stevns Klint skulle hav e ty 

piske aflejringer fra den pågældende epoke, og Fakse ka lkbrud kan anses 
for at være hovedtypelokaliteten. M ed den opfatte lse, man nu har af Da

nien, tilhiprer kalken i kalkbruddet Mel lem Danien eller den næstyngste a f 
fire zoner, zone C (= zonen med sippindsvinet Tylocidaris bruennichi). 

Figur 50. 

Tylocidaris vexi llifera Danien zone D (Øvre Danie n) 

Tylocidaris bruennichi Dani en zone C (M e ll em Danien) 

Tylocidaris abi ldgaardi 
Dani en zone B 

Tylocidaris odumi (Nedre Dan ien) . 
Danien zone A 

Tylocidaris baltica (Øv re M aastri cht ien) 

Pigge af Ty locidaris-sq>pindsvin 
(ledeforsteninger for dele af Maastricht ien og Danien) 4/ 5 x nat . st. 

Om Danien til hiprer kridttiden som Desor udtrykkelig hævdede e ll e r 

den fiplgende te rt iærtid, som vel nok de fleste idag vil mene det, er ikke 

afgjort - der findes ingen faste retningslinier for afgiprelsen af sådanne u 
enigheder. 

I tidsafsnittet lige fipr Danien, i M apstr i cht i en , var Danmark end

nu dækket af skrivekridthavet, der l å hen over store de le af Europa. V ed 

overgangen til Danien trak havet sig ti l bage for at trænge frem igen, men 

for Nordeuropas vedkommende nu i et mindre og smallere havområde . Dan

mark synes stort set at være blevet dækket, ligesom de le af Skåne , Po len, 
Holland og Belgien. I Danmark finder man de tykkeste afle jringer fra Da-
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nien i de midterste dele af aflejringsfeltet - som ved Grindsted (183 m). 
Ved Fakse aflejredes under specielle forhold mindst cirka 100 meter. Det 
danske havs sydkyst løb formodentlig nær Danmarks nuværende sydgrænse, 
nordkystens forl <,t>b er ubekendt. 

Fakses kalk er I igesom de <,t>vrige danske kalktyper fra Dan ien meget 
ren - uden iblandet ler og sand, hvad der tyder på et t<,t>rt klima uden 
nævneværdige floder i de tilgrænsende landområder og på kystegne uden 
klinter. 

I 1936 opklaredes det, hvad der lå under kalkbruddet. En boring 
nåede skrivekridt i .;, 20 m. O'(enpå kridtet lå havaflejringer fra Danien, 
nederst fiskeler som i Stevns Klint, og derpå cerithiumkalk (begge fra da
nienzone A). Derover bryozokalk og koralkalk fra zone Bog fra zone C. 
Såvidt vides blomstrede korallerne især i zone C. 

Fakse kalkbrud er for tiden det eneste sted, hvor dansk koralkalk 
umiddelbart kan ses. Koralkalk fra Danien kendes i<,t>vrigt kun få steder: 
I Danmark ved Aggersborggaard (ved L<,t>gst<,t>r), i Næstved og det nærl iggen 
de Spjellerup, i Everdrup ved Præs t<,t> og måske i Stevns Klint ved fyret. 
I Sverige i Malme havn og i Limhamn ve d Malme. I Frankrig måske i 
Vigny nær Paris . 

Det geologiske kort antyder, at koralbankevæksten fortrinsvis skete 
langs hævn ingsstrukturer i undergrunden. Her kan korallerne have fundet 
egnede dybde - og temperaturforhold og været begunstiget af næringsrige 
str<pmme. 

Danienhavet trak sig kortvarigt tilbage fra Østdanmark engang hen 
mod slutningen af danientid, og tilsidst trak det sig tilbage fra hele Dan 
mark. Da havet kom igen, var dan ientiden forbi. Fakse mangler spor af 
disse senere begivenheder. Man kan dog formode, at koralbankevæksten 
er gået i stå engang i 1<,t>bet af yngste danientid for ikke mere at blive 
genoptaget. Fakse Bakke må til tider have været en if>, hvor brændingen 
sled på koralkalken. Lidt ind i tertiærtid var hele Fakse-egnen ved fort 
satte jordskorpebevægelser blevet t<,t>rt land og må have været landfast · med 
Sverige. 

FORSTENINGER 

Over 500 dyrearters forsteninger er beskrevet fra kalkbruddet, og 
sandsynligvis har langt over 2000 arter levet på stedet. Mange arter ken 
des kun fra Fakse (tilsvarende forhold er almindelige ved andre banker). 
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Figur 61. 

H<,t>jdekort over Syd<,t>stsjælland og M<,t>n. 

Figur 62 . 
lsrandslinier i Syd<,t>stsjælland og på M<,t>n: 
l. Klinteby-linien, 
2. Knudshoved-linien, 
3. Kobanke-Kulsbjærge-1 inien , 
4. Gishale-linien, 
5. Tj<,t>rnehoved-linien, 
6. Elmelunde-Ulvshale-I inien , 
7. Hjælm-linien. 
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Afsmeltningen over Midtsjælland foregik hurtigere end i de nard 
,t,stl ige og sydvest! ige egne, hvorved isfronten gennem en længere periode 
havde en stor indbugtning, der strakte sig syd,t,st om Haslev. Landskabet i 
Midtsjælland er dog præget af, at der foran isranden på dette tidspunkt i 
afsmeltningstiden har I igget udstrakte områder med dipdis - ismasser, der 
smeltede bort på stedet uden at have forbinde lse med den "levende" glet
scher. Dette er i alminde lighed også karakteristisk for istidslandskabet i 
Syd,t,stsjælland, hvor kame - og åsbakker erstatter smeltevandssletter. Det 
må derfor antages, at der foran den egen ti ige isrand har eksisteret en me 
re eller mindre bred zone af dipdis. Det betyder samtidig, at mange is
randsdannelser i virkeligheden er opstået i overgangszonen mel I em levende 
og stillestående is (se figur 71). 

I Sydsjælland var grænsezonen mel lem Store bælt-gletscheren og 
Midtsjælland-gletscheren sammenfaldende med den fremtrædende terræn 
skrænt, der kan fiplges fra Vordingborg mod nordvest forbi Mogenstrup (fi 
gur 60). Begge isstripmme må have leveret materiale til opbygning af ker 
nen i den sydsjællandske hipjderyg. Vest for terrænskrænten har Storebælt
g letscheren afglattet underlaget, således at der her er opstået et lavtlig 
gende, vidtstrakt og jævnt morænelandskab, der stedvis fremtræder med 
morænefladens sletteagtige overflade (figur 61). I egnen mellem Kipng og 
Sa ll erup mipder man de særprægede druml in -ba kker, som er aflange, fladt
hvæ lvede morænebakker, afsat under en levende gletscher. Drumlin-bak
kerne viser, at Storebælt-gletscheren her er gledet frem mod nordvest (se 
ekskursionsfelt 5). 

Oroby 
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0vcrhi;,jning: 40 gonge 5 kilome ter 

1

75 metN 

~ 50 mete, 
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.C::::::-:-, 0 meter 

Figur 60. Snit gennem Sydsjælland, der viser den fremtrædende terrænskrænt. 

Afsmeltningen i Syd,t,stsjælland og på Mipn er forlipbet mod syd og 
,Pst, således at de ældste landskabsforme r findes nord for Karrebæk Fjord, 
medens de sidst dannede udgipr kystegnene mod Fakse Bugt (figur 62). 

Det nordligste sted, hvor Storebælt-gletscheren direkte har efterladt 
israndsmærker i vest I ige Sydsjæ !land, er nord for Karre bæk Fjord, hvor is
randsbakker fip I ger kysten fra Kl inteby over Karre bæk ti I Skraverup (se eks
kursionsfelt 2i. Under dette stadium har smeltevand, der lipb i en istunnel 
langs terrænskrænten fra Mogenstrup og mod nordvest, aflejret store sand-

Skitser af forsteninger fra Fakse kalkbrud 

(hvis intet andet er anf,t,rt bringes de omtrent natur! ig st,Prrelse) 
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A. Aftryk af k ise I svampeskelet (Aphrocal I istes). B. Ske let af 'hydrokoral' 
(sty lasteri ne). C. 3 ka lkled af oktokoral (Moltkia). D. Indre aftryk af 
enkeltkoralskelet (Cyathoceras). E- F. Af de kolonidannende scleracti ni er 
er to mest i,t,jnefaldende: 'Haplaphyllia'faxoensis (E, brudstykke af ske
let) og Fakses dominerende koral, Dendrophyllia candelabrum (F, brud 
stykke af skelet). G-H. Brachiopodskaller: 'Rhynchone lla'fl ustracea (G) 
og Carneithyris incisa (H). 1-K. Bryozo-skeletfragmenter: Aechmella 
(I, 16 x), Membranipora (J, 5 x) og Membraniporella (K, 5 x). L-M. 
Indre aftryk af porcellænssnegle- skaller : Palaeocypraea spirata (L) og Eo
cypraea bullaria (M). 
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L M 7\J 0 
Figur 52. 
A-F. Indre aft1yk af snegleskaller: Fusinus faxensis (A), Valuta faxens is 
(B), Pleurotomaria niloticiformis (C), Campanile pseudotelescapium (D), 
Charonia subglabrum (E), Volutomitra quinqueplicata (F). G - 1. Muslinge 
skaller: Spondylus faxensis (G, 'overskal'. H, del af 'underskallen's yder
side), Pycnodonte vesicularis (I). J - 0. Indre aftryk af muslingeskaller: 
Meiocardia faxensis (J), Sei:,tifer lineatus (K), Protocardia vogeli (L), lso
arca obliquedentata (M), Crassatella faxensis (N), Cucullaea crenulata (0) 

Kvartær 
af Johannes KrUger 

Figur 59. Stadium af indl andsisens afsme l tning på Siæ ll and. Pilene 
viser de tre gletschers trømme fra sydøst . 

Naturlandskabet, som vi oplever det i denne de l af Danmar k, er 
resu I tatet af flere kræfters samspi l, startende med istidsg letschernes og smel 
tevandets virksomhed og si den præget af havet og/el ler de t rinde nde vand. 
De formdannende kræfter har ikke alene vi rke t i bl øde, usammen k it tede 
istidsafleiringer, ikke mindst i denne del a f landet har også undergrunden 
- den modstandsdygtige kalk fra Danien og de t bl,pde skrivekridt fra Se 
nonien (se kort, figur l ) - hæmmet gletschernes virksomhed i forskellig 
grad og har derved spi l let en rol le for visse landskabers overfladeformer 
(øst I ige Møn, Stevns og Fakse Banke ) og kystforløbets hov edtræ k (Fakse 
Bugt-Præstø Fiord og Karrebæk -Dybs q., Fiord). 

Selvom Siælland i sidste istid (Weichsel - istiden) blev overskredet 
af tre isstrq.,mme - fq.,rst den ældre baltiske is, senere nordq.,st - isen og den 
yngre baltiske is - er udformningen af istidslandskabe t i Sydq.,stsiæ lland og 
på Mq.,n især knyttet til den y ngre baltiske iss trq.,m, der gled fre m gennem 
Østersq., - lavningen og ankom til S iæ ll and fra sydq.,stlig retning. Under den 
almindelige ti lbagesmel tn ing af isranden - i forbindelse med en mildning 
i klimaet - blev den del af den yngre baltiske isstrq.,m, der endnu lå på 
Siæ ll and, til tre istunger, en centra l M id tsjæ ll and-g letscher , der fra Møn 
Stevns g led i nordvest I ig retning, flankeret af to g le tschere , en der træng 
te frem over Fa Ister og Lo I land og bevægede sig nordpå gennem Storebæl t
la vn ingen, og en anden der gled gennem Køge Bugt (figur 59) . 
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Når man leder efter rester af Pa leocæntidens dyreliv, er det van 
skeligt at angive noget specielt fossilfg,rende niveau i lagserien, idet for 

steningerne er jævnt spredt i I agene . Det bedste er at koncentrere sig om 
de I idt hårdere bjergarttyper, idet forsteningerne her i reglen er bedst be 

var e t . Snegle og muslinger, der er de almindeligste organismer her er ofte 
skg,re og hensmuldrende i de b lg,dere af bjergarterne. 

Blandt forsten ing erne kan man fremhæve Dentalium rugiferum (en 

sg,tand), og muslinger Lima testis, Corbula koeneni, Astarte trigonula 
sam t Pecten palaeocaenicus. Disse musl inger er temmelig små (mindre end 

1 cm), mens Pholadomya margaritacea opnår en stg,rrelse på omkring 5 cm, 
og så ledes er l ang t den stg, rste b land t de mere almindelige muslingearter. 
M an finder også en del snegle, men da snegleskal l er udelukkende er op 

bygget af kalkmi nera let aragonit, er de i reglen kun bevaret som utydelige 

aftryk, idet den ustabile aragonit er rekrystal li sere t til pulveragtig kalk 
spa t. Ser man god t efter (brug eventuelt en svag lup) finder man hyppigt 
Lenticulina, der er en diskosformet foraminifer med en diameter på flere 
mm. Disse skaller er lave t af ence ll ede amg,be-lignende dyr og er meget 

almindelige i aflejringerne. 

Skitse1· af forsteninger fra Lell inge 

(hvis intet andet er anfg,rt bringes de i 4/5 naturlig stg,rrelse) 
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Figur 58. A. Ska l af sg,tand, Dentalium rugiferum. B- F. Muslingeskaller: 

Lima t estis (B), Corbu la koeneni (C), Astarte trigonula (D), Pecten palaeocae

ni cus (E) og Pholadomya margaritacea (F). G . Skal af foraminifer, Lenticu·
lina (8 x). 
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Figur 53. 
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A- C. Ind re aft1y k af spi rolrullede kammerdelte blæksprutteskalle r : Her

coglossa danica (A, 3/ 5 x), Eutrephoceras bellerophon (B, 3/5 x) og 

Danathuroidea fricator (C, 3/5 x). D. Panser af langhals (et krebsdyr), 

Calantica dorsata. E. Krabbeskjold (Dromiopsis rugosus). F. Stykke af 
leddelt stilkskelet af sg,I ilje (lsselicrinus paucicirrhus). G. Randplade af 

sg,stjernepanser (Recurvaster mammillatus). H- J. Sg,pindsvin : Pig af Ty 

locidaris bruennichi (H), skalplade af Temnocidaris danica (I) og skal af 
Hol as ter faxens is (nedefra, J). K- M. Hajtænder : Lamna oppe ndi cu l ata 

(K), Scaphanorhy nchus tenu is (L) og Oxy rhi na lundgren i (M). N. Tand 

af krokodille (Thoracosaurus) - et par fund gg,r det sandsynligt, at der 
virkelig levede havkrokodil ler over Fakse bankerne. 

KALKE NS DANNELSESMILJØ 

Forsteningerne har længe inspireret til tolkning af kalkens danne l 
sesmil jg, . Især har man heftet sig ved scleractiniekoral lerne: 

I begyndelsen af 1800- tallet begyndte et nærmere studium af nuti-
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dens tropiske koralrev, blandt andet af Charles Darwin, der ligesom andre 

fra 1835 - 1881 mente, at Fakses kalk var dannet på ganske lavt vand: 

Nutidens rev vokser kun i vand, der er varmere end cirka 18 grader Ce l 
cius og på dybder mellem O og 40 m, maximalt 90 m. 

Den ringe danne l sesdybde for nutidens rev skyldes, at revkorallerne 
(de hermatype koraller) er afhængige af nogle mikroskopiske ence ll ede a l 

ger (zooxanthe ll er), der lever i deres b løddele og som behøver sollys . -
Andre koraller (de ahermatype koraller) mangler disse alger og kan derfor 
I ige godt l eve på lavt vand og i dybt vand, for eksempe I ned på dybder 

af 6½ km. Disse ahermatype kora ll er danner i mange tilfæ lde kolonier, 

men disses ske letter er ret spink l e og i reg len grenede, ikke knoldformede 
som det er reg len hos hermatype koraller . Formodentlig har alle scleracti 
n ier i Fakse været ahermatype . 

I 1865 fandt man for første gang dybt! iggende nu tidsbanker af aher 
matype kora ll er - de blev fundet langs den norske kyst. Senere fandt man 
dem flere steder, og fra 1881 og frem til i 1958 mente man, at Fakse
bankekomp lekset var dannet på store dybder - så store som fra omkring 

100 m og nedefter (en vurdering nævner dybder helt ned til 700 m). 
Siden 1958 er det blevet angivet, at Fakse-sc leractinierne ikke er 

velegnede som dybde - indikatorer. De kan for såvidt godt have dannet ban 

ker på ret lavt vand, for eksempel på dybder på omkring 50 - 80 m. 

En af Fakses oktokoraller (He l iopora incrustans) tilhører en slægt, 

der i nutiden er l yskrævende, og den tyder på, at der har været i det 

mindste temmelig lavt vand. Det samme gælder en de l snegle og muslin

ger. Bryozoernes udsagn synes b lot at gå ud på, at havdybden var mindre 
end 100-150 m for bryozobankernes vedkommende. Mang len på kalkalger, 
der er lyskrævende, kan ikke være afgørende. Andre alger ("tang") vi l 
mu l igvis vise sig at være antydet. Nog le små fine kanaler i ske letter og 

ska ll er er sandsynligvis lavet af borende alger . 
Fakse - havdybden er senest blevet vurderet til omkring 50 - 80 m, 

og denne vurdering gæ lder uden hensyntagen ti l scleractinierne. 

Temperaturen ved havbunden er ikke særlig godt kendt. Men i hvert 

fa ld nauti l blæksprutterne samt mus l inge - , sneg le- og oktokoralfaunaen an

tyder, at klimaet i Fakse dengang var i det mindste subtropisk. Krokodi l 

l efundene tyder i samme retning. 

Nog l e slægter af Fakse-sc leractin ier findes også rundt om i kvar 

tært idens ahermatype - kora lstrukturer. Med den nævnte ringe danne l sesdybde 
vi l Fakses bankekompleks dog afvige fra flertallet af kora l strukturer af a 

hermatype sc leractinier, der er beskrevet fra andre dele af verden end 

Danmark-Sverige (fra yngre tertiærtid og kvartærtid). 

Det er mu l igt, at man ska l sØge Fakses nærmeste nutids-parallel i 

Dendrophyll ia -s trukturerne, der findes ud for Marokko på dybder på 80 m 

og mere. 

På I oka I itet B ses nederst i åens niveau et 20 cm tykt I ag a f mørk 

mergel, der er så blødt, at det kan æltes. Over det findes 75 cm løs grøn
sandsten med spredte afrundede bo l ler af fork i slet grønsand. Di sse k lumper 

er op til 15 cm store. Når man med forsigt ighed er krav let ned ad skræn 
ten ved lokalitet B, kan man i gummi støv l er fortsætte i å l e jet mod strcp m

men til l oka l itet C, hvor man ; åbunden og i brinkerne i åens n iveau kan 
se dele af en 3 meter tyk serie med veks lende udseende, bestående a f 

grcpnsandsten, forkislet grcpnsand samt tynde l ag af løsere grønsandsmerge l . 
Fra lokalitet B til lokalitet C er der 100 m. Fortsætter man mod st rømmen 
endnu 100 m kommer man i hjcprnet i ås lyngningen t il l oka l i t et D, hvor e t 

35 cm tykt lag af grcpnsandskal k stikker frem, den kan fø lges herfra 120 m 
længere op ad ålejet til l oka l itet E. Over og under laget findes b lødere 
og hårdere partier som både på lokalitet D og E er ti lgænge l ige . 

På strækningen fra loka I itet E og F kan man i åbunden se veks lende 

lag af grønsandsten, forkis let grønsand og grønsandsmerge l . Ved l oka lite t 
F findes et lille kildevæld ved det gamle brofundament. Vanduds trømnin 

gen er her betinget af den yngste del af pa leocænserien , der er bevare t 
ved Lellinge, nemlig et l m tykt lag af sort fed merge l . Den fede merge l 
vir ker vandstandsende, idet det udgcpr grænsef laden t i I de over! iggen de is 

tidsaflejringer, der er gennemtrænge I ige for vand. Er man bevæbne t med en 
spade, er det ikke noget uoverkomme l igt arbejde at grave ned t i l den sorte 

mergel på denne lokalitet. 

Figu r 56. Profil ved lokalitet E . 

Figur 57 . Grønsandska lk fra Le ll i nge 
set under mikroskop. Bi ll edet vi se r 

skalrester , et skarpkantet k var tsk orn 

og et grønt g laukonitkorn ind le j re t i 

en brun grundmasse af l er og kalk. 
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S K O V HUS V ÆNGE v ed LELLINGE Å. 

Kør ad landevejen fra Køge mod Slagelse gennem Lellinge by . Stop kort 

før Y derhol m Kro. God parkeringsplads på sydsiden af landevejen overfor 

Skov husvænge. 

0 300m 
'--= - ~ - -

D c, 

Figur 55. 

Til fods ad st ier t il l oka l itet A (se figur 55 ) . Grønsandsdannelserne 
I igg er d irek te ovenpå en hærdnet Dan ienkal k. Denne kalksten kan beses 

ved l oka litet A tæt v ed det sted , der betegnes limgrav ene, idet man her 

tidligere har brudt lidt kalk t il loka l t brug. I dag fremtræder limgravene 
som nogl e umoti verede ti lskredne hu l n inger på den nordlige brink lidt vest 
for loka l i te t l. Danienkalken ses i brinkerne umiddelbar t ov er åens vand 

spejl. 
Grønsandets nederste 3 m er ikke b lottet i Lell inge å. 

Starter man turen ved loka l i t et A men går tilbage til den sydlige 

bred e f ter at have beset Dan ienet på nordbredden og følger denne l 00 m 

mod v est kommer man ti l l oka l itet B (man bør nok spadsere oppe på kan 

ten af åbr in ken ). 

Lellinge f Køge Å 

af Hans Jørgen Hansen 

For 55 millioner år siden sluttede Danientiden i Danmark med at 

havet trak sig tilbage efter at have afsat de bryozorige kalkbjergarter . 
Derefter skete der en vis nedbrydning af de lige afsatte dannelser. Da 

havet igen vendte tilbage aflejredes bjergarter fra Paleocæn (Ældre Tertiær) 

ovenpå. Nogle af de mere modstandsdygtige fossiler fra toppen af Danien
lagene kan i dag findes i bunden af de paleocæne lag . De I igger her sam

men med rullesten imprægneret af det grønne mineral g laukonit og kan ty 

des som stranddannelser fra dengang havet vendte ti I bage. Sedimentationen 
startede således med et bundkonglomerat, mens de overliggende sedimenter 

gradvis bliver mere finkornede. De fleste steder i landet, hvor Paleocænet 
er blevet afsat, findes en nedre glaukon.itrig del, kaldet grønsand, som må 

være afsat på relativt lavt vand, idet glaukonit i nutiden næsten udeluk
kende dannes under sådanne betingelser. 

I de ydre dele af det paleocæne sedimentationsbassin ophørte sedi

mentationen efter afsættelsen af de grovere og mere glaukonitholdige sedi

menter, mens man i den centrale del af bassinet på Vestsjælland og Fyn, 
fik afsat Kerteminde - merge l , der er mere finkornet end de sedimenter, v i 
i dag finder bevaret i Lell inge området. 

Man må regne med, at havet efter afsætte l sen af Le l linge sedimen

terne ikke senere har dækket området, for ovenpå Lellinges paleocæne grøn
sand finder man istidsaflejringer, som består af smeltevandssand og moræne

ler. Moræneleret er stærkt opblandet med paleocæn t grønsand og viser så 

ledes, at isen har afhøvlet materiale fra undergrunden på stedet, og har 

æltet det op med ler og sten, som er kommet andetsteds fra. 

Man kan gætte på, at grønsandet ved Lel l inge har l igget beskyt tet 
i en fordybning i undergrunden. Fordybningen er betinget af forkastninger, 

hvis beliggenhed og retning med en vis usikkerhed kan afgrænses ud fra de 
mange vandboringer, som findes i området . Dan ienafle jringernes overf lade 

viser således en iøjnefaldende sænkning i det område, hvor Skovhusvænge 

l igger (figur 54). Et l ignende fænomen, hvor små k latter Paleocæn har 

l igget beskyttet for isens afhøvlende virkning er kendt fra b landt andet det 

gamle Vestre Gasværk, det nuværende Kqidbyen i København. 
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Figur 54. Kort over området omkring Lellinge, De r\l)de hq>jdekurver kan give et indtryk af, hvorledes landskabet vill e se ud , hvis de paleocæne og 
kvartære aflejringer blev fjernet. Ved Skovhus Vænge ses en sænkning , der formentlig er betinget af forkastninger fra tidlig Tertiærtid, 
og hvori de paleocæne aflejringer har ,ligget beskyttet mod isens erosion i Kvartærtiden, Kortet viser udsnit af målebordsbladene M 3427 
og M 3527 og er reproduceret med tilladelse (A. 722/71) af Geodætisk Institut. 
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fik afsat Kerteminde - merge l , der er mere finkornet end de sedimenter, v i 
i dag finder bevaret i Lell inge området. 

Man må regne med, at havet efter afsætte l sen af Le l linge sedimen

terne ikke senere har dækket området, for ovenpå Lellinges paleocæne grøn
sand finder man istidsaflejringer, som består af smeltevandssand og moræne

ler. Moræneleret er stærkt opblandet med paleocæn t grønsand og viser så 

ledes, at isen har afhøvlet materiale fra undergrunden på stedet, og har 

æltet det op med ler og sten, som er kommet andetsteds fra. 

Man kan gætte på, at grønsandet ved Lel l inge har l igget beskyt tet 
i en fordybning i undergrunden. Fordybningen er betinget af forkastninger, 

hvis beliggenhed og retning med en vis usikkerhed kan afgrænses ud fra de 
mange vandboringer, som findes i området . Dan ienafle jringernes overf lade 

viser således en iøjnefaldende sænkning i det område, hvor Skovhusvænge 

l igger (figur 54). Et l ignende fænomen, hvor små k latter Paleocæn har 

l igget beskyttet for isens afhøvlende virkning er kendt fra b landt andet det 

gamle Vestre Gasværk, det nuværende Kqidbyen i København. 
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dens tropiske koralrev, blandt andet af Charles Darwin, der ligesom andre 

fra 1835 - 1881 mente, at Fakses kalk var dannet på ganske lavt vand: 

Nutidens rev vokser kun i vand, der er varmere end cirka 18 grader Ce l 
cius og på dybder mellem O og 40 m, maximalt 90 m. 

Den ringe danne l sesdybde for nutidens rev skyldes, at revkorallerne 
(de hermatype koraller) er afhængige af nogle mikroskopiske ence ll ede a l 

ger (zooxanthe ll er), der lever i deres b løddele og som behøver sollys . -
Andre koraller (de ahermatype koraller) mangler disse alger og kan derfor 
I ige godt l eve på lavt vand og i dybt vand, for eksempe I ned på dybder 

af 6½ km. Disse ahermatype kora ll er danner i mange tilfæ lde kolonier, 

men disses ske letter er ret spink l e og i reg len grenede, ikke knoldformede 
som det er reg len hos hermatype koraller . Formodentlig har alle scleracti 
n ier i Fakse været ahermatype . 

I 1865 fandt man for første gang dybt! iggende nu tidsbanker af aher 
matype kora ll er - de blev fundet langs den norske kyst. Senere fandt man 
dem flere steder, og fra 1881 og frem til i 1958 mente man, at Fakse
bankekomp lekset var dannet på store dybder - så store som fra omkring 

100 m og nedefter (en vurdering nævner dybder helt ned til 700 m). 
Siden 1958 er det blevet angivet, at Fakse-sc leractinierne ikke er 

velegnede som dybde - indikatorer. De kan for såvidt godt have dannet ban 

ker på ret lavt vand, for eksempel på dybder på omkring 50 - 80 m. 

En af Fakses oktokoraller (He l iopora incrustans) tilhører en slægt, 

der i nutiden er l yskrævende, og den tyder på, at der har været i det 

mindste temmelig lavt vand. Det samme gælder en de l snegle og muslin

ger. Bryozoernes udsagn synes b lot at gå ud på, at havdybden var mindre 
end 100-150 m for bryozobankernes vedkommende. Mang len på kalkalger, 
der er lyskrævende, kan ikke være afgørende. Andre alger ("tang") vi l 
mu l igvis vise sig at være antydet. Nog le små fine kanaler i ske letter og 

ska ll er er sandsynligvis lavet af borende alger . 
Fakse - havdybden er senest blevet vurderet til omkring 50 - 80 m, 

og denne vurdering gæ lder uden hensyntagen ti l scleractinierne. 

Temperaturen ved havbunden er ikke særlig godt kendt. Men i hvert 

fa ld nauti l blæksprutterne samt mus l inge - , sneg le- og oktokoralfaunaen an

tyder, at klimaet i Fakse dengang var i det mindste subtropisk. Krokodi l 

l efundene tyder i samme retning. 

Nog l e slægter af Fakse-sc leractin ier findes også rundt om i kvar 

tært idens ahermatype - kora lstrukturer. Med den nævnte ringe danne l sesdybde 
vi l Fakses bankekompleks dog afvige fra flertallet af kora l strukturer af a 

hermatype sc leractinier, der er beskrevet fra andre dele af verden end 

Danmark-Sverige (fra yngre tertiærtid og kvartærtid). 

Det er mu l igt, at man ska l sØge Fakses nærmeste nutids-parallel i 

Dendrophyll ia -s trukturerne, der findes ud for Marokko på dybder på 80 m 

og mere. 

På I oka I itet B ses nederst i åens niveau et 20 cm tykt I ag a f mørk 

mergel, der er så blødt, at det kan æltes. Over det findes 75 cm løs grøn
sandsten med spredte afrundede bo l ler af fork i slet grønsand. Di sse k lumper 

er op til 15 cm store. Når man med forsigt ighed er krav let ned ad skræn 
ten ved lokalitet B, kan man i gummi støv l er fortsætte i å l e jet mod strcp m

men til l oka l itet C, hvor man ; åbunden og i brinkerne i åens n iveau kan 
se dele af en 3 meter tyk serie med veks lende udseende, bestående a f 

grcpnsandsten, forkislet grcpnsand samt tynde l ag af løsere grønsandsmerge l . 
Fra lokalitet B til lokalitet C er der 100 m. Fortsætter man mod st rømmen 
endnu 100 m kommer man i hjcprnet i ås lyngningen t il l oka l i t et D, hvor e t 

35 cm tykt lag af grcpnsandskal k stikker frem, den kan fø lges herfra 120 m 
længere op ad ålejet til l oka l itet E. Over og under laget findes b lødere 
og hårdere partier som både på lokalitet D og E er ti lgænge l ige . 

På strækningen fra loka I itet E og F kan man i åbunden se veks lende 

lag af grønsandsten, forkis let grønsand og grønsandsmerge l . Ved l oka lite t 
F findes et lille kildevæld ved det gamle brofundament. Vanduds trømnin 

gen er her betinget af den yngste del af pa leocænserien , der er bevare t 
ved Lellinge, nemlig et l m tykt lag af sort fed merge l . Den fede merge l 
vir ker vandstandsende, idet det udgcpr grænsef laden t i I de over! iggen de is 

tidsaflejringer, der er gennemtrænge I ige for vand. Er man bevæbne t med en 
spade, er det ikke noget uoverkomme l igt arbejde at grave ned t i l den sorte 

mergel på denne lokalitet. 

Figu r 56. Profil ved lokalitet E . 

Figur 57 . Grønsandska lk fra Le ll i nge 
set under mikroskop. Bi ll edet vi se r 

skalrester , et skarpkantet k var tsk orn 

og et grønt g laukonitkorn ind le j re t i 

en brun grundmasse af l er og kalk. 
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Når man leder efter rester af Pa leocæntidens dyreliv, er det van 
skeligt at angive noget specielt fossilfg,rende niveau i lagserien, idet for 

steningerne er jævnt spredt i I agene . Det bedste er at koncentrere sig om 
de I idt hårdere bjergarttyper, idet forsteningerne her i reglen er bedst be 

var e t . Snegle og muslinger, der er de almindeligste organismer her er ofte 
skg,re og hensmuldrende i de b lg,dere af bjergarterne. 

Blandt forsten ing erne kan man fremhæve Dentalium rugiferum (en 

sg,tand), og muslinger Lima testis, Corbula koeneni, Astarte trigonula 
sam t Pecten palaeocaenicus. Disse musl inger er temmelig små (mindre end 

1 cm), mens Pholadomya margaritacea opnår en stg,rrelse på omkring 5 cm, 
og så ledes er l ang t den stg, rste b land t de mere almindelige muslingearter. 
M an finder også en del snegle, men da snegleskal l er udelukkende er op 

bygget af kalkmi nera let aragonit, er de i reglen kun bevaret som utydelige 

aftryk, idet den ustabile aragonit er rekrystal li sere t til pulveragtig kalk 
spa t. Ser man god t efter (brug eventuelt en svag lup) finder man hyppigt 
Lenticulina, der er en diskosformet foraminifer med en diameter på flere 
mm. Disse skaller er lave t af ence ll ede amg,be-lignende dyr og er meget 

almindelige i aflejringerne. 

Skitse1· af forsteninger fra Lell inge 

(hvis intet andet er anfg,rt bringes de i 4/5 naturlig stg,rrelse) 
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Figur 58. A. Ska l af sg,tand, Dentalium rugiferum. B- F. Muslingeskaller: 

Lima t estis (B), Corbu la koeneni (C), Astarte trigonula (D), Pecten palaeocae

ni cus (E) og Pholadomya margaritacea (F). G . Skal af foraminifer, Lenticu·
lina (8 x). 
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Figur 53. 
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A- C. Ind re aft1y k af spi rolrullede kammerdelte blæksprutteskalle r : Her

coglossa danica (A, 3/ 5 x), Eutrephoceras bellerophon (B, 3/5 x) og 

Danathuroidea fricator (C, 3/5 x). D. Panser af langhals (et krebsdyr), 

Calantica dorsata. E. Krabbeskjold (Dromiopsis rugosus). F. Stykke af 
leddelt stilkskelet af sg,I ilje (lsselicrinus paucicirrhus). G. Randplade af 

sg,stjernepanser (Recurvaster mammillatus). H- J. Sg,pindsvin : Pig af Ty 

locidaris bruennichi (H), skalplade af Temnocidaris danica (I) og skal af 
Hol as ter faxens is (nedefra, J). K- M. Hajtænder : Lamna oppe ndi cu l ata 

(K), Scaphanorhy nchus tenu is (L) og Oxy rhi na lundgren i (M). N. Tand 

af krokodille (Thoracosaurus) - et par fund gg,r det sandsynligt, at der 
virkelig levede havkrokodil ler over Fakse bankerne. 

KALKE NS DANNELSESMILJØ 

Forsteningerne har længe inspireret til tolkning af kalkens danne l 
sesmil jg, . Især har man heftet sig ved scleractiniekoral lerne: 

I begyndelsen af 1800- tallet begyndte et nærmere studium af nuti-

C 
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L M 7\J 0 
Figur 52. 
A-F. Indre aft1yk af snegleskaller: Fusinus faxensis (A), Valuta faxens is 
(B), Pleurotomaria niloticiformis (C), Campanile pseudotelescapium (D), 
Charonia subglabrum (E), Volutomitra quinqueplicata (F). G - 1. Muslinge 
skaller: Spondylus faxensis (G, 'overskal'. H, del af 'underskallen's yder
side), Pycnodonte vesicularis (I). J - 0. Indre aftryk af muslingeskaller: 
Meiocardia faxensis (J), Sei:,tifer lineatus (K), Protocardia vogeli (L), lso
arca obliquedentata (M), Crassatella faxensis (N), Cucullaea crenulata (0) 

Kvartær 
af Johannes KrUger 

Figur 59. Stadium af indl andsisens afsme l tning på Siæ ll and. Pilene 
viser de tre gletschers trømme fra sydøst . 

Naturlandskabet, som vi oplever det i denne de l af Danmar k, er 
resu I tatet af flere kræfters samspi l, startende med istidsg letschernes og smel 
tevandets virksomhed og si den præget af havet og/el ler de t rinde nde vand. 
De formdannende kræfter har ikke alene vi rke t i bl øde, usammen k it tede 
istidsafleiringer, ikke mindst i denne del a f landet har også undergrunden 
- den modstandsdygtige kalk fra Danien og de t bl,pde skrivekridt fra Se 
nonien (se kort, figur l ) - hæmmet gletschernes virksomhed i forskellig 
grad og har derved spi l let en rol le for visse landskabers overfladeformer 
(øst I ige Møn, Stevns og Fakse Banke ) og kystforløbets hov edtræ k (Fakse 
Bugt-Præstø Fiord og Karrebæk -Dybs q., Fiord). 

Selvom Siælland i sidste istid (Weichsel - istiden) blev overskredet 
af tre isstrq.,mme - fq.,rst den ældre baltiske is, senere nordq.,st - isen og den 
yngre baltiske is - er udformningen af istidslandskabe t i Sydq.,stsiæ lland og 
på Mq.,n især knyttet til den y ngre baltiske iss trq.,m, der gled fre m gennem 
Østersq., - lavningen og ankom til S iæ ll and fra sydq.,stlig retning. Under den 
almindelige ti lbagesmel tn ing af isranden - i forbindelse med en mildning 
i klimaet - blev den del af den yngre baltiske isstrq.,m, der endnu lå på 
Siæ ll and, til tre istunger, en centra l M id tsjæ ll and-g letscher , der fra Møn 
Stevns g led i nordvest I ig retning, flankeret af to g le tschere , en der træng 
te frem over Fa Ister og Lo I land og bevægede sig nordpå gennem Storebæl t
la vn ingen, og en anden der gled gennem Køge Bugt (figur 59) . 
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Afsmeltningen over Midtsjælland foregik hurtigere end i de nard 
,t,stl ige og sydvest! ige egne, hvorved isfronten gennem en længere periode 
havde en stor indbugtning, der strakte sig syd,t,st om Haslev. Landskabet i 
Midtsjælland er dog præget af, at der foran isranden på dette tidspunkt i 
afsmeltningstiden har I igget udstrakte områder med dipdis - ismasser, der 
smeltede bort på stedet uden at have forbinde lse med den "levende" glet
scher. Dette er i alminde lighed også karakteristisk for istidslandskabet i 
Syd,t,stsjælland, hvor kame - og åsbakker erstatter smeltevandssletter. Det 
må derfor antages, at der foran den egen ti ige isrand har eksisteret en me 
re eller mindre bred zone af dipdis. Det betyder samtidig, at mange is
randsdannelser i virkeligheden er opstået i overgangszonen mel I em levende 
og stillestående is (se figur 71). 

I Sydsjælland var grænsezonen mel lem Store bælt-gletscheren og 
Midtsjælland-gletscheren sammenfaldende med den fremtrædende terræn 
skrænt, der kan fiplges fra Vordingborg mod nordvest forbi Mogenstrup (fi 
gur 60). Begge isstripmme må have leveret materiale til opbygning af ker 
nen i den sydsjællandske hipjderyg. Vest for terrænskrænten har Storebælt
g letscheren afglattet underlaget, således at der her er opstået et lavtlig 
gende, vidtstrakt og jævnt morænelandskab, der stedvis fremtræder med 
morænefladens sletteagtige overflade (figur 61). I egnen mellem Kipng og 
Sa ll erup mipder man de særprægede druml in -ba kker, som er aflange, fladt
hvæ lvede morænebakker, afsat under en levende gletscher. Drumlin-bak
kerne viser, at Storebælt-gletscheren her er gledet frem mod nordvest (se 
ekskursionsfelt 5). 

Oroby 

~ 

0vcrhi;,jning: 40 gonge 5 kilome ter 

1

75 metN 

~ 50 mete, 

25 meter 

.C::::::-:-, 0 meter 

Figur 60. Snit gennem Sydsjælland, der viser den fremtrædende terrænskrænt. 

Afsmeltningen i Syd,t,stsjælland og på Mipn er forlipbet mod syd og 
,Pst, således at de ældste landskabsforme r findes nord for Karrebæk Fjord, 
medens de sidst dannede udgipr kystegnene mod Fakse Bugt (figur 62). 

Det nordligste sted, hvor Storebælt-gletscheren direkte har efterladt 
israndsmærker i vest I ige Sydsjæ !land, er nord for Karre bæk Fjord, hvor is
randsbakker fip I ger kysten fra Kl inteby over Karre bæk ti I Skraverup (se eks
kursionsfelt 2i. Under dette stadium har smeltevand, der lipb i en istunnel 
langs terrænskrænten fra Mogenstrup og mod nordvest, aflejret store sand-

Skitser af forsteninger fra Fakse kalkbrud 

(hvis intet andet er anf,t,rt bringes de omtrent natur! ig st,Prrelse) 
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Figur 51. 
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A. Aftryk af k ise I svampeskelet (Aphrocal I istes). B. Ske let af 'hydrokoral' 
(sty lasteri ne). C. 3 ka lkled af oktokoral (Moltkia). D. Indre aftryk af 
enkeltkoralskelet (Cyathoceras). E- F. Af de kolonidannende scleracti ni er 
er to mest i,t,jnefaldende: 'Haplaphyllia'faxoensis (E, brudstykke af ske
let) og Fakses dominerende koral, Dendrophyllia candelabrum (F, brud 
stykke af skelet). G-H. Brachiopodskaller: 'Rhynchone lla'fl ustracea (G) 
og Carneithyris incisa (H). 1-K. Bryozo-skeletfragmenter: Aechmella 
(I, 16 x), Membranipora (J, 5 x) og Membraniporella (K, 5 x). L-M. 
Indre aftryk af porcellænssnegle- skaller : Palaeocypraea spirata (L) og Eo
cypraea bullaria (M). 
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nien i de midterste dele af aflejringsfeltet - som ved Grindsted (183 m). 
Ved Fakse aflejredes under specielle forhold mindst cirka 100 meter. Det 
danske havs sydkyst løb formodentlig nær Danmarks nuværende sydgrænse, 
nordkystens forl <,t>b er ubekendt. 

Fakses kalk er I igesom de <,t>vrige danske kalktyper fra Dan ien meget 
ren - uden iblandet ler og sand, hvad der tyder på et t<,t>rt klima uden 
nævneværdige floder i de tilgrænsende landområder og på kystegne uden 
klinter. 

I 1936 opklaredes det, hvad der lå under kalkbruddet. En boring 
nåede skrivekridt i .;, 20 m. O'(enpå kridtet lå havaflejringer fra Danien, 
nederst fiskeler som i Stevns Klint, og derpå cerithiumkalk (begge fra da
nienzone A). Derover bryozokalk og koralkalk fra zone Bog fra zone C. 
Såvidt vides blomstrede korallerne især i zone C. 

Fakse kalkbrud er for tiden det eneste sted, hvor dansk koralkalk 
umiddelbart kan ses. Koralkalk fra Danien kendes i<,t>vrigt kun få steder: 
I Danmark ved Aggersborggaard (ved L<,t>gst<,t>r), i Næstved og det nærl iggen 
de Spjellerup, i Everdrup ved Præs t<,t> og måske i Stevns Klint ved fyret. 
I Sverige i Malme havn og i Limhamn ve d Malme. I Frankrig måske i 
Vigny nær Paris . 

Det geologiske kort antyder, at koralbankevæksten fortrinsvis skete 
langs hævn ingsstrukturer i undergrunden. Her kan korallerne have fundet 
egnede dybde - og temperaturforhold og været begunstiget af næringsrige 
str<pmme. 

Danienhavet trak sig kortvarigt tilbage fra Østdanmark engang hen 
mod slutningen af danientid, og tilsidst trak det sig tilbage fra hele Dan 
mark. Da havet kom igen, var dan ientiden forbi. Fakse mangler spor af 
disse senere begivenheder. Man kan dog formode, at koralbankevæksten 
er gået i stå engang i 1<,t>bet af yngste danientid for ikke mere at blive 
genoptaget. Fakse Bakke må til tider have været en if>, hvor brændingen 
sled på koralkalken. Lidt ind i tertiærtid var hele Fakse-egnen ved fort 
satte jordskorpebevægelser blevet t<,t>rt land og må have været landfast · med 
Sverige. 

FORSTENINGER 

Over 500 dyrearters forsteninger er beskrevet fra kalkbruddet, og 
sandsynligvis har langt over 2000 arter levet på stedet. Mange arter ken 
des kun fra Fakse (tilsvarende forhold er almindelige ved andre banker). 

0 

LJ 0-25 meter 

LJ25 - 50 meter 

- 50 - 75 meter 

- 75 - 100 meter 

I 10 km,, 

( 
•H I 

I 

•N , I •F 

Figur 61. 

H<,t>jdekort over Syd<,t>stsjælland og M<,t>n. 

Figur 62 . 
lsrandslinier i Syd<,t>stsjælland og på M<,t>n: 
l. Klinteby-linien, 
2. Knudshoved-linien, 
3. Kobanke-Kulsbjærge-1 inien , 
4. Gishale-linien, 
5. Tj<,t>rnehoved-linien, 
6. Elmelunde-Ulvshale-I inien , 
7. Hjælm-linien. 
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og grusmasser i en åben l angsip nordvest for Lip jedsbakker. Efterhånden som 

Storebælt - gletscheren gik i stå, udvidedes langsipen mod sydips
0

t til Mogen

strup, og den resterende del af den imponerende Mogenstrup As - fra Lip
jedsbakker til Stenskov - blev dannet (se ekskursionsfe lt 3). Herefter skif

tede smeltevandet aflipbsvej . Der skete nemlig det, a t dipdisens tykkelse 
aftog så meget, at smeltevandet fra Mogenstrup, i stedet for som tid I igere 

at måtte sipge mod nordvest, nu frit kunne stripmme ud over den stærkt re

ducerede Storebælt- dipdis og aflejre sand- og grusmateriale i sprækker og 

issiper, der nu fremtræder som kame-bakker i egnen mel lem Myrup, Rette

strup og Lov (se ekskursionsfelt 4). 
Den ejendommelige Knudshoved Odde nordvest for Vordingborg er 

med sine af lange morænebakker en karakteristisk israndsdannelse, opstået 
langs Storebælt - gletscherens nordipstl ige isfront på et sent afsme l tn ingssta
dium. Dette særprægede, riaturskipnne område er imidlertid trafika It set 

vanske lig tilgængeligt - 15 kilometer til fods . Til samme tid hiprer Stuby 
Ås, der er interessant ved a t bestå af en kerne af en til flere parallelle 
morænerygge, omg ivet af stærkt hældende smeltevandsaflejringer. Stuby Ås 
er desværre nu bortgravet så meget, at den næppe længere har værdi som 
ekskursionsmål . Knudshoved Odde og Stuby Ås omta les derfor ikke yder

I igere i denne ekskus ionsfiprer. 
Efterhånden som Storebælt- gletscheren stagnerede, har vestgrænsen 

for den sidste rest af Midtsjælland- gletscheren fulgt terrænskrænten nord

vest for Vordingborg, men denne gletscher har endnu haft til strække I ig 

styrke til at præge det sydipstsjællandske landskab på afgiprende vis. Såle

des danner israndslinien, knyttet til dette stadium, et hovedvandskel, hvor

fra de nuværende vandlipb stripmmer mod henholdsvis Smålandshave t og Fak

se Bugt. Gletschertungen har ved -afhipvling af undergrundens blipde kridt

lag udformet et halvskålformet tungebækken - Fakse Bugt og Præstip Fjord 

- der fortsættes i morænefladen på Jungshoved og Stevns og også omfatter 

det biplgede moræneplateau mel I em Mern og T apperni;&'je. Det afgnavede 

materia le har gletscheren efterladr i en mere eller mindre bred randzone, 

der i dag fremtræder som en hip jderyg i en lang bue fra bakkelandet ,pst 
for Vordingborg mod nordvest over Hammer Banke og herfra videre mod 

nordipst til bakkeknuden med Kobanke sydvest for Fakse (se figur 62). På 

strækn ingen fra Kulsbjærge ti I Lundby krones hip jderyggen af en mængde 
isol erede sand- og grusbakker, blandt andet ispressede kames, der også 
omtales som hatformede bakker (se ekskursionsfelt 7) . V ed Ugledige og 

Risby gennembrydes ophobningszonen af dybe tunneldale, antage ~ig udfor

met af sær I ig aktive stripmme i isen og senere præget af smeltevand, der 

har fosset frem til isranden (se ekskurs ionsfelt 6). Der hersker endnu tvivl 

om, hvorledes hele dette store israndsstripg egen tlig skal forbindes mod nord 

med den tilsvarende tungebækkenstruktur omkring Kipge Bugt. 

FAKSE I GEOLOGISK RAMME 

En geologisk opmåling af bry ozo- og koralkalkens indbyrdes forde
I ingsmipnster er publ i cere t i 1864. To senere opmå linger, fra 1933 og 

1959, er desværre endnu ikke pub I iceret. 
Kalken i Fakse omtales fiprste gang af en geolog i 1820 (Bedemar), 

i 1834 besipgte den moderne geolog i's fader, englænderen Charles Lye ll, 

kalkbruddene, og i 1847 opstil lede franskmanden Desor dan i en-etagen, op

kaldt efter Danmark - især Fakse Bakke og Stevns Klint skulle hav e ty 

piske aflejringer fra den pågældende epoke, og Fakse ka lkbrud kan anses 
for at være hovedtypelokaliteten. M ed den opfatte lse, man nu har af Da

nien, tilhiprer kalken i kalkbruddet Mel lem Danien eller den næstyngste a f 
fire zoner, zone C (= zonen med sippindsvinet Tylocidaris bruennichi). 

Figur 50. 

Tylocidaris vexi llifera Danien zone D (Øvre Danie n) 

Tylocidaris bruennichi Dani en zone C (M e ll em Danien) 

Tylocidaris abi ldgaardi 
Dani en zone B 

Tylocidaris odumi (Nedre Dan ien) . 
Danien zone A 

Tylocidaris baltica (Øv re M aastri cht ien) 

Pigge af Ty locidaris-sq>pindsvin 
(ledeforsteninger for dele af Maastricht ien og Danien) 4/ 5 x nat . st. 

Om Danien til hiprer kridttiden som Desor udtrykkelig hævdede e ll e r 

den fiplgende te rt iærtid, som vel nok de fleste idag vil mene det, er ikke 

afgjort - der findes ingen faste retningslinier for afgiprelsen af sådanne u 
enigheder. 

I tidsafsnittet lige fipr Danien, i M apstr i cht i en , var Danmark end

nu dækket af skrivekridthavet, der l å hen over store de le af Europa. V ed 

overgangen til Danien trak havet sig ti l bage for at trænge frem igen, men 

for Nordeuropas vedkommende nu i et mindre og smallere havområde . Dan

mark synes stort set at være blevet dækket, ligesom de le af Skåne , Po len, 
Holland og Belgien. I Danmark finder man de tykkeste afle jringer fra Da-
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Ekskursionsfelt 5. SALLERUP 

I egnen omkring Kqmg og Sal lerup <t>st og syd for kame - bakken Ko
stræde Banker, ligger en gruppe aflange bakker, der rager 6-12 meter op 
over det omg ivende terræn (figur 77). Bakkerne udg<t>r det b<t>lgede moræ
nelandskabs h<t>jeste partier. Istidslandskabets lavestliggende dele dækkes 
derimod af dynd- og t<t>rveaflejringer, afsat efter istiden. Terrænet mellem 
de lave bakker fremtræder herved som næsten plane flader , der kan f<t>lges 

ud i de store tilgrænsende mosestrØg . 
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Figur 77. Eksku rsionsfe lt 5 med loka li te t 12 syd for Sallerup . 

De ovennævn te landska bsbæ lter om kring Fakse Bugt - Præst</> F jord er 
typiske for e t landskab , dannet i tilknytning t il en gl etschertunge . Man 
taler således om en glac ia l landskabsser ie. Til de nne hører også en sme l
tevandsslette, opbygget af lagde lt sand og grus, som sme ltevandet har ud 
vasket fra morænen og af lejret foran isranden (figur 63) . Som t id I ige re 
nævnt mangler egen ti ige sme lte vandss let te r i den ne de l af landet. De har 
ganske givet eks istere t i afsmeltningstiden, men e r siden forsvundet ford i 
aflejringen af sand og grus delvis er sket oven på Storebæ l t - d<t>disen . Sme l
tevandss le ttens "ruiner" står derfor i dag tilbage som kame- og åsbakke rn e 
ved henholdsvis My rup og Mogens trup - Næs tved (se ekskursionsfelterne 3 og 
4) . 
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Figur 63. Snit gennem glacial landskabsser ie . 

Inden for det gla c iale landskabskompleks omkr ing Fakse Bugt findes 
i den i;; stl ige del af Sydsjælland vidnesbyrd om e ndnu to israndss tad ie r, der 
ganske vi st kun i ringe grad har formået at præge landskabet (se figur 62 ) . 
Føl ger man det store dalstr<t>g, der fra Jungshoved Kirke stræk ke r sig mod 
nordvest forbi Fa ksinge og Risby og munder ud ved Mogens trup , m<t>der man 
på strækningen mellem Faksinge og Gishale en overgang fra tunne lda l til 
ekstramorg in a I sme I tevandsdal - et landskabsmæss igt træk , der fortæ I le r , 
at her har isranden ophold t s ig for et stykke tid, medens g le tsche re n dæk
kede egnen øst for G isha le (se ekskurs ionsfe l t 8) . 

Det yngste israndsstadium i Sydsjælland vi ser sig i terræ ne t som e t 
stærkt småbakket landska b fra Viemose over Tjørnehoved sydøst for Præs tø 
og videre mod nordvest ti l Enge lh o lm og Snesere (se eksk urs io nsfe lt 9) . 
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Denne israndsdannelse, der gennmskæres af to tunneldale fra Præst,;t, Fjord 
- de ls dalen forbi Præst,;t,, dels Even - dalen - er dannet i tilknytning til 
et nyt gletscherfremst,;t,d, nem I ig af den såkaldte Øresund- gletscher, der 
trængte frem mod nord gennem Øresund som en udl,;t,ber fra den bal ti ske 
i sstr,;t,m. Gletscherens vestflanke har overskredet de ,;t,stl igste områder på 
Sjælland. Øresund-gletscherens vestligste udbredelse i Sydsjælland har kun
net fastlægges - ikke blot ved hjælp af de nævnte israndsmærker i land
skabet, men i endnu h,;t,jere grad på basis af ledeblokanalyser. Ledeblokke 
er sten, der har et karakteristisk og let genkendeligt udseende, og hvis 
h jernsted - stedet, hvor de indgår som bjergart i fast fjeld - kendes og 

er et forholdsvis lille areal. De vigtigste ledeblokke i Syd,;t,stsjælland stam
mer fra Dalarne i Mellemsverige, Kal.mar - området i Sydsverige, fra Ålands
,;t,erne og fra Østers,;t,ens bund mellem Alands,;t,erne og Gotland . Hver isstr,;t,m 
har aflejret sit karakteristiske blokselskab, hvori indgår ledeblokke, dels 
nyt i lf,;t,rt fra h jernstedet, dels skrabet op under passagen hen over ældre is
str,;t,mmes aflejringer. Ved at unders,;t,ge de forskel! ige ledebloktypers ind
byrdes mængdeforhold i morænen kan man få værdifulde oplysninger om de 
enkelte isfremst,;t,ds udbredelse og bevægelsesvej. Øresund - gletscherens le
deblokselskab adskiller sig klart fra analyserne i Storebælt- og Midtsjæl
land-gletscherens moræneaflejringer. Alle tre gletschere er dog udl,;t,bere 
fra den ba lti ske isstr,;t,m gennem Øste rs,;t,-lavningen, men Øresund- gletsche
ren har ski lt sig ud på et senere tidspunkt, hvor vejen gennem Østers,;t,en 
var banet, og hvor opblanding med ældre moræneaflejringer derfor har væ
ret mini mal. 

Hvor langt Øresund - gletscheren har strakt sig ind over morænefla
den på Stevns, hersker der endnu uklarhed om . Det kan tænkes, at den 
er gledet frem til de israndsbakker,·der i en kort bue kan f,;t,lges mod nord 
fra Dalby Borup nord,;t,st for Haslev, og som danner den vestlige afslutning 
på morænefladen. Her skal blot nævnes, at udformningen af <tn smelte
vandsdal, der gennemfurer Stevns-halv,;t,en fra syd til nord, viser, at syd
siden af Stevns blev forladt af isdækket senere end nordsiden. 

På Mr;m har isen fra syd- og ,;t,stlig retning presset dele af under
grundens skrivekridt op i store ste j I tst i li ede flager, der ses i snit i M,;t,ns 
Klint. Bag klinten modsvares flagerne af bakkerygge, adskilt af lange da
le . Dette særprægede landskab - H,;t,je M,;t,n, der i vest afskæres af den 
brede Borre- lavning - har udgjort en hindring og kl,;t,vet nye isfremst,;t,d. 
De ismasser, der nord og syd for H,;t,je M,;t,n dækkede henholdsvis Fakse Bugt 
og Hjælm Bugt, har derimod strakt sig ind over Vestm,;t,n og her mærket 
landskabet med bueformede ,;t,st-vest gående str,;t,g af israndsbakker . Mel lem 
den nord I ige og syd! ige is tunge har smeltevandet sipgt vestover gennem det 
dalstr,;t,g, der fra Hjertebjærg passerer Stege Nor og munder ud ved R,;t,d
dinge. 

.I 

f,;t,lger 3 meter stenede gruslag, hvor banker med ens idig skrå lejr ing gr iber 
ind over h inanden . I den nederste del af profilet ses sand lag, hvori skrå
lagene - ligesom i lagene ovenover - hælder i sydlig re tning. Smelte
vandet, der afsatte lagene, er derfor str,;t,mmet mod syd. 

Lokalitet 10. Myrup Banke 

Kame-bakke 
K,;t,r tilbage til Myrup og drej mod Skovm,;t,lle. 

Myrup Banke, der ligger l kilometer vest for Stejleh,;t,j, er 34 me
ter h,;t,j. I den store grusgrav i bankens syd,;t,st lig e parti findes ,;t,vers t 10 
meter grus og stærkt stenet materiale . Derunder f,;t,lger sand- og grus lag 
veksellejrende med underordnede stenede gruslag. Navn! ig i grusgravens 
dybere niveauer ses rene sandpartier, således ti l h,;t,jre for indk,;t,rslen til 
grusgraven. Den ensidige skrålejring her hælder i vestlig retning . 

Tidligere fandtes store snit i Ugleh,;t,j, der ligger 0, 5 kilometer syd
vest for Myrup Banke og er 30 meter h,;t,j. De nu nedskredne profilvægge 
består udelukkende af finkornede aflejringer, nemlig silt og sand. 

Lokalitet l l. Skredbjærg 

Kame-bakke 
K,;t,r tilbage mod Stej leh,;t,j og f,;t,lg vejen til Lov. I Lov drejes til h,;t,jre 
mod Vester Egesborg . 

Skredbjærg ligger 2 kilometer syd for Stej leh,;t,j og er 29 meter h,;t,j. 
Bakken, hv is indre kan ses i den store udgravning vest i bakken, består af 
lagdelt sand og fingrus. I nord-syd or ienterede sn it hælder skrålagene i 
sydlig retning. Ligesom det er tilfældet i Stejleh,;t,j og Myrup Banke, lig
ger lagene centra lt i Skredbjærg i deres oprindelige stilling, således som 
de blev aflejret af smeltevandet. Det betyder al minde I igvis, at ismassen, 
der omgav smeltevandsaflejringerne ikke bevægede sig mere, men allerede 
var stagneret. I profilerne, der når ud til bakkens sider, gennemskæres 
sand- og gruslagene derimod af forkastninger, som hælder stej lt bort fra 
bakkens kerne. Efterhånden som den stagnerede is aftog i tykke I se på grund 
af afsmeltning, dukkede smeltevandsaflejringerne nemlig op over isoverfla
den som en bakke, og isen kunne ikke længere st,;t,tte bakkesiderne , som 
sank sammen langs de stejle forkastninger •(figur 76). 

B 
Figur 76. Kame-bakke. A. lss,;t,stad ium. B. Bakkestadium . 

1/ 

79 



Rettestrup ----

KM Vester 

Egesborg 

Figur 75. Ekskurs i onsfe lt 4 med loka liteterne Stejlehøj (9), Myrup 
Banke (10) og Skredb jærg (11). 

Ekskursionsfe lt 4. MYR UP 

I egnen mellem Vejlø, Myrup, Lov og Dybsø Fjord ligger et antal 

sand - og grusbakker med et urege lmæssigt omrids (figur 75). Bakkerne, der 
tolkes som kames, består af sme ltevandsafl ejringer, formentlig afsat i åbne 

huller og sprækker i et tyndt isdække, som v ar resterne af Storebælt- glet
scheren. Bakkerne hæver sig stejlt l 0-30 meter over det omgi vende terræn. 
Det er et gennemgående træk, at de største højder findes i feltets nord

øst! ige del, medens de I overe bakker I igger syd og vest herfor. De smel 
tevandselve, som har aflejret material e t i bakkerne, har bredt sig som en 
vifte mod vest og syd fra egnen mellem M ogenstrup og Myrup i overens
stemmelse med en genere l aftagen i bakkernes højde og materialets korn 
størrelse i de nævnte retninger. 

Lokalitet 9. Stejlehøj 

Kame - bakke 

Efter at have passeret broen over jernban en drejes a f mod Lov (Myrup ny 
grusgrav) . Parker i vejsiden ved Bane ly Gård og følg grusvejen over jern 

banen. 

Stejlehøj, der er den nordøstligste kame - bakke, er 36 meter hø j . 
Bakken består af groft smeltevondsmoteri o le. I et profil nord I igst i grus 

graven ses øverst 3 meter grus- og stenlag med mange blokke . Derunder 

Ekskursionsfelt l . FA K S E BAN K E (Fakse Bakke). 

Istidsg letscherne har flere gange passeret hen over Fakse - egnen og 

derved fjernet store mængder flintrig Dan ien - kalk, der kan genfindes som 

blokke i isti dsofle jringerne længere borte. M en en lokal kalkforekomst, 

der sky ldes koro I - og bryozo - bankevækst, har formået at modstå g le ts che r 

nes virksomhed . Den udgør derfor i dag et opragende par ti , afglatte t ved 

i serosionen og senere dækket af få meter fed, ko I krig moræne . Denne mo
rænedækkede kalkkuppel - Fakse Banke - hor stort set retningen sydøst 
nordvest. 

Lokalitet l. Kalkbrud nord for landevejen Fakse - Karise (se figur 30) 

Skurestriber og stenorientering 

Parker på pi odsen syd for v ejen . 

Ka I ken er her ryddet for morænedækket, der i nordvestenden af 

bruddet danner et ste jlt 10 meter højt profi l (figur 64 ) . Flere steder er 

kalkoverfladen tyde I igt præget af istidsgletscherne. Så ledes har små frem 
trædende portier en afg lattet, jævnt hældende stødside, hvor ismassen er 

gledet op , og en mere uregel mæssig læside. 
Sten i bunden af isen har flere steder skrammet og skuret kalkov er 

floden . Tyde I igs t er de mange skurestriber fro Øst- sydøst mod vest - nord
vest - i harmoni med kalkoverflodens småformer. Ser mon imidlertid god t 

efter, vil mon bemærke, at dette system skæres of mindre tydelige, uhyre 

fine striber, der lej I ighedsv is giver kalkstenen en poleret ov erfl ode . Sidst 
næv nte sy stem v iser, at en yngste isbevægelse hor været fra sy døst mod 

nordvest. 
Denne isbevægelse røber sig også i det aflejrede moræneler. I en 

uforstyrret bundmoræne, som her på Fakse Banke, v il aflange småsten ofte 

udvise en fremherskende orientering svarende ti l isbevægelsen på det tids

punkt, morænen aflejredes. Netop denne loka litet egner sig glimrende til 
en kontrol af metoden (figu r 65) . I Danmark er metoden først anvendt for 

nylig. 

Figur 64. Det nordlige kalkbrud Fakse Banke med det 10 me ter 
høje moræneprofil. J.K. foto. 
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Figur 65. Kai kgrovens nordvest I igste parti. På kol kaverfloden er on 
g ivet retningerne for yngste skurestribegeneration på 11 undersøgelses 
felter, ligesom stenorienteringsresultonternes retning for 14 analyser er 
vist i moræneprofilet (skraveret). De to vidnesbyrd om den sidste is
bevægelse på denne lokalitet - skurestriberne på kalkoverf loden og 
stenenes orientering i morænen - udviser en slående overensstemmelse. 

Hvorfor orienteres stenene i isens bevæge I sesretn ing ? 
Mange geologer og geogro~r hor gennem undersøgelser blondt on 

det i og omkring nutidens gletschere forsøgt a t redegøre for den dynamik, 
der ofte får sten i moræne til at rette sig ind i isbevægelsesretningen. Der 
er ikke opnået en ighed derom, men nogle mener, stenene orienteres på 
følgende måde . 

En ismosse består af utallige sekskantede iskrystaller, orienteret i 
forskel I ige retninger (figur 66 A). Udsættes ismossen for et til strække I igt 
stort tryk, opstår bevægelser inde i ismossen. Bevægelserne foregår, dels 
inde i selve iskrystollerne ved glidninger langs pioner, parallelle med ba 
sisfloderne (krybning, figur 66 B) , dels ved bevægelser mellem de enkelte 
krystaller (plast isk fl ydning ) . Krybn ingen starter ved e t forholdsvis r inge 
tryk. Trykpåvirkningen medfører nemlig, at de enkelte krystaller br inges i 
en hensigtsmæssig position med basisfloderne parallelt med bevægelsesret
ningen. lsmossen kan således være præget af et glidesystem. Med stigen 
de trykpåvirkning - som mon finder det i en gletschers dybere dele - o 
verskrides flydegrænsen, og der indtræder plastisk flydning . Islag på islag 
køres hen over hinanden langs glidefloder, der hælder mod gletscherbevæ 
gelsen og er parallelle med det ovennævnte gi idesystem (figur 67). 

Figur 74. Sydøst - nordvest oriente ret snit gennem lagdelt smelte 
vandssand, hvor banker med ensidig skrålejring griber ind over hin 
anden . De somme I og kan fremtræde med andre af! e jringsmønstre 
afhængig af snittets placering i forhold til strømretningen. 
J . K. foto. 

Lokalitet 8. Flodså Banker 

Åsbokke 
Ad landevejen fortsættes l, 5 kilometer til stor grusgrav 
side. 

åsens nordøst-

Flodså Banker består ligesom den sydøstlige del af Løjedsbo kker af 
flere uregelmæssige rygge side om side. I grusgraven er materiale t gen 
nemgående noget grovere end på foregående lokal ilet. I de store vægge 
veksel lejrer sand log med grus - og stenlag. 

Hvis tiden till ader det, bør mon aflægge et besøg i Mogenstrup 
grusgrav, der stort set omfatter he le åsportiet Stenskov. Denne del af å 
sen, der i dog kun står tilbage som en "landskabsruin;', hor oprinde lig be 
stået af flere parallelle rygge, opbygget af meget groft smeltevandsmate 
riale - overvejende grus, sten og blokke . 
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heden af M ogenstrup Ås er på den ene si de typi sk for en dansk ås, idet 

den ligger i forlænge l se af en tunneldal - da lstrØge t Jungshoved - M ogen 

strup - men på den anden si de ejendomme lig ved, at den med et svag t 

bueformet for løb I igger på grænsen mel I em to landskabsformer . Nordøst for 

åsen et hø i t i iggende storform et morænebakke land 20 - 60 me ter ov er hov et 

og sydvest herfor e t lavtligg ende, vidtstrakt og lovtbøl ge t moræne landskab 
5- 15 meter over hove t . Å sen følg er så ledes en fr emtrædende terrængrænse 

fro M oge nstrup mod nord vest ti I Næstv ed . 
Mogen strup Ås må være dannet gennem to a fsmel tn ingsper ioder og 

i en lang rende , begrænse t a f død is til siderne . Under før ste periode er 
smeltevande t strømme t frem fro den lev ende is gennem en g le tsche rport u 

midde l bar t nordvest for Lø iedsbo kker . Senere er g letscherporten ryk ket mod 
sydøst til M ogenstrup. Smeltevande t hor a fl e ire t det medfør te materia le 
me l I em i svæggene - de groveste korns tørre I ser nær g I e tscherpor tene og de 

finere nordv est her for (figu r 73 ) . 

Loka lite t 6. Vandtårnsbakken 

Åsbokke 

Parker ved Ringve js skæring med Vond tårnsbokken . 

Kommer man vestfra od ringvej ( fro Vordingborgve i), hor mon en 
gi imrende udsigt frem mod åsen, hvis karakter i stiske ry g kontrasterer stærkt 
mod det svag t bølgede moræne l andskab . Fro åsbokkens top kan b l ikket g l i
de videre mod øst ov er de t storformede , jævne morænebakke land. 

Lokalite t 7 . Løiedsbokk er 

Å sbokk e 

Følg v e ien l ang s åsens nordØstside mod M ogenstrup . 

Å spor t ie t Lø jedsbokker er nu næs ten totalt bortgravet . I grusgrav ens 

vægge kan mon se , a t lagene varierer i korn stØrrelse, hvi l ket sky ldes æn 

dringer i smeltevande ts tra nspor tevne . De grove sedimenter er a fsat i kraf

tig strøm, medens mere ro ligt strøm mende sme ltevand har afsat de finkor 

nede log . Skøn t bakken gennemgående bes tår af sand, t i ltager kornstørre l 
sen dog mod høj ere niveauer , hvor der f indes grusl og med sten . På tilsva 

rende vis er der en genere l aftagen i korns tør re ls~n fro den sydØstl ige mod 
den nordves t I ige ende af den næs ten 700 met er longe grusgrav. Centralt i 

gru sg raven kan mon i e t sydøst - nordv est løbende pro f il se sondlog med en 
si d ig skrå lejring, der hælder mod nordvest , svarende t il , at den sme l te 

vandsstrøm, der afsa t te lagene er løbet i den nævnte re tn ing ( f igur 74 ) . 

basisf lade ◄ 
prismeflade 

A 

Figur 66. A. Idealiseret iskrystol med basis - og prismef loder . B. Kryb 
ning - glidning langs pion er , parallelle med basis fl aderne . 

Figur 67. Sn i t gennem en gle tscher, der v iser, hvorledes isflager gl i 
der frem ove r hinanden og hælder mod gletscherbevæg e lsen. Bevæge l 

sen er mi ndst i bunden af gletscheren. 

Størstepar ten af det morænema teriale, en gletscher fører med sig, 

f i ndes inde fr osset i bunde n a f i sen. Transporten foregå r her langs glideflo 
derne, der i i ski in ter træd er frem som tæt I iggende smudsbånd og moræne

log, vek selleirende med ren e i slag (figur 68 ) . Aflange sten i morænen v i l 

under denne tr anspor t in dst ille sig sål edes, a t de rpv er mi ndst mu l ig mod 

stand mod g i idebe væge lsen, de t v il si ge , a t de orien teres med deres læng -

Figur 68. lsk l in t i drpdis med veksl ende log af moræne og is . 
Tungnoar joku 11, Is land . J. K . foto . 
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ste akse i transportretningen. Overgår et part i af g letscheren derefter ti l 

død is, sme l ter isen mel l em de enkelte moræne lag langsomt bort, og l agene 

le jres ovenpå hinanden (figur 69). I en sådan moræne har de aflange sten 

ofte bevaret deres fælles orientering para ll e l t med bevæge l sesretningen i 

den g letscher, hvori transporten er foregået . Samtidig hæ lder stenene gen 

nemgående 20° mod transportretningen - en hæ ldning, der afspej l er den 
opr indel ige hæ ldning af g l idef laderne (se figu r 67). 

En i smasse er imidlertid ofte præget af to t il flere g lidesystemer . 
Er g lidesystemerne udvik let i samme grad, vil stenene i morænen oriente 

res paral l e l t med sk~ringslinierne for systemerne - nem lig vinkelret på 
transportretn ingen. 

Hovedparten af de istidsaflejringer, der opbygger moræneflader og 

de udbredte bø lgede moræne landskaber, er bundmoræne, aflejret inde un 

der g letscherne, medens d i sse endnu var i bevæge l se - her er moræne la 
get på Fakse Banke et eksempe l . Bet ingelsen for aflejring af bundmoræne 
er til stedevære l sen af store mængder bjergartsmater ia le i bunden af glet

scheren. Islagene er her derfor få og tynde, medens moræne lagene er til 
strækkelig mægtige til at hæmme bevæge l sen langs g l idef laderne . Ophører 
bevægelsen he lt i g letscherens bundlag , er der ta l e om aflejring af moræne. 

Um iddelbart for inden har morænelagene under den l angsomme indbyrdes be 
væge! se kunnet påvirke hinanden, I igesom uregelmæssigheder i under laget 
kan have påv irket stenenes I e jr i ngsmåde. I bundmoræne er en fremhersken 
de stenorienter ing i isbevæge lsesretningen derfor mindre udta lt, samtidig 

med at stenene gennem'1ående kun hæ I der få grader mod transportretn ingen. 

Figur 69 . Dødis under afsmeltning. Glidef laderne ses tydeligt. 

Tungna6rjokull, Island . J. K. foto 
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Figur 73 . Skemati sk fr ems til I ing af dannelsen af Mog enstrup Ås. 

A. lssøstadium med gletscherport ved Løjedsbakker. B. l ssøstadium 

med g letscherport ved M ogens trup (Stenskov). C . Bakkestadium. 
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Under opkqirs len kan man ikke undgå at bemærke de meget ste jle 
sider , der begrænser Mens trup Bjærg . Bakkens overflade er derimod flad 
til svagt hvæ lvet. Menstrup Bjærg minder i sin form om mange af de bak
ker af p lateaubakke - typen, der kendes fra andre egne af landet, dog er 
de n sæ regen ved, at overflade lagene består af moræneler. Bakken tænkes 
dannet så ledes som skitseret på figur 7 1 . 

Loka I i te t 5 . Sa I tø syd 

Le t bøl get moræne landskab 
Fra Mens trup Bjærg køres mod Sa l tø. I vejgaffe len 1 kilometer syd for 
Sa ltø dre jes mod Karrebæk. 

På denne strækning skifter ist ids landskabet karakter. Det småbak 
kede landskab er afløst af e t v idtstrakt moræne landskab, hvis overflade er 
form e t som jævne og urege lmæssige bø lger. Fremme ved landevejen Skæl 
skør - Næstved er grænsen me ll em de to landskaber meget skarp. 

De t bø lgede moræne landskab er afg lattet af Storebæ lt - gletscheren 
tid I igere end dennes israndsstadium ved Kl inteby - 1 in ien. 

Eksku rs ionsfe lt 3. N ÆSTVED - M OGE N STRUP 

Mogenstrup Ås er en af S jæ ll ands største åse. Åsen, der er en 10 
kil ome te r lang bakkerække, bestående af fle re adski lte sand- og grusrygge, 
har e n hø jde på 25-50 meter over om l iggende terræn (figur 72). Beliggen-
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Figur 72 . 
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Ekskursionsfelt 2. KARREBÆKS TORP - KLINTEBY 

Under afsmeltningen af Storebælt - gletscheren har to lober af samme 
isrand en tid stået. langs israndsl in ien fra Skraverup mod sydvest over Kar
rebæksminde og herfra videre i nordvestlig retning forbi Klinteby (figur 70) 
Den sydfra kommende gletscher har ved sin erosion i under laget uddybet 
Karrebæksminde Bugt samt skabt et fladt tungebækken, den senere Karre
bæk-Dybsø Fjord, hvori den bortsmeltede ismasses aflejringer - det "druk
nede" bundmorænelandskab - stedvis rager op som lave øer og ho lme. 
Hvor den levende is og de foran I iggende dødismasser har grænset op ti l 
hinanden, er der ophobet materiale, der nu fremtræder som jævne, aflange 
israndsbakker. Nord for disse bakker ligger derimod et særpræget småbak 
ket morænelandskab og en plateauagtig bakke, dannet i forbindelse med 
de afsmeltede dødismasser (figur 71). 

landskab 
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'----~bfk 

Småbokket 0 
Karre bæk Fjord 

Karrebæksminde Bugt 

KM 

Figur 70. Ekskursionsfelt 2 med lokaliteterne Karrebæks Torp (2), 

Klinteby Strand (3), Menstrup Bjærg (4) og Saltø syd (5). 
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Figur 71. Snit gennem landskabsserien ved Klinteby - Menstrup Bjærg. 

A. Afsmeltningsstadium. B. Landskabsstadium . 

Lokalitet 2. Karrebæks Torp 

Småbakket moræne landskab 

Ved Karrebæk Kirke drejes af mod Karrebæks Torp. Grpr holdt på den lille 

bakke 500 meter <pst for Karre bæks Torp. 

Syd for vejen ses det drpdisbetingede l andskab i sin karakteristiske 
udformning. Her mrpder man en landskabsoverflade, præget af talrige små

bakker og aflrpbslrpse lavninger, der ligger regellrpst mellem hinanden. På 

en kvadratkilometer er alene talt 15 bakketoppe med en relativ hrpjde på 

5-15 meter og med mellem l iggende s<p - og mosehu ll er. Har man lejlighed 

til at grave et par spadestik ned under muldlaget på en af bakketoppene, 

finder man a l mindeligvis en noget grovere moræne end den, der for eksem

pe l dækker Fakse Banke . Gården 500 meter syd for denne lokalitet bærer 
så ledes navnet Grusbanke Gård. 

Dette ejendomme lige morænelandskab antages at være dannet i for
binde lse med afsme ltning af drpdis. Herunder er materiale aflejret d irekte 

på stedet, uden at nogen efterfølgende afglatning har fund et sted. Des
uden kan det tænkes, at drpdismassernes vægt har presset vandmætte t mo
rænemateriale op i sprækker, der har gennemset den stillestående is i alle 

retninger. Ved isens bortsmeltning vil disse spaltefy l dninger stå tilbage som 

morænevægge, der senere er sunket sammen og nu ses som et småbakket 
landskab . Sme ltevandet har - modsat tilfældet i bundmoræne - udvasket 
dødismorænens finere bestandde l e. 

Loka l itet 3. Klinteby Strand 

lsrandsbakker 

Fra Karre bæks Torp krpres mod Kl inteby . Ved træsk iltet "Farmen" efter 

Klinteby Frihed drejes skarpt mod venstre ti l parkeringsplads direkte ved 

stranden. 

Vest for parkeringsp ladsen I igger to aflange israndsbakker - Strand

bakke og Strandbakken - hvis jævne overfladeformer afskæres brat af klin 

ter mod Karrebæksminde Bugt. I klinternes ste jlvægge ses undertiden friske 
profiler, der kan give gode oplysninger om bakkernes indre struktur. Dette 

gælder især om foråret , hvor den "forvitrede" facade nylig er skredet ned. 

På den årstid udgrpr de nedskredne urmasser ti l gengæ ld et ælte og plrpre 
langs klintens fod, så det kan være vanskeligt at komme op til profi l erne, 

og samtidig er skredfaren stor. 
Ved at gå langs stranden træffer man frprst Strandbakkes k lint, Lå 

denhoved, der </)verst består af 1- 2 meter løs, let stenet og de lvi s lagde l t 
moræne. Herunder frplger fast moræne I er, der er bemærke I sesværdig fattig 

på st<prre sten og blokke. Den øverste moræne er sikkert smeltet fri fra 
isens overflade og er derfor stærkt udvasket (oblationsmoræne). 

Længere vestpå følger under det kompakte moræne ler lagdelt sand 

og grus, der er stærkt omformet og foldet og hvori indgår brudstykker og 
meter I ange I inser af moræne I er. De stærkt forstyrrede lag er fremkomme t 
ved sammenskubn ing og oppresn ing I angs isranden. 

Lokalitet 4. Menstrup Bjærg 

Plateauagtig bakke 

Kør over Kl inteby til Mens trup. Frp lg vejen mod Marvede . Ved Menst~up 

gadekær drejes mod Sa l t<p. Vejen frprer direkte op over Menstrup Bjærg. 
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Figur 71. Snit gennem landskabsserien ved Klinteby - Menstrup Bjærg. 

A. Afsmeltningsstadium. B. Landskabsstadium . 

Lokalitet 2. Karrebæks Torp 

Småbakket moræne landskab 

Ved Karrebæk Kirke drejes af mod Karrebæks Torp. Grpr holdt på den lille 

bakke 500 meter <pst for Karre bæks Torp. 

Syd for vejen ses det drpdisbetingede l andskab i sin karakteristiske 
udformning. Her mrpder man en landskabsoverflade, præget af talrige små

bakker og aflrpbslrpse lavninger, der ligger regellrpst mellem hinanden. På 

en kvadratkilometer er alene talt 15 bakketoppe med en relativ hrpjde på 

5-15 meter og med mellem l iggende s<p - og mosehu ll er. Har man lejlighed 

til at grave et par spadestik ned under muldlaget på en af bakketoppene, 

finder man a l mindeligvis en noget grovere moræne end den, der for eksem

pe l dækker Fakse Banke . Gården 500 meter syd for denne lokalitet bærer 
så ledes navnet Grusbanke Gård. 

Dette ejendomme lige morænelandskab antages at være dannet i for
binde lse med afsme ltning af drpdis. Herunder er materiale aflejret d irekte 

på stedet, uden at nogen efterfølgende afglatning har fund et sted. Des
uden kan det tænkes, at drpdismassernes vægt har presset vandmætte t mo
rænemateriale op i sprækker, der har gennemset den stillestående is i alle 

retninger. Ved isens bortsmeltning vil disse spaltefy l dninger stå tilbage som 

morænevægge, der senere er sunket sammen og nu ses som et småbakket 
landskab . Sme ltevandet har - modsat tilfældet i bundmoræne - udvasket 
dødismorænens finere bestandde l e. 

Loka l itet 3. Klinteby Strand 

lsrandsbakker 

Fra Karre bæks Torp krpres mod Kl inteby . Ved træsk iltet "Farmen" efter 

Klinteby Frihed drejes skarpt mod venstre ti l parkeringsplads direkte ved 

stranden. 

Vest for parkeringsp ladsen I igger to aflange israndsbakker - Strand

bakke og Strandbakken - hvis jævne overfladeformer afskæres brat af klin 

ter mod Karrebæksminde Bugt. I klinternes ste jlvægge ses undertiden friske 
profiler, der kan give gode oplysninger om bakkernes indre struktur. Dette 

gælder især om foråret , hvor den "forvitrede" facade nylig er skredet ned. 

På den årstid udgrpr de nedskredne urmasser ti l gengæ ld et ælte og plrpre 
langs klintens fod, så det kan være vanskeligt at komme op til profi l erne, 

og samtidig er skredfaren stor. 
Ved at gå langs stranden træffer man frprst Strandbakkes k lint, Lå 

denhoved, der </)verst består af 1- 2 meter løs, let stenet og de lvi s lagde l t 
moræne. Herunder frplger fast moræne I er, der er bemærke I sesværdig fattig 

på st<prre sten og blokke. Den øverste moræne er sikkert smeltet fri fra 
isens overflade og er derfor stærkt udvasket (oblationsmoræne). 

Længere vestpå følger under det kompakte moræne ler lagdelt sand 

og grus, der er stærkt omformet og foldet og hvori indgår brudstykker og 
meter I ange I inser af moræne I er. De stærkt forstyrrede lag er fremkomme t 
ved sammenskubn ing og oppresn ing I angs isranden. 

Lokalitet 4. Menstrup Bjærg 

Plateauagtig bakke 

Kør over Kl inteby til Mens trup. Frp lg vejen mod Marvede . Ved Menst~up 

gadekær drejes mod Sa l t<p. Vejen frprer direkte op over Menstrup Bjærg. 
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Under opkqirs len kan man ikke undgå at bemærke de meget ste jle 
sider , der begrænser Mens trup Bjærg . Bakkens overflade er derimod flad 
til svagt hvæ lvet. Menstrup Bjærg minder i sin form om mange af de bak
ker af p lateaubakke - typen, der kendes fra andre egne af landet, dog er 
de n sæ regen ved, at overflade lagene består af moræneler. Bakken tænkes 
dannet så ledes som skitseret på figur 7 1 . 

Loka I i te t 5 . Sa I tø syd 

Le t bøl get moræne landskab 
Fra Mens trup Bjærg køres mod Sa l tø. I vejgaffe len 1 kilometer syd for 
Sa ltø dre jes mod Karrebæk. 

På denne strækning skifter ist ids landskabet karakter. Det småbak 
kede landskab er afløst af e t v idtstrakt moræne landskab, hvis overflade er 
form e t som jævne og urege lmæssige bø lger. Fremme ved landevejen Skæl 
skør - Næstved er grænsen me ll em de to landskaber meget skarp. 

De t bø lgede moræne landskab er afg lattet af Storebæ lt - gletscheren 
tid I igere end dennes israndsstadium ved Kl inteby - 1 in ien. 

Eksku rs ionsfe lt 3. N ÆSTVED - M OGE N STRUP 

Mogenstrup Ås er en af S jæ ll ands største åse. Åsen, der er en 10 
kil ome te r lang bakkerække, bestående af fle re adski lte sand- og grusrygge, 
har e n hø jde på 25-50 meter over om l iggende terræn (figur 72). Beliggen-
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Ekskursionsfelt 2. KARREBÆKS TORP - KLINTEBY 

Under afsmeltningen af Storebælt - gletscheren har to lober af samme 
isrand en tid stået. langs israndsl in ien fra Skraverup mod sydvest over Kar
rebæksminde og herfra videre i nordvestlig retning forbi Klinteby (figur 70) 
Den sydfra kommende gletscher har ved sin erosion i under laget uddybet 
Karrebæksminde Bugt samt skabt et fladt tungebækken, den senere Karre
bæk-Dybsø Fjord, hvori den bortsmeltede ismasses aflejringer - det "druk
nede" bundmorænelandskab - stedvis rager op som lave øer og ho lme. 
Hvor den levende is og de foran I iggende dødismasser har grænset op ti l 
hinanden, er der ophobet materiale, der nu fremtræder som jævne, aflange 
israndsbakker. Nord for disse bakker ligger derimod et særpræget småbak 
ket morænelandskab og en plateauagtig bakke, dannet i forbindelse med 
de afsmeltede dødismasser (figur 71). 
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Figur 70. Ekskursionsfelt 2 med lokaliteterne Karrebæks Torp (2), 

Klinteby Strand (3), Menstrup Bjærg (4) og Saltø syd (5). 
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ste akse i transportretningen. Overgår et part i af g letscheren derefter ti l 

død is, sme l ter isen mel l em de enkelte moræne lag langsomt bort, og l agene 

le jres ovenpå hinanden (figur 69). I en sådan moræne har de aflange sten 

ofte bevaret deres fælles orientering para ll e l t med bevæge l sesretningen i 

den g letscher, hvori transporten er foregået . Samtidig hæ lder stenene gen 

nemgående 20° mod transportretningen - en hæ ldning, der afspej l er den 
opr indel ige hæ ldning af g l idef laderne (se figu r 67). 

En i smasse er imidlertid ofte præget af to t il flere g lidesystemer . 
Er g lidesystemerne udvik let i samme grad, vil stenene i morænen oriente 

res paral l e l t med sk~ringslinierne for systemerne - nem lig vinkelret på 
transportretn ingen. 

Hovedparten af de istidsaflejringer, der opbygger moræneflader og 

de udbredte bø lgede moræne landskaber, er bundmoræne, aflejret inde un 

der g letscherne, medens d i sse endnu var i bevæge l se - her er moræne la 
get på Fakse Banke et eksempe l . Bet ingelsen for aflejring af bundmoræne 
er til stedevære l sen af store mængder bjergartsmater ia le i bunden af glet

scheren. Islagene er her derfor få og tynde, medens moræne lagene er til 
strækkelig mægtige til at hæmme bevæge l sen langs g l idef laderne . Ophører 
bevægelsen he lt i g letscherens bundlag , er der ta l e om aflejring af moræne. 

Um iddelbart for inden har morænelagene under den l angsomme indbyrdes be 
væge! se kunnet påvirke hinanden, I igesom uregelmæssigheder i under laget 
kan have påv irket stenenes I e jr i ngsmåde. I bundmoræne er en fremhersken 
de stenorienter ing i isbevæge lsesretningen derfor mindre udta lt, samtidig 

med at stenene gennem'1ående kun hæ I der få grader mod transportretn ingen. 

Figur 69 . Dødis under afsmeltning. Glidef laderne ses tydeligt. 

Tungna6rjokull, Island . J. K. foto 

§ 
•O C 
- V u c, 
C-" 
0 O 
>-"' 

" V V 
0 Ol 

~ 2 

l 

V 
-" 
-" 

0 
-"' 

1 ~ 
.~ _3-

J,, J,, l 1 

> 
0 

1 
V 
Ci 

.j, 

5 
C. 

• ..c 
u 

~ 
(.') 

Figur 73 . Skemati sk fr ems til I ing af dannelsen af Mog enstrup Ås. 

A. lssøstadium med gletscherport ved Løjedsbakker. B. l ssøstadium 

med g letscherport ved M ogens trup (Stenskov). C . Bakkestadium. 
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heden af M ogenstrup Ås er på den ene si de typi sk for en dansk ås, idet 

den ligger i forlænge l se af en tunneldal - da lstrØge t Jungshoved - M ogen 

strup - men på den anden si de ejendomme lig ved, at den med et svag t 

bueformet for løb I igger på grænsen mel I em to landskabsformer . Nordøst for 

åsen et hø i t i iggende storform et morænebakke land 20 - 60 me ter ov er hov et 

og sydvest herfor e t lavtligg ende, vidtstrakt og lovtbøl ge t moræne landskab 
5- 15 meter over hove t . Å sen følg er så ledes en fr emtrædende terrængrænse 

fro M oge nstrup mod nord vest ti I Næstv ed . 
Mogen strup Ås må være dannet gennem to a fsmel tn ingsper ioder og 

i en lang rende , begrænse t a f død is til siderne . Under før ste periode er 
smeltevande t strømme t frem fro den lev ende is gennem en g le tsche rport u 

midde l bar t nordvest for Lø iedsbo kker . Senere er g letscherporten ryk ket mod 
sydøst til M ogenstrup. Smeltevande t hor a fl e ire t det medfør te materia le 
me l I em i svæggene - de groveste korns tørre I ser nær g I e tscherpor tene og de 

finere nordv est her for (figu r 73 ) . 

Loka lite t 6. Vandtårnsbakken 

Åsbokke 

Parker ved Ringve js skæring med Vond tårnsbokken . 

Kommer man vestfra od ringvej ( fro Vordingborgve i), hor mon en 
gi imrende udsigt frem mod åsen, hvis karakter i stiske ry g kontrasterer stærkt 
mod det svag t bølgede moræne l andskab . Fro åsbokkens top kan b l ikket g l i
de videre mod øst ov er de t storformede , jævne morænebakke land. 

Lokalite t 7 . Løiedsbokk er 

Å sbokk e 

Følg v e ien l ang s åsens nordØstside mod M ogenstrup . 

Å spor t ie t Lø jedsbokker er nu næs ten totalt bortgravet . I grusgrav ens 

vægge kan mon se , a t lagene varierer i korn stØrrelse, hvi l ket sky ldes æn 

dringer i smeltevande ts tra nspor tevne . De grove sedimenter er a fsat i kraf

tig strøm, medens mere ro ligt strøm mende sme ltevand har afsat de finkor 

nede log . Skøn t bakken gennemgående bes tår af sand, t i ltager kornstørre l 
sen dog mod høj ere niveauer , hvor der f indes grusl og med sten . På tilsva 

rende vis er der en genere l aftagen i korns tør re ls~n fro den sydØstl ige mod 
den nordves t I ige ende af den næs ten 700 met er longe grusgrav. Centralt i 

gru sg raven kan mon i e t sydøst - nordv est løbende pro f il se sondlog med en 
si d ig skrå lejring, der hælder mod nordvest , svarende t il , at den sme l te 

vandsstrøm, der afsa t te lagene er løbet i den nævnte re tn ing ( f igur 74 ) . 

basisf lade ◄ 
prismeflade 

A 

Figur 66. A. Idealiseret iskrystol med basis - og prismef loder . B. Kryb 
ning - glidning langs pion er , parallelle med basis fl aderne . 

Figur 67. Sn i t gennem en gle tscher, der v iser, hvorledes isflager gl i 
der frem ove r hinanden og hælder mod gletscherbevæg e lsen. Bevæge l 

sen er mi ndst i bunden af gletscheren. 

Størstepar ten af det morænema teriale, en gletscher fører med sig, 

f i ndes inde fr osset i bunde n a f i sen. Transporten foregå r her langs glideflo 
derne, der i i ski in ter træd er frem som tæt I iggende smudsbånd og moræne

log, vek selleirende med ren e i slag (figur 68 ) . Aflange sten i morænen v i l 

under denne tr anspor t in dst ille sig sål edes, a t de rpv er mi ndst mu l ig mod 

stand mod g i idebe væge lsen, de t v il si ge , a t de orien teres med deres læng -

Figur 68. lsk l in t i drpdis med veksl ende log af moræne og is . 
Tungnoar joku 11, Is land . J. K . foto . 
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Figur 65. Kai kgrovens nordvest I igste parti. På kol kaverfloden er on 
g ivet retningerne for yngste skurestribegeneration på 11 undersøgelses 
felter, ligesom stenorienteringsresultonternes retning for 14 analyser er 
vist i moræneprofilet (skraveret). De to vidnesbyrd om den sidste is
bevægelse på denne lokalitet - skurestriberne på kalkoverf loden og 
stenenes orientering i morænen - udviser en slående overensstemmelse. 

Hvorfor orienteres stenene i isens bevæge I sesretn ing ? 
Mange geologer og geogro~r hor gennem undersøgelser blondt on 

det i og omkring nutidens gletschere forsøgt a t redegøre for den dynamik, 
der ofte får sten i moræne til at rette sig ind i isbevægelsesretningen. Der 
er ikke opnået en ighed derom, men nogle mener, stenene orienteres på 
følgende måde . 

En ismosse består af utallige sekskantede iskrystaller, orienteret i 
forskel I ige retninger (figur 66 A). Udsættes ismossen for et til strække I igt 
stort tryk, opstår bevægelser inde i ismossen. Bevægelserne foregår, dels 
inde i selve iskrystollerne ved glidninger langs pioner, parallelle med ba 
sisfloderne (krybning, figur 66 B) , dels ved bevægelser mellem de enkelte 
krystaller (plast isk fl ydning ) . Krybn ingen starter ved e t forholdsvis r inge 
tryk. Trykpåvirkningen medfører nemlig, at de enkelte krystaller br inges i 
en hensigtsmæssig position med basisfloderne parallelt med bevægelsesret
ningen. lsmossen kan således være præget af et glidesystem. Med stigen 
de trykpåvirkning - som mon finder det i en gletschers dybere dele - o 
verskrides flydegrænsen, og der indtræder plastisk flydning . Islag på islag 
køres hen over hinanden langs glidefloder, der hælder mod gletscherbevæ 
gelsen og er parallelle med det ovennævnte gi idesystem (figur 67). 

Figur 74. Sydøst - nordvest oriente ret snit gennem lagdelt smelte 
vandssand, hvor banker med ensidig skrålejring griber ind over hin 
anden . De somme I og kan fremtræde med andre af! e jringsmønstre 
afhængig af snittets placering i forhold til strømretningen. 
J . K. foto. 

Lokalitet 8. Flodså Banker 

Åsbokke 
Ad landevejen fortsættes l, 5 kilometer til stor grusgrav 
side. 

åsens nordøst-

Flodså Banker består ligesom den sydøstlige del af Løjedsbo kker af 
flere uregelmæssige rygge side om side. I grusgraven er materiale t gen 
nemgående noget grovere end på foregående lokal ilet. I de store vægge 
veksel lejrer sand log med grus - og stenlag. 

Hvis tiden till ader det, bør mon aflægge et besøg i Mogenstrup 
grusgrav, der stort set omfatter he le åsportiet Stenskov. Denne del af å 
sen, der i dog kun står tilbage som en "landskabsruin;', hor oprinde lig be 
stået af flere parallelle rygge, opbygget af meget groft smeltevandsmate 
riale - overvejende grus, sten og blokke . 
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Rettestrup ----

KM Vester 

Egesborg 

Figur 75. Ekskurs i onsfe lt 4 med loka liteterne Stejlehøj (9), Myrup 
Banke (10) og Skredb jærg (11). 

Ekskursionsfe lt 4. MYR UP 

I egnen mellem Vejlø, Myrup, Lov og Dybsø Fjord ligger et antal 

sand - og grusbakker med et urege lmæssigt omrids (figur 75). Bakkerne, der 
tolkes som kames, består af sme ltevandsafl ejringer, formentlig afsat i åbne 

huller og sprækker i et tyndt isdække, som v ar resterne af Storebælt- glet
scheren. Bakkerne hæver sig stejlt l 0-30 meter over det omgi vende terræn. 
Det er et gennemgående træk, at de største højder findes i feltets nord

øst! ige del, medens de I overe bakker I igger syd og vest herfor. De smel 
tevandselve, som har aflejret material e t i bakkerne, har bredt sig som en 
vifte mod vest og syd fra egnen mellem M ogenstrup og Myrup i overens
stemmelse med en genere l aftagen i bakkernes højde og materialets korn 
størrelse i de nævnte retninger. 

Lokalitet 9. Stejlehøj 

Kame - bakke 

Efter at have passeret broen over jernban en drejes a f mod Lov (Myrup ny 
grusgrav) . Parker i vejsiden ved Bane ly Gård og følg grusvejen over jern 

banen. 

Stejlehøj, der er den nordøstligste kame - bakke, er 36 meter hø j . 
Bakken består af groft smeltevondsmoteri o le. I et profil nord I igst i grus 

graven ses øverst 3 meter grus- og stenlag med mange blokke . Derunder 

Ekskursionsfelt l . FA K S E BAN K E (Fakse Bakke). 

Istidsg letscherne har flere gange passeret hen over Fakse - egnen og 

derved fjernet store mængder flintrig Dan ien - kalk, der kan genfindes som 

blokke i isti dsofle jringerne længere borte. M en en lokal kalkforekomst, 

der sky ldes koro I - og bryozo - bankevækst, har formået at modstå g le ts che r 

nes virksomhed . Den udgør derfor i dag et opragende par ti , afglatte t ved 

i serosionen og senere dækket af få meter fed, ko I krig moræne . Denne mo
rænedækkede kalkkuppel - Fakse Banke - hor stort set retningen sydøst 
nordvest. 

Lokalitet l. Kalkbrud nord for landevejen Fakse - Karise (se figur 30) 

Skurestriber og stenorientering 

Parker på pi odsen syd for v ejen . 

Ka I ken er her ryddet for morænedækket, der i nordvestenden af 

bruddet danner et ste jlt 10 meter højt profi l (figur 64 ) . Flere steder er 

kalkoverfladen tyde I igt præget af istidsgletscherne. Så ledes har små frem 
trædende portier en afg lattet, jævnt hældende stødside, hvor ismassen er 

gledet op , og en mere uregel mæssig læside. 
Sten i bunden af isen har flere steder skrammet og skuret kalkov er 

floden . Tyde I igs t er de mange skurestriber fro Øst- sydøst mod vest - nord
vest - i harmoni med kalkoverflodens småformer. Ser mon imidlertid god t 

efter, vil mon bemærke, at dette system skæres of mindre tydelige, uhyre 

fine striber, der lej I ighedsv is giver kalkstenen en poleret ov erfl ode . Sidst 
næv nte sy stem v iser, at en yngste isbevægelse hor været fra sy døst mod 

nordvest. 
Denne isbevægelse røber sig også i det aflejrede moræneler. I en 

uforstyrret bundmoræne, som her på Fakse Banke, v il aflange småsten ofte 

udvise en fremherskende orientering svarende ti l isbevægelsen på det tids

punkt, morænen aflejredes. Netop denne loka litet egner sig glimrende til 
en kontrol af metoden (figu r 65) . I Danmark er metoden først anvendt for 

nylig. 

Figur 64. Det nordlige kalkbrud Fakse Banke med det 10 me ter 
høje moræneprofil. J.K. foto. 
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Denne israndsdannelse, der gennmskæres af to tunneldale fra Præst,;t, Fjord 
- de ls dalen forbi Præst,;t,, dels Even - dalen - er dannet i tilknytning til 
et nyt gletscherfremst,;t,d, nem I ig af den såkaldte Øresund- gletscher, der 
trængte frem mod nord gennem Øresund som en udl,;t,ber fra den bal ti ske 
i sstr,;t,m. Gletscherens vestflanke har overskredet de ,;t,stl igste områder på 
Sjælland. Øresund-gletscherens vestligste udbredelse i Sydsjælland har kun
net fastlægges - ikke blot ved hjælp af de nævnte israndsmærker i land
skabet, men i endnu h,;t,jere grad på basis af ledeblokanalyser. Ledeblokke 
er sten, der har et karakteristisk og let genkendeligt udseende, og hvis 
h jernsted - stedet, hvor de indgår som bjergart i fast fjeld - kendes og 

er et forholdsvis lille areal. De vigtigste ledeblokke i Syd,;t,stsjælland stam
mer fra Dalarne i Mellemsverige, Kal.mar - området i Sydsverige, fra Ålands
,;t,erne og fra Østers,;t,ens bund mellem Alands,;t,erne og Gotland . Hver isstr,;t,m 
har aflejret sit karakteristiske blokselskab, hvori indgår ledeblokke, dels 
nyt i lf,;t,rt fra h jernstedet, dels skrabet op under passagen hen over ældre is
str,;t,mmes aflejringer. Ved at unders,;t,ge de forskel! ige ledebloktypers ind
byrdes mængdeforhold i morænen kan man få værdifulde oplysninger om de 
enkelte isfremst,;t,ds udbredelse og bevægelsesvej. Øresund - gletscherens le
deblokselskab adskiller sig klart fra analyserne i Storebælt- og Midtsjæl
land-gletscherens moræneaflejringer. Alle tre gletschere er dog udl,;t,bere 
fra den ba lti ske isstr,;t,m gennem Øste rs,;t,-lavningen, men Øresund- gletsche
ren har ski lt sig ud på et senere tidspunkt, hvor vejen gennem Østers,;t,en 
var banet, og hvor opblanding med ældre moræneaflejringer derfor har væ
ret mini mal. 

Hvor langt Øresund - gletscheren har strakt sig ind over morænefla
den på Stevns, hersker der endnu uklarhed om . Det kan tænkes, at den 
er gledet frem til de israndsbakker,·der i en kort bue kan f,;t,lges mod nord 
fra Dalby Borup nord,;t,st for Haslev, og som danner den vestlige afslutning 
på morænefladen. Her skal blot nævnes, at udformningen af <tn smelte
vandsdal, der gennemfurer Stevns-halv,;t,en fra syd til nord, viser, at syd
siden af Stevns blev forladt af isdækket senere end nordsiden. 

På Mr;m har isen fra syd- og ,;t,stlig retning presset dele af under
grundens skrivekridt op i store ste j I tst i li ede flager, der ses i snit i M,;t,ns 
Klint. Bag klinten modsvares flagerne af bakkerygge, adskilt af lange da
le . Dette særprægede landskab - H,;t,je M,;t,n, der i vest afskæres af den 
brede Borre- lavning - har udgjort en hindring og kl,;t,vet nye isfremst,;t,d. 
De ismasser, der nord og syd for H,;t,je M,;t,n dækkede henholdsvis Fakse Bugt 
og Hjælm Bugt, har derimod strakt sig ind over Vestm,;t,n og her mærket 
landskabet med bueformede ,;t,st-vest gående str,;t,g af israndsbakker . Mel lem 
den nord I ige og syd! ige is tunge har smeltevandet sipgt vestover gennem det 
dalstr,;t,g, der fra Hjertebjærg passerer Stege Nor og munder ud ved R,;t,d
dinge. 

.I 

f,;t,lger 3 meter stenede gruslag, hvor banker med ens idig skrå lejr ing gr iber 
ind over h inanden . I den nederste del af profilet ses sand lag, hvori skrå
lagene - ligesom i lagene ovenover - hælder i sydlig re tning. Smelte
vandet, der afsatte lagene, er derfor str,;t,mmet mod syd. 

Lokalitet 10. Myrup Banke 

Kame-bakke 
K,;t,r tilbage til Myrup og drej mod Skovm,;t,lle. 

Myrup Banke, der ligger l kilometer vest for Stejleh,;t,j, er 34 me
ter h,;t,j. I den store grusgrav i bankens syd,;t,st lig e parti findes ,;t,vers t 10 
meter grus og stærkt stenet materiale . Derunder f,;t,lger sand- og grus lag 
veksellejrende med underordnede stenede gruslag. Navn! ig i grusgravens 
dybere niveauer ses rene sandpartier, således ti l h,;t,jre for indk,;t,rslen til 
grusgraven. Den ensidige skrålejring her hælder i vestlig retning . 

Tidligere fandtes store snit i Ugleh,;t,j, der ligger 0, 5 kilometer syd
vest for Myrup Banke og er 30 meter h,;t,j. De nu nedskredne profilvægge 
består udelukkende af finkornede aflejringer, nemlig silt og sand. 

Lokalitet l l. Skredbjærg 

Kame-bakke 
K,;t,r tilbage mod Stej leh,;t,j og f,;t,lg vejen til Lov. I Lov drejes til h,;t,jre 
mod Vester Egesborg . 

Skredbjærg ligger 2 kilometer syd for Stej leh,;t,j og er 29 meter h,;t,j. 
Bakken, hv is indre kan ses i den store udgravning vest i bakken, består af 
lagdelt sand og fingrus. I nord-syd or ienterede sn it hælder skrålagene i 
sydlig retning. Ligesom det er tilfældet i Stejleh,;t,j og Myrup Banke, lig
ger lagene centra lt i Skredbjærg i deres oprindelige stilling, således som 
de blev aflejret af smeltevandet. Det betyder al minde I igvis, at ismassen, 
der omgav smeltevandsaflejringerne ikke bevægede sig mere, men allerede 
var stagneret. I profilerne, der når ud til bakkens sider, gennemskæres 
sand- og gruslagene derimod af forkastninger, som hælder stej lt bort fra 
bakkens kerne. Efterhånden som den stagnerede is aftog i tykke I se på grund 
af afsmeltning, dukkede smeltevandsaflejringerne nemlig op over isoverfla
den som en bakke, og isen kunne ikke længere st,;t,tte bakkesiderne , som 
sank sammen langs de stejle forkastninger •(figur 76). 

B 
Figur 76. Kame-bakke. A. lss,;t,stad ium. B. Bakkestadium . 

1/ 
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Ekskursionsfelt 5. SALLERUP 

I egnen omkring Kqmg og Sal lerup <t>st og syd for kame - bakken Ko
stræde Banker, ligger en gruppe aflange bakker, der rager 6-12 meter op 
over det omg ivende terræn (figur 77). Bakkerne udg<t>r det b<t>lgede moræ
nelandskabs h<t>jeste partier. Istidslandskabets lavestliggende dele dækkes 
derimod af dynd- og t<t>rveaflejringer, afsat efter istiden. Terrænet mellem 
de lave bakker fremtræder herved som næsten plane flader , der kan f<t>lges 

ud i de store tilgrænsende mosestrØg . 
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Figur 77. Eksku rsionsfe lt 5 med loka li te t 12 syd for Sallerup . 

De ovennævn te landska bsbæ lter om kring Fakse Bugt - Præst</> F jord er 
typiske for e t landskab , dannet i tilknytning t il en gl etschertunge . Man 
taler således om en glac ia l landskabsser ie. Til de nne hører også en sme l
tevandsslette, opbygget af lagde lt sand og grus, som sme ltevandet har ud 
vasket fra morænen og af lejret foran isranden (figur 63) . Som t id I ige re 
nævnt mangler egen ti ige sme lte vandss let te r i den ne de l af landet. De har 
ganske givet eks istere t i afsmeltningstiden, men e r siden forsvundet ford i 
aflejringen af sand og grus delvis er sket oven på Storebæ l t - d<t>disen . Sme l
tevandss le ttens "ruiner" står derfor i dag tilbage som kame- og åsbakke rn e 
ved henholdsvis My rup og Mogens trup - Næs tved (se ekskursionsfelterne 3 og 
4) . 
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Figur 63. Snit gennem glacial landskabsser ie . 

Inden for det gla c iale landskabskompleks omkr ing Fakse Bugt findes 
i den i;; stl ige del af Sydsjælland vidnesbyrd om e ndnu to israndss tad ie r, der 
ganske vi st kun i ringe grad har formået at præge landskabet (se figur 62 ) . 
Føl ger man det store dalstr<t>g, der fra Jungshoved Kirke stræk ke r sig mod 
nordvest forbi Fa ksinge og Risby og munder ud ved Mogens trup , m<t>der man 
på strækningen mellem Faksinge og Gishale en overgang fra tunne lda l til 
ekstramorg in a I sme I tevandsdal - et landskabsmæss igt træk , der fortæ I le r , 
at her har isranden ophold t s ig for et stykke tid, medens g le tsche re n dæk
kede egnen øst for G isha le (se ekskurs ionsfe l t 8) . 

Det yngste israndsstadium i Sydsjælland vi ser sig i terræ ne t som e t 
stærkt småbakket landska b fra Viemose over Tjørnehoved sydøst for Præs tø 
og videre mod nordvest ti l Enge lh o lm og Snesere (se eksk urs io nsfe lt 9) . 
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Profil: 

Pycnodonte: 

Rankef~der: 

Sediment: 

Silt: 

Skrivekridt: 

Skurestriber: 

et virkeligt eller tænkt snit gennem jordlag. 

en tykskallet cpstersform, se side 6, 52 . 

en form for krebsdyr, se side 53. 

aflejring af materiale transporteret af vand, vind eller is. 

betegnelse for en kornstcprrelse i en aflejring, se kornstcpr
relse. 

en blcpd kalkbjergart hovedsagelig opbygget af Coccol i
ther. 

slidmærker efter is, se side 67. 

Skurestribegeneration: skurestriber dannet under samme isfremstcpd, se side 68. 

Stagnerende is: is, der ophcprer med at bevæge sig, se dcpdis. 

Stenorienteringsresultanter: et udtryk for kompasretningen af aflange sten i 

Stratigrafi: 

Stylolit: 

Svovlkis: 

Synkl inal: 

Scpl i I je: 

Tungebækken: 

Tunneldal: 

Undergrund: 

Vek ,ellejring: 

Ås: 

Åsbakke: 

morænedannelser, se side 68. 

aldersbestemmelse, placering af aflejringer i periode, ofte 
på grundlag af fossiler, der muliggc/>r en detaljeret opde
ling. 

scpjleformet oplcpsningsstruktur i kalksten, se side 7. 

mineral (FeS
2

), ofte i konkretioner, se konkretioner. 

nedadbuende fold, se side 11. 

slægtning til sc/>pindsvin, har siddet fast på havbunden 
ved en stilk, se side 6, 53 . 

udhu let erosionsform efter en istunge = inderlavning. 

en dal betinget af smeltevand- og/eller iserosion . 

lag dannet fcpr Kvartærtid. 

aflejring bygget op af I ag med forske li ig kornstcprre Ise. 

= åsbakke. 

langstrakt bakkeform, opbygget af smeltevandsdannelser. 

Åsl ignende bakke: langstrakt bakkeform. 

- V) 

> 

Det karakteristiske ved bakkerne er, at de alle stort set e r ori e n
teret sydøst-nordvest samtidig med, at de I igger planløst spredt ove r e t 
stcprre område. Bakkerne tolkes derfor som druml in-bakker - bundmoræ ne-
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former, dannet ved aflejring af morænemateriale fra undersiden af Store
bælt-gletscheren, medens denne endnu var i bevægelse mod nordvest. Op
fattelsen støttes I igeledes af stenorienteringsanalyser, foretaget i bakkernes 
moræneler. Ligesom der på Fakse Banke er en påfaldende hormon i mellem 
retningen af yngste skurestribegeneration på kalkoverfladen og den frem
her,skende stenorientering i den overliggende bundmoræne, kan der her i 
druml in -feltet ved Sallerup-KØng påvises en I ignende nøje overensstemmel
se mellem fremherskende stenorientering i bundmorænen og orienteringen i 
moræneafle jringernes overfladeform. Dette tyder på et dannelsesmæssigt 
fællesskab mellem de to elementer - form og indhold (figur 78). 

Lokalitet 12. Sallerup 

Druml in -bakker 
Kør gennem Sallerup mod Svinø. Parker ve jsiden 400 meter syd for Sal-
lerup. 

I nordvest! ig retning kan man se frem mellem 2 lave druml in-bak
ker, der er orienteret sydøst-nordvest. Bakkernes overflade har afglattede 
former og jævne hældninger og hæver sig kun 5-10 meter over det omgi
vende terræn. 

Ekskursion sfelt 6. UGLEDIGE 

Den sydsjællandske højderyg skæres syd om Ugledige og Udby af en 
dal, der knækker og svinger frem og tilbage omkring hovedretningen øst
vest og skærer sig med stejle sider 10-20 meter ned i det omgivende ter
ræn. Dal bunden hæver sig fra Øst mod vest frem til hovedvandskellet syd 
for Udby, hvor der har stået en isrand. I bunden af dalen findes en ræk
ke scper, hvoraf Bundløs Sø og Benthes Sø ligger i rundagtige udvidelser af 
dalsiden og viser, at dalen skæres af tærskler (figur 79). Dafen hører til 
den daltype, der med et noget misvisende ord kaldes tunneldale. 

Hvad er en tunnel dal ? 

Tidligere mente man, at tunneldale er blevet udgravet under isen 
af smeltevandsløbene på vej ud mod isranden. Gletscherisens store tykkelse 
skulle have betinget, at smeltevandet var under højt tryk og derfor kunne 
løbe op ad bakke, svarende til stigningen af de nuværende tunneldalsbun
de frem til udmundingen ved en israndsl in ie. 

I en del år har mange geologer og geografer haft betænke I igheder 
ved denne forklaring på tunneldalenes dannelse, idet den ikke passer med 
det kendskab, man nu har til gletscherisens fysik. Man kan se, at spalter 
i en levende gletscher kun når 20-30 meter ned under isoverfladen, hvor 
spalterne lukkes ved plastisk flydning i isen. Derimod kan spalterne i stag
neret is nå 50-100 meter ned. Dette indebærer, at smeltevandstunne ler i 

Glacial: dannet af is, "hørende til istiden". 

G letscherport: åbning i isen, hvor smeltevandet kommer ud. 

Hatformet bakke: se ispresset kame. 

Hærdningslag: 

Inderlavning: 

lskl inter: 

lspresset kame: 

lsrandsstadium: 

hårdt kalkstenslag, dannet ved udfældn ing af kal ciumkar
bonat i en løsere kalkbjergart. Ofte afgrænset opadti l af 
en diskontinuitetsflade, se side 17, 27 , 34 . 

se tungebækken 

stejl gletscherfront , se side 69. 

issøaflejring forstyrret af fremrykket is = hatformet bakke 
se side 85. 

sammenhængende eller adskilte israndsdanne lser afsat på 
samme tidspunkt. 

Kalk- og kiselsvampe: prim itive dyreformer med indre skelet af kalk e ller 
kisel, se side 6 , 51. 

Kame-bakke: oprindelige issøaflejringer. Efter isens bortsmeltning frem
står aflejringerne som opragende bakker, se side 78 . 

Konkretion: mere eller mindre regelmæssigt knoldformet mineralafsæt
ning i en aflejring . Mineralet udskilles af gennemsiven
de vand, hvor der i forvejen findes korn af det pågæl
dende mineral. 

Kornstørrelse: partikeldiametre i aflejringer: ler unde r 0,002 mm, 
silt (0,002 - 0,06 mm), sand (0,06 - 2,0 mm), 
grus (2,0 - 20,0 mm). 

Kvartær: tidsperiode. 

Lerslire: tyndt lerl ag i en aflejring. 

Maastrichtien: en afdeling af Kridttiden, se side 4. 

Moræne: jordart bestående af isafle jret usorteret ler , sand , grus 
og sten . Moræne e r også betegnelsen for bakkelandska
ber oppresset af is e ller efterladt ved isens bortsmeltni ng. 

Moræneflade: landskabsform bestående af jordarten moræne. 

Moræneplateau: I andskabsform bestående af jord arten moræne . 

Morænerygge: landskabsform bestående af jordarten moræne. 

Ostracod: et lille toskallet krebsdyr (muslingekrebs). 
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Ammonit: 

Antik I ina l: 

Aragon it: 

Be lemnit: 

Bra chi opod: 

Bryozo: 

Bry ozoka lk: 

Bundmoræne: 

Campanien: 

Cerithiumka lk: 

Coccol ith: 

Danien: 

Ord I iste: 

uddød blæksprutteform, se side 53. 

opadbuende fold, se side 11 . 

e n form af ka lciumkarbonat (CaC0
3

) - ska lmateriale i 
snegle og blækspru tter . Er norma lt lettere opløseligt end 
ka lkspat (CaC0

3
). 

uddØd blæksprutteform , se side 6. 

to-skallet dy reform. Kan i det ydre minde om muslinger, 
me n har en helt afv igende indre bygning, se side 6, 51. 

kolonidannende slægt ning til brachiopoder, se side 51. 

kalkste n opbygget af bryozoer, se side 42. 

se moræne. 

en afde li ng af Kridttiden , se side 4. 

afle jr ing fra æ ldste Dani en indeholdende sneg len Ce rith i
um , se side 27 , 28 , 34. 

u ltr amikroskopisk ka lkp lade , som sidder på overfladen af 
e n ence ll et alge (coccosphæ re), se side 6. 

den æ ldste de l af Tertiærtiden, se side 27 , 49. 

Diskontin ui tetsf lade: en p lan overgrænse for et lag, dannet ved op løsning 
i en periode uden af le jring, se side 17. 

Di skord a ns: et udtryk for visse uregelmæssigheder mellem to lag. 

Drumlin- bakke: isbet inget bakkeform, se side 62. 

Dynd: aflejring af sand og ler b landet med plante- og dyrerester. 

Dødis: en ismasse, der ikke længere e r i bevægelse. 

Ekstra margi na l: 

Erosion: 

udenfor i srande n 

nedbrydning. 

"Fa lske bakke r": en flade, de r er gennemskåret af så mange dale, at f la
dens rester l igner bakke r . 

Foraminife r: 

Forkastning: 

Fossi l: 

ence ll et dyr med ka lkske le t, se side 60 . 

forskydning af bjergarter langs brudzoner. 

forstening. 

isen må være begrænset til gletschernes Øvre de le og kun når underlaget, 
hvor isdækket er tilstrække lig tyndt. Men det medfører samtidig, at tun 
nelerne kun kan være ganske små og he lt forske ll ige fra de nuværende 
tunnelda le, hvor en bredde på 0,5- 1,5 kilometer er a lmindelig. 

'- ,Skallerup 

\_ 

1 km 
- . - -hovedvand~kel 

Figur 79. Ekskursionsfelt 6 med lokalitet 13 ved Benthes Sø. 

Såve l længde - som tværprofi ler viser snarere, at tunneldalene er 
udformet ved iserosion og ikke af sme ltevand. Nogle af dalene må da op
fattes som smalle tungebækkener, gravet ud af små g letschertunger, medens 
andre er udformet af individuelle isstrømme, der har bevæget sig uafhæn
gigt af den omgivende ismasse. I næste omgang kan smeltevandsstrømme 
siden have præget dalstrøgene på forskellig vis. 

Lokalitet 13. Benthes Sø 

Tunneldal 
Følg vejen ned i bunden af dalen. 

Bemærk de stej le dalsider og den flade da lbund med søerne. Da 
lens tværsnit har sikkert oprinde ! ig været U-formet, men den ud jævnings
proces, der har fundet sted efter istiden, har dækket den virkelige dalbund 
med dynd - og tørveaflejringer. 

Ekskursionsfelt 7. LUNDBY 

I Sydsjællands største israndsstrøg, der i en bue fø lger hovedvand
ske ll et fra Kulsbjærge over Hammer Banke til Kobanke, indgår der mellem 
Ug I edige og Lundby ad ski li ige iøjnefaldende enkeltbakker, der mod vest 
findes frem til- terrænskrænten Vordingborg-Mogenstrup (figur 80). 
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Figur 80. Ekskursionsfelt 7 med loka liteterne Bindebjærg (14), Lundby 
Torp (15), Lundby Gård vest (16) og Hammer Banke (17) 

Lokalitet 24. Bjærgbakke 

Oppressede, morænedækkede sme l tevandsafl e jr in ger 
Drej af mod Tj,prnehoved 

Bjærgbakke, der indgår i det småbakkede landskab og er or ienteret 
nordvest-syd.pst, er 400 meter lang, 200 meter bred og rager 21 meter op 
over bunden af et 0, 5 kvadratkilometer stort d,pdishu l sydvest for bakken . 
En lill e hulvej f,prer gennem bakkens morænelersdække ind til kernen, hvor
fra der graves sand. Centra l t i bakken har moræneleret en samlet mægt ig 
hed på 5 meter og dækker stærkt forstyrrede smeltevandsaflejringer, der 
hælder 50° mod nord.pst (figur 87). I de nu nedskredne moræneprofi l er , der 
omgiver hulvejen, har man tidligere kunnet se tynde lag af kalksten og 
kalksm,Prer. Det tyder på, at morænen er af le jret af en levende is. 

Det antages, at Øresund- gletscheren under sin fremtrængen har pres
set frosset, lagdelt smeltevandsmateria le op mod en stor d,pdisk lump, der 
har udfyldt hullet sydvest for Bjærgbakke. Derved fik lagene en hæ ldn ing 
mod isbevægelsen. Derefter er ismassen g i edet videre frem over bakken og 
har aflejret morænedækket. lsranden lå på det tidspunkt l kilometer læn
gere mod vest ved grænsen mel lem det bølgede morænep lateau og det små
bakkede landskab. 

Figur 87. Stejltstillede smeltevandsaflejringer dækket af moræne ler. 

J. K. foto. 
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Fremme ved landeve jen N æstved-Præstø er der udsigt over Even 
da l en med stej le , skovk lædte sider . I dal bunden I igger foruden åsbakker 
en langsØ, der i o ldtiden har haft forb indelse med havet, men som under 
de nuværende niveauforho ld mel lem land og hav afspærres fra Præstø Fjord 
ved en tærske l . 

Ekskursionsfe l t 9. TJØRNEHOVED 

Øresund-g l etscherens vest I igste udbrede lse i denne de l af Sjæ ll and 
fa ldt sammen med linien Oremandsgård-Lillemark, der danner grænse me l 
lem et let bølget morænep lateau mod vest og et småbakket landskab mod 
øst ( figur 86) . 

'\ 

p i ateau 

Småbakket I and skab 

KM 

Figur 86. Ekskurs ionsfe l t 9 med loka liteterne Allerslev øst (23) 
og Bjærgbakke (24) . 

Loka li tet 23. A ll erslev Øst 

Grænse mel I em bølget moræneplateau og småbakke t israndslandskab. 
I A ll ers l ev drejes af mod Rekkende. G ør holdt 1,5 kilometer øst for A l 
lers lev. 

Det l e t bølgede moræne landskab, der stedv is fremtræder med moræ 
ne fl adens sl etteagtige overflade, afløses mod øst - fremme ved husrækken 
nord for vejen - af det uregelmæssige, småbakkede moræne landskab, hvis 
bakketoppe I igg er l 0-15 meter højere. De vest I igste bakker er dog orien 
te ret nord -syd. 

De fleste af bakkerne er ve l afgrænsede med en grundfladediameter 

på 100- 300 meter og rager 10- 20 meter op over det jævne, omgivende 
terræn. Da der har været gravet grus og sand i mange af bakkerne, kan 

man antage, at a l I e bakkerne består af smeltevandsaflejringer. ingen af de 

nuværende grusgrave kan vise noget om materia lets lejringsforho ld, da pro
filvæggene er skredet sammen, men i tidligere snit har man kunnet se sand
og grus lag med en stej l hæ ldning mod vest (figur 81) . Bakkerne opfattes 
derfor som ispressede kame - bakker, der er aflejret i issøer i I ighed med 
kame - bakker, men til forske l fra sidstnævnte viser de stærkt hæ ldende lag, 
at de ispressede kame-bakker er dannet i kontakt med levende i s. I is
pressede kames kan lagenes hæ l dning være fremkommet ved, at lagene i 
nog le ti l fæ lde er presset op ved isens tryk, medens de i andre blot er kip
pet ved isens bevæge lse. 

Figur 81. Snit Kulsbjærge. Smeltevandsaflejringer hæ lder stærkt 

mod sydvest. De tre runde bakketoppe, der udgør Ku l sbjærge og ra
ger 20 - 35 meter op over det omgivende terræn, svarer i opbygn i ng 

og form nøje t il bakkerne me ll em Ug ledige og Lundby . I Ku lsbjærge 
er påvist strukturer, fremkommet ved et ispres fra nordøst, efter a t 
lagene var kippet . Eftersom Ku lsbjærge nu er mi litært område, er de 
ude lukket som ekskurs ionsmål . J. K. foto. 

I de omta lte bakker i egnen me ll em Ugledige og Lundby er der -
l igesom i de tilsvarende bakker, Ku lsbjærge , øst for Vordingborg - tale 
om en kipning . Isen, der dækkede Fakse Bugt, har fra øst og nordøst væ l 

tet lagene i en række issøafle jringer i isens randzone. Forudsætningen for 
en sådan kipning er, at der ikke har ligget dødis i bakkernes læside til 
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hindring for bevægelsen. Storebælt- gletscherens dødismasser må ganske vist 

have dækket egnen vest for terrænskrænten Mogenstrup- Vordingborg, men 
dØdisens mægtighed har været for ringe til at overfladen har ku-nnet nå op 

i niveau med issøaflej r ingerne, der kroner den sydsjællandske højderyg (fi 
gur 82). 
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Figur 82. Skematisk fremstilling af dannelsen af ispressede kame 

bakker mellem Ugledige og Lundby. 

Nord for Lundby skifter enkeltbakkerne til et småbakket landskab, 

der syd for Hammer afløses af den fremtrædende i srandsbakke Hammer Ban 

ke. 

Loka litet 14. Bindebjærg 

lspresset kame - bakke 
Kør gennem Grumlq,se mod Lundby og gØr holdt l kilometer nordvest for 

Grumløse . 

Bindebjærg, der er kegleformet, har en diameter på 100 meter og 

rager 12 meter op over det omgivende terræn . Bakken består af smelte 

vandsaflejringer, der hæ lder stærkt mod vest. Profilet, der findes i bak 

kens sydøstside er nu næsten ti l vokset. Mod vest og nordvest ses flere til 
svarende bakker. 

Lokalitet 21. Plattenborg 

S me I tevands terrasse 

400 meter sy døst for Hostrup G ård 

Nordøst for l andev e jen er anlagt en ny grusgrav i terrassen, der 

her er 200-300 meter bred. Sme ltevandsmaterial e t består af gruslag vek
sl ende med underordnede lag af sand og sil t. I nordvest - sydøst I øbende 
profiler kan man se ensidig skrå l e jring, der hælder mod nordvest. Smelte

vandet må derfor have strømmet i nordvest I ig retning. I sydvest - nordøst 

gående profiler møder man derimod tungeformig krydslejring, der er karak 

teriseret af tunger, hvori skrålagene snart hælder til den ene, snar t til den 

anden side. Sidstnævnte snit ligg er derfor vinke l ret på strømretningen (f i 
gur 85). 

Figur 85. Aflejringsmq,nster. Tungeformig krydslej r ing. J.K. foto . 

Loka I itet 22. Langebjærg 

Tunneldal med åsbakker 
Følg hovedvej A 2 mod syd og drej a f mod Beldringe. Fra Beldringe fører 

en alle tv ærs over Tubæk - da len. 

Da len skærer sig her skarp t ned i l andskabet og l edsag es af en ræk

ke vel markerede åsbakker , b landt andet Kirkeb jærg Øst for alleen. Efter 

vejens skæring med Langebjærg findes bag e t hus et lill e profil i en gam
mel grusgrav . Renses et parti af den sammensun kn e profi l væg med en spa

de, ses sme l tevandssand , overlejret af et 2 meter mægtigt moræne lerslag. 
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Lokalitet 20. Hostrup Gård 

Smeltevandsterrasse 
Passer Risby Å og fø lg derefter bivej mod Hostrup Gård 

På første halvdel af strækningen fra Helmadkrog til Gisha le løber 
ve ien på e,n smal smeltevandsterrasse langs da l stnpgets sydvestside. Her, 
hvor Risby A skærer sig 7 meter ned i sme ltevandaflejringerne, er terras
sens randzone flere steder opdelt af eros ionsfurer, hvorved terrasse kan ten 
fremtræder som "falske bakker". Gør holdt lige efter Hostrup Gård. Mod 
sydvest kan man følge te rrassen frem til dalsiden, der hæver sig jævnt op 
over terra ssen. I nordØstl ig retning møder man, de ls dal furen med Risby Å, 
dels en åsl ignende bakke. Sme ltevands terrassen genfindes på den modsatte 
side af da len, hvor øjet kan følge den frem ti l det nærmeste levende hegn 
(spredtstående pop ler). Den tætte trærække, der ses længere Østpå, ana 1-

ver derimod da lsidens overkan t 7 - 8 meter over terrassen (figur 84). 
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Figur 84. Sni t tværs over dalstrØget ved Hostrup Gård med an 
givelse af de vigtigste landskabse lementer. 

Lokalitet 15. Lundby Torp 

Terrænskrænt 
Fortsæt gennem Gamme l Lundby. Umiddelbart før Lundby Stationsby drejes 
af mod Hammer og derefter mod Lundby Torp. 

Fra vejgaffelen ved Kragebjærg Gård kan man se ud over den ka 
rakteristiske terrænskrænt, der adskiller den lavtliggende, bølgede moræ
neslette i sydvest fra det højtliggende morænebakkeland mod øst. Her, 
hvor Lundby Mose strækker sig frem t il terrænskrænten, ligger foden af 
skrænten 1 meter over havets overflade, medens overkanten I igger 35 me
ter højere . 

Lokalitet 16 . Lundby Gård vest 

Grænse me ll em småbakke t og jævnt landskab 
Kør tilbage ti l vejen mod Hammer og gØr ho ldt 0, 5 kilometer fremme. 

Vejen fø lger her grænsen mellem et småb_akket landskab mod vest 
og et jævnt, bø lget landskab mod øst . De tætl iggende bakker, der rager 
5- 15 meter op over det t il grænsende terræn og består af smel tevandsa fl e j
ringer, danner en nord! ig fortsætte lse af strØget med ispressede, iso lerede 
kame-bakker. Det småbakkede landskab er opstået i en israndszone, me
dens landskabet mod øst er afglattet af g letscheren. 

Lokalitet 17. Hammer Banke 

lsrandsbakke 
Fortsæt mod Hammer. 

Ved Hammer Al minde krydser vejen israndsstrØget, der mod øst ud 
gøres af den fremtrædende israndsbakke Hammer Banke. På strækn ingen til 
Hammer og videre mod Torup har man udsigt tilbage mod israndsbakken, 
der hæver sig 30 meter op over omgivende landskab. 

Hvis tiden ti l lader det, bør man benytte sig af den storslåede ud 
sigt over Sydsjælland, man har fra Hammer Banke (i Torup dre jes mod Lund
by. 1 kilometer fremme drejes til højre ad en grusvej. Det sidste stykke 
vej op ti l udsigtspunktet ti lbagelægges til fods). Mod Øst og sydøst har 
man udsyn over den halvskål formede tungebækkenstruktur, som skabtes af 
den gletscher, der dækkede Præstø Fjord - Fakse Bugt og strakte sig frem til 
Hammer Banke. Umiddelbart nær israndsl inien er terrænet uro I igt for kun 
1 kilometer bag denne at overgå til en jævn, afglattet skråning - østsiden 
af den sydsjællandske højderyg - der går over i det bølgede morænepla 
teau længere mod Øst . I det fjerne ses tungebækkenet med Præstø Fjord . 
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Ekskursionsfe lt 8. GIS HALE 

Medens isen dækkede egnen øst for G isha le, har en særl ig akt iv 
isstrøm Østfra udgravet en l ki lometer bred da l forb i Faks inge og frem til 
Gisha le. Centra lt i dalen findes langstrakte bakkerygge - åsbakker - op
bygget af lagde lt sand og grus, som sme ltevand har afle jret i en tunne l i 
isen. I mange af bakkerne dækkes smeltevandsmater ia let af e t morænel ag, 
udsmeltet af den sidste is, der udfy ldte da len og dækkede tunne leno Fra 
isranden har sme I tevandsstrømmen fortsat nordvest for G isha I e ge nnem e t 
æ ldre parti af dalen og her aflejret sand og grus som en a fl ang smelte
vandss lette , der dækkede de sidste død isk lumper i da len (figu r 83). Bort
smeltning af dødisen og senere vand løbs eroderende virksomhed har radika lt 
ændret dal bundens oprinde I ige reliefforhold, så ledes at man nu kun finder 
resterne af sme l tevandss letten som ås l ignende bakker og terrassepartier langs 
da lstrøgets sider. Til forskel fra åsbakkerne Øst for G isha le mang le r de ås
I ignende bakker et morænedække. 

Lokalitet 18. R isby 

Sme ltevandsterrasse 
Parker i vejsiden 500 meter nordvest for Risby 

Landevejen er an lagt på en 300-500 meter bred smeltevands terrasse 
15- 20 meter over havet. l 00 meter sydvest for vejen støder terrassen op 
til dalsiden, hvis overkant I igger 20 meter over terrassen. Mod nord ses 
det stærkt bakkede terræn, Bondebakker, der vestfra strækker sig ud i da 
len og indgår i det fremtrædende israndsstrØg Kulsbjærge - Kobanke (se eks
kursionsfe lt 7). I Risby passeres Risby Å, hvorefter landeve jen løber på 
da lstrøgets Østlige sme ltevandsterrasse. 

Lokal itet 19. He lmadkrog 

Sme ltevandsterrasse og ås l ignende bakker 
I Bårse drejes af mod Lundby 

Fra Bårse fører vejen ned på en tyde I ig sme ltevandste rrasse, der 
består af sand og grus, der ses i overfladen som gu le og brune ple tter på 
steder, hvor pløjningen er gået dybt . Længere mod vest afløses terrassen 
af bakker, der I igesom da lstrØget er or ienteret sydøst-nordvest. Nordvest 
for vejen I igger to af bakkerne side om side. Den nordøst I igste ba kke, der 
delvis adskilles fra terrassen ved en lavning med et lill e vand løb, når op 
i samme niveau som terrassen. Den vest I igste af bakkerne rager derimod 
nog le få meter højere op. Det ma teria le, bakkerne er opbygge t af, ses i 
to nu næsten til skredne profi ler - sand vekslende med grus lag. 
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Ekskursionsfe lt 8. GIS HALE 

Medens isen dækkede egnen øst for G isha le, har en særl ig akt iv 
isstrøm Østfra udgravet en l ki lometer bred da l forb i Faks inge og frem til 
Gisha le. Centra lt i dalen findes langstrakte bakkerygge - åsbakker - op
bygget af lagde lt sand og grus, som sme ltevand har afle jret i en tunne l i 
isen. I mange af bakkerne dækkes smeltevandsmater ia let af e t morænel ag, 
udsmeltet af den sidste is, der udfy ldte da len og dækkede tunne leno Fra 
isranden har sme I tevandsstrømmen fortsat nordvest for G isha I e ge nnem e t 
æ ldre parti af dalen og her aflejret sand og grus som en a fl ang smelte
vandss lette , der dækkede de sidste død isk lumper i da len (figu r 83). Bort
smeltning af dødisen og senere vand løbs eroderende virksomhed har radika lt 
ændret dal bundens oprinde I ige reliefforhold, så ledes at man nu kun finder 
resterne af sme l tevandss letten som ås l ignende bakker og terrassepartier langs 
da lstrøgets sider. Til forskel fra åsbakkerne Øst for G isha le mang le r de ås
I ignende bakker et morænedække. 

Lokalitet 18. R isby 

Sme ltevandsterrasse 
Parker i vejsiden 500 meter nordvest for Risby 

Landevejen er an lagt på en 300-500 meter bred smeltevands terrasse 
15- 20 meter over havet. l 00 meter sydvest for vejen støder terrassen op 
til dalsiden, hvis overkant I igger 20 meter over terrassen. Mod nord ses 
det stærkt bakkede terræn, Bondebakker, der vestfra strækker sig ud i da 
len og indgår i det fremtrædende israndsstrØg Kulsbjærge - Kobanke (se eks
kursionsfe lt 7). I Risby passeres Risby Å, hvorefter landeve jen løber på 
da lstrøgets Østlige sme ltevandsterrasse. 

Lokal itet 19. He lmadkrog 

Sme ltevandsterrasse og ås l ignende bakker 
I Bårse drejes af mod Lundby 

Fra Bårse fører vejen ned på en tyde I ig sme ltevandste rrasse, der 
består af sand og grus, der ses i overfladen som gu le og brune ple tter på 
steder, hvor pløjningen er gået dybt . Længere mod vest afløses terrassen 
af bakker, der I igesom da lstrØget er or ienteret sydøst-nordvest. Nordvest 
for vejen I igger to af bakkerne side om side. Den nordøst I igste ba kke, der 
delvis adskilles fra terrassen ved en lavning med et lill e vand løb, når op 
i samme niveau som terrassen. Den vest I igste af bakkerne rager derimod 
nog le få meter højere op. Det ma teria le, bakkerne er opbygge t af, ses i 
to nu næsten til skredne profi ler - sand vekslende med grus lag. 
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Lokalitet 20. Hostrup Gård 

Smeltevandsterrasse 
Passer Risby Å og fø lg derefter bivej mod Hostrup Gård 

På første halvdel af strækningen fra Helmadkrog til Gisha le løber 
ve ien på e,n smal smeltevandsterrasse langs da l stnpgets sydvestside. Her, 
hvor Risby A skærer sig 7 meter ned i sme ltevandaflejringerne, er terras
sens randzone flere steder opdelt af eros ionsfurer, hvorved terrasse kan ten 
fremtræder som "falske bakker". Gør holdt lige efter Hostrup Gård. Mod 
sydvest kan man følge te rrassen frem til dalsiden, der hæver sig jævnt op 
over terra ssen. I nordØstl ig retning møder man, de ls dal furen med Risby Å, 
dels en åsl ignende bakke. Sme ltevands terrassen genfindes på den modsatte 
side af da len, hvor øjet kan følge den frem ti l det nærmeste levende hegn 
(spredtstående pop ler). Den tætte trærække, der ses længere Østpå, ana 1-

ver derimod da lsidens overkan t 7 - 8 meter over terrassen (figur 84). 
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Figur 84. Sni t tværs over dalstrØget ved Hostrup Gård med an 
givelse af de vigtigste landskabse lementer. 

Lokalitet 15. Lundby Torp 

Terrænskrænt 
Fortsæt gennem Gamme l Lundby. Umiddelbart før Lundby Stationsby drejes 
af mod Hammer og derefter mod Lundby Torp. 

Fra vejgaffelen ved Kragebjærg Gård kan man se ud over den ka 
rakteristiske terrænskrænt, der adskiller den lavtliggende, bølgede moræ
neslette i sydvest fra det højtliggende morænebakkeland mod øst. Her, 
hvor Lundby Mose strækker sig frem t il terrænskrænten, ligger foden af 
skrænten 1 meter over havets overflade, medens overkanten I igger 35 me
ter højere . 

Lokalitet 16 . Lundby Gård vest 

Grænse me ll em småbakke t og jævnt landskab 
Kør tilbage ti l vejen mod Hammer og gØr ho ldt 0, 5 kilometer fremme. 

Vejen fø lger her grænsen mellem et småb_akket landskab mod vest 
og et jævnt, bø lget landskab mod øst . De tætl iggende bakker, der rager 
5- 15 meter op over det t il grænsende terræn og består af smel tevandsa fl e j
ringer, danner en nord! ig fortsætte lse af strØget med ispressede, iso lerede 
kame-bakker. Det småbakkede landskab er opstået i en israndszone, me
dens landskabet mod øst er afglattet af g letscheren. 

Lokalitet 17. Hammer Banke 

lsrandsbakke 
Fortsæt mod Hammer. 

Ved Hammer Al minde krydser vejen israndsstrØget, der mod øst ud 
gøres af den fremtrædende israndsbakke Hammer Banke. På strækn ingen til 
Hammer og videre mod Torup har man udsigt tilbage mod israndsbakken, 
der hæver sig 30 meter op over omgivende landskab. 

Hvis tiden ti l lader det, bør man benytte sig af den storslåede ud 
sigt over Sydsjælland, man har fra Hammer Banke (i Torup dre jes mod Lund
by. 1 kilometer fremme drejes til højre ad en grusvej. Det sidste stykke 
vej op ti l udsigtspunktet ti lbagelægges til fods). Mod Øst og sydøst har 
man udsyn over den halvskål formede tungebækkenstruktur, som skabtes af 
den gletscher, der dækkede Præstø Fjord - Fakse Bugt og strakte sig frem til 
Hammer Banke. Umiddelbart nær israndsl inien er terrænet uro I igt for kun 
1 kilometer bag denne at overgå til en jævn, afglattet skråning - østsiden 
af den sydsjællandske højderyg - der går over i det bølgede morænepla 
teau længere mod Øst . I det fjerne ses tungebækkenet med Præstø Fjord . 
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hindring for bevægelsen. Storebælt- gletscherens dødismasser må ganske vist 

have dækket egnen vest for terrænskrænten Mogenstrup- Vordingborg, men 
dØdisens mægtighed har været for ringe til at overfladen har ku-nnet nå op 

i niveau med issøaflej r ingerne, der kroner den sydsjællandske højderyg (fi 
gur 82). 
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Figur 82. Skematisk fremstilling af dannelsen af ispressede kame 

bakker mellem Ugledige og Lundby. 

Nord for Lundby skifter enkeltbakkerne til et småbakket landskab, 

der syd for Hammer afløses af den fremtrædende i srandsbakke Hammer Ban 

ke. 

Loka litet 14. Bindebjærg 

lspresset kame - bakke 
Kør gennem Grumlq,se mod Lundby og gØr holdt l kilometer nordvest for 

Grumløse . 

Bindebjærg, der er kegleformet, har en diameter på 100 meter og 

rager 12 meter op over det omgivende terræn . Bakken består af smelte 

vandsaflejringer, der hæ lder stærkt mod vest. Profilet, der findes i bak 

kens sydøstside er nu næsten ti l vokset. Mod vest og nordvest ses flere til 
svarende bakker. 

Lokalitet 21. Plattenborg 

S me I tevands terrasse 

400 meter sy døst for Hostrup G ård 

Nordøst for l andev e jen er anlagt en ny grusgrav i terrassen, der 

her er 200-300 meter bred. Sme ltevandsmaterial e t består af gruslag vek
sl ende med underordnede lag af sand og sil t. I nordvest - sydøst I øbende 
profiler kan man se ensidig skrå l e jring, der hælder mod nordvest. Smelte

vandet må derfor have strømmet i nordvest I ig retning. I sydvest - nordøst 

gående profiler møder man derimod tungeformig krydslejring, der er karak 

teriseret af tunger, hvori skrålagene snart hælder til den ene, snar t til den 

anden side. Sidstnævnte snit ligg er derfor vinke l ret på strømretningen (f i 
gur 85). 

Figur 85. Aflejringsmq,nster. Tungeformig krydslej r ing. J.K. foto . 

Loka I itet 22. Langebjærg 

Tunneldal med åsbakker 
Følg hovedvej A 2 mod syd og drej a f mod Beldringe. Fra Beldringe fører 

en alle tv ærs over Tubæk - da len. 

Da len skærer sig her skarp t ned i l andskabet og l edsag es af en ræk

ke vel markerede åsbakker , b landt andet Kirkeb jærg Øst for alleen. Efter 

vejens skæring med Langebjærg findes bag e t hus et lill e profil i en gam
mel grusgrav . Renses et parti af den sammensun kn e profi l væg med en spa

de, ses sme l tevandssand , overlejret af et 2 meter mægtigt moræne lerslag. 
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Fremme ved landeve jen N æstved-Præstø er der udsigt over Even 
da l en med stej le , skovk lædte sider . I dal bunden I igger foruden åsbakker 
en langsØ, der i o ldtiden har haft forb indelse med havet, men som under 
de nuværende niveauforho ld mel lem land og hav afspærres fra Præstø Fjord 
ved en tærske l . 

Ekskursionsfe l t 9. TJØRNEHOVED 

Øresund-g l etscherens vest I igste udbrede lse i denne de l af Sjæ ll and 
fa ldt sammen med linien Oremandsgård-Lillemark, der danner grænse me l 
lem et let bølget morænep lateau mod vest og et småbakket landskab mod 
øst ( figur 86) . 

'\ 

p i ateau 

Småbakket I and skab 

KM 

Figur 86. Ekskurs ionsfe l t 9 med loka liteterne Allerslev øst (23) 
og Bjærgbakke (24) . 

Loka li tet 23. A ll erslev Øst 

Grænse mel I em bølget moræneplateau og småbakke t israndslandskab. 
I A ll ers l ev drejes af mod Rekkende. G ør holdt 1,5 kilometer øst for A l 
lers lev. 

Det l e t bølgede moræne landskab, der stedv is fremtræder med moræ 
ne fl adens sl etteagtige overflade, afløses mod øst - fremme ved husrækken 
nord for vejen - af det uregelmæssige, småbakkede moræne landskab, hvis 
bakketoppe I igg er l 0-15 meter højere. De vest I igste bakker er dog orien 
te ret nord -syd. 

De fleste af bakkerne er ve l afgrænsede med en grundfladediameter 

på 100- 300 meter og rager 10- 20 meter op over det jævne, omgivende 
terræn. Da der har været gravet grus og sand i mange af bakkerne, kan 

man antage, at a l I e bakkerne består af smeltevandsaflejringer. ingen af de 

nuværende grusgrave kan vise noget om materia lets lejringsforho ld, da pro
filvæggene er skredet sammen, men i tidligere snit har man kunnet se sand
og grus lag med en stej l hæ ldning mod vest (figur 81) . Bakkerne opfattes 
derfor som ispressede kame - bakker, der er aflejret i issøer i I ighed med 
kame - bakker, men til forske l fra sidstnævnte viser de stærkt hæ ldende lag, 
at de ispressede kame-bakker er dannet i kontakt med levende i s. I is
pressede kames kan lagenes hæ l dning være fremkommet ved, at lagene i 
nog le ti l fæ lde er presset op ved isens tryk, medens de i andre blot er kip
pet ved isens bevæge lse. 

Figur 81. Snit Kulsbjærge. Smeltevandsaflejringer hæ lder stærkt 

mod sydvest. De tre runde bakketoppe, der udgør Ku l sbjærge og ra
ger 20 - 35 meter op over det omgivende terræn, svarer i opbygn i ng 

og form nøje t il bakkerne me ll em Ug ledige og Lundby . I Ku lsbjærge 
er påvist strukturer, fremkommet ved et ispres fra nordøst, efter a t 
lagene var kippet . Eftersom Ku lsbjærge nu er mi litært område, er de 
ude lukket som ekskurs ionsmål . J. K. foto. 

I de omta lte bakker i egnen me ll em Ugledige og Lundby er der -
l igesom i de tilsvarende bakker, Ku lsbjærge , øst for Vordingborg - tale 
om en kipning . Isen, der dækkede Fakse Bugt, har fra øst og nordøst væ l 

tet lagene i en række issøafle jringer i isens randzone. Forudsætningen for 
en sådan kipning er, at der ikke har ligget dødis i bakkernes læside til 
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Figur 80. Ekskursionsfelt 7 med loka liteterne Bindebjærg (14), Lundby 
Torp (15), Lundby Gård vest (16) og Hammer Banke (17) 

Lokalitet 24. Bjærgbakke 

Oppressede, morænedækkede sme l tevandsafl e jr in ger 
Drej af mod Tj,prnehoved 

Bjærgbakke, der indgår i det småbakkede landskab og er or ienteret 
nordvest-syd.pst, er 400 meter lang, 200 meter bred og rager 21 meter op 
over bunden af et 0, 5 kvadratkilometer stort d,pdishu l sydvest for bakken . 
En lill e hulvej f,prer gennem bakkens morænelersdække ind til kernen, hvor
fra der graves sand. Centra l t i bakken har moræneleret en samlet mægt ig 
hed på 5 meter og dækker stærkt forstyrrede smeltevandsaflejringer, der 
hælder 50° mod nord.pst (figur 87). I de nu nedskredne moræneprofi l er , der 
omgiver hulvejen, har man tidligere kunnet se tynde lag af kalksten og 
kalksm,Prer. Det tyder på, at morænen er af le jret af en levende is. 

Det antages, at Øresund- gletscheren under sin fremtrængen har pres
set frosset, lagdelt smeltevandsmateria le op mod en stor d,pdisk lump, der 
har udfyldt hullet sydvest for Bjærgbakke. Derved fik lagene en hæ ldn ing 
mod isbevægelsen. Derefter er ismassen g i edet videre frem over bakken og 
har aflejret morænedækket. lsranden lå på det tidspunkt l kilometer læn
gere mod vest ved grænsen mel lem det bølgede morænep lateau og det små
bakkede landskab. 

Figur 87. Stejltstillede smeltevandsaflejringer dækket af moræne ler. 

J. K. foto. 
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Ammonit: 

Antik I ina l: 

Aragon it: 

Be lemnit: 

Bra chi opod: 

Bryozo: 

Bry ozoka lk: 

Bundmoræne: 

Campanien: 

Cerithiumka lk: 

Coccol ith: 

Danien: 

Ord I iste: 

uddød blæksprutteform, se side 53. 

opadbuende fold, se side 11 . 

e n form af ka lciumkarbonat (CaC0
3

) - ska lmateriale i 
snegle og blækspru tter . Er norma lt lettere opløseligt end 
ka lkspat (CaC0

3
). 

uddØd blæksprutteform , se side 6. 

to-skallet dy reform. Kan i det ydre minde om muslinger, 
me n har en helt afv igende indre bygning, se side 6, 51. 

kolonidannende slægt ning til brachiopoder, se side 51. 

kalkste n opbygget af bryozoer, se side 42. 

se moræne. 

en afde li ng af Kridttiden , se side 4. 

afle jr ing fra æ ldste Dani en indeholdende sneg len Ce rith i
um , se side 27 , 28 , 34. 

u ltr amikroskopisk ka lkp lade , som sidder på overfladen af 
e n ence ll et alge (coccosphæ re), se side 6. 

den æ ldste de l af Tertiærtiden, se side 27 , 49. 

Diskontin ui tetsf lade: en p lan overgrænse for et lag, dannet ved op løsning 
i en periode uden af le jring, se side 17. 

Di skord a ns: et udtryk for visse uregelmæssigheder mellem to lag. 

Drumlin- bakke: isbet inget bakkeform, se side 62. 

Dynd: aflejring af sand og ler b landet med plante- og dyrerester. 

Dødis: en ismasse, der ikke længere e r i bevægelse. 

Ekstra margi na l: 

Erosion: 

udenfor i srande n 

nedbrydning. 

"Fa lske bakke r": en flade, de r er gennemskåret af så mange dale, at f la
dens rester l igner bakke r . 

Foraminife r: 

Forkastning: 

Fossi l: 

ence ll et dyr med ka lkske le t, se side 60 . 

forskydning af bjergarter langs brudzoner. 

forstening. 

isen må være begrænset til gletschernes Øvre de le og kun når underlaget, 
hvor isdækket er tilstrække lig tyndt. Men det medfører samtidig, at tun 
nelerne kun kan være ganske små og he lt forske ll ige fra de nuværende 
tunnelda le, hvor en bredde på 0,5- 1,5 kilometer er a lmindelig. 

'- ,Skallerup 

\_ 

1 km 
- . - -hovedvand~kel 

Figur 79. Ekskursionsfelt 6 med lokalitet 13 ved Benthes Sø. 

Såve l længde - som tværprofi ler viser snarere, at tunneldalene er 
udformet ved iserosion og ikke af sme ltevand. Nogle af dalene må da op
fattes som smalle tungebækkener, gravet ud af små g letschertunger, medens 
andre er udformet af individuelle isstrømme, der har bevæget sig uafhæn
gigt af den omgivende ismasse. I næste omgang kan smeltevandsstrømme 
siden have præget dalstrøgene på forskellig vis. 

Lokalitet 13. Benthes Sø 

Tunneldal 
Følg vejen ned i bunden af dalen. 

Bemærk de stej le dalsider og den flade da lbund med søerne. Da 
lens tværsnit har sikkert oprinde ! ig været U-formet, men den ud jævnings
proces, der har fundet sted efter istiden, har dækket den virkelige dalbund 
med dynd - og tørveaflejringer. 

Ekskursionsfelt 7. LUNDBY 

I Sydsjællands største israndsstrøg, der i en bue fø lger hovedvand
ske ll et fra Kulsbjærge over Hammer Banke til Kobanke, indgår der mellem 
Ug I edige og Lundby ad ski li ige iøjnefaldende enkeltbakker, der mod vest 
findes frem til- terrænskrænten Vordingborg-Mogenstrup (figur 80). 
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former, dannet ved aflejring af morænemateriale fra undersiden af Store
bælt-gletscheren, medens denne endnu var i bevægelse mod nordvest. Op
fattelsen støttes I igeledes af stenorienteringsanalyser, foretaget i bakkernes 
moræneler. Ligesom der på Fakse Banke er en påfaldende hormon i mellem 
retningen af yngste skurestribegeneration på kalkoverfladen og den frem
her,skende stenorientering i den overliggende bundmoræne, kan der her i 
druml in -feltet ved Sallerup-KØng påvises en I ignende nøje overensstemmel
se mellem fremherskende stenorientering i bundmorænen og orienteringen i 
moræneafle jringernes overfladeform. Dette tyder på et dannelsesmæssigt 
fællesskab mellem de to elementer - form og indhold (figur 78). 

Lokalitet 12. Sallerup 

Druml in -bakker 
Kør gennem Sallerup mod Svinø. Parker ve jsiden 400 meter syd for Sal-
lerup. 

I nordvest! ig retning kan man se frem mellem 2 lave druml in-bak
ker, der er orienteret sydøst-nordvest. Bakkernes overflade har afglattede 
former og jævne hældninger og hæver sig kun 5-10 meter over det omgi
vende terræn. 

Ekskursion sfelt 6. UGLEDIGE 

Den sydsjællandske højderyg skæres syd om Ugledige og Udby af en 
dal, der knækker og svinger frem og tilbage omkring hovedretningen øst
vest og skærer sig med stejle sider 10-20 meter ned i det omgivende ter
ræn. Dal bunden hæver sig fra Øst mod vest frem til hovedvandskellet syd 
for Udby, hvor der har stået en isrand. I bunden af dalen findes en ræk
ke scper, hvoraf Bundløs Sø og Benthes Sø ligger i rundagtige udvidelser af 
dalsiden og viser, at dalen skæres af tærskler (figur 79). Dafen hører til 
den daltype, der med et noget misvisende ord kaldes tunneldale. 

Hvad er en tunnel dal ? 

Tidligere mente man, at tunneldale er blevet udgravet under isen 
af smeltevandsløbene på vej ud mod isranden. Gletscherisens store tykkelse 
skulle have betinget, at smeltevandet var under højt tryk og derfor kunne 
løbe op ad bakke, svarende til stigningen af de nuværende tunneldalsbun
de frem til udmundingen ved en israndsl in ie. 

I en del år har mange geologer og geografer haft betænke I igheder 
ved denne forklaring på tunneldalenes dannelse, idet den ikke passer med 
det kendskab, man nu har til gletscherisens fysik. Man kan se, at spalter 
i en levende gletscher kun når 20-30 meter ned under isoverfladen, hvor 
spalterne lukkes ved plastisk flydning i isen. Derimod kan spalterne i stag
neret is nå 50-100 meter ned. Dette indebærer, at smeltevandstunne ler i 

Glacial: dannet af is, "hørende til istiden". 

G letscherport: åbning i isen, hvor smeltevandet kommer ud. 

Hatformet bakke: se ispresset kame. 

Hærdningslag: 

Inderlavning: 

lskl inter: 

lspresset kame: 

lsrandsstadium: 

hårdt kalkstenslag, dannet ved udfældn ing af kal ciumkar
bonat i en løsere kalkbjergart. Ofte afgrænset opadti l af 
en diskontinuitetsflade, se side 17, 27 , 34 . 

se tungebækken 

stejl gletscherfront , se side 69. 

issøaflejring forstyrret af fremrykket is = hatformet bakke 
se side 85. 

sammenhængende eller adskilte israndsdanne lser afsat på 
samme tidspunkt. 

Kalk- og kiselsvampe: prim itive dyreformer med indre skelet af kalk e ller 
kisel, se side 6 , 51. 

Kame-bakke: oprindelige issøaflejringer. Efter isens bortsmeltning frem
står aflejringerne som opragende bakker, se side 78 . 

Konkretion: mere eller mindre regelmæssigt knoldformet mineralafsæt
ning i en aflejring . Mineralet udskilles af gennemsiven
de vand, hvor der i forvejen findes korn af det pågæl
dende mineral. 

Kornstørrelse: partikeldiametre i aflejringer: ler unde r 0,002 mm, 
silt (0,002 - 0,06 mm), sand (0,06 - 2,0 mm), 
grus (2,0 - 20,0 mm). 

Kvartær: tidsperiode. 

Lerslire: tyndt lerl ag i en aflejring. 

Maastrichtien: en afdeling af Kridttiden, se side 4. 

Moræne: jordart bestående af isafle jret usorteret ler , sand , grus 
og sten . Moræne e r også betegnelsen for bakkelandska
ber oppresset af is e ller efterladt ved isens bortsmeltni ng. 

Moræneflade: landskabsform bestående af jordarten moræne. 

Moræneplateau: I andskabsform bestående af jord arten moræne . 

Morænerygge: landskabsform bestående af jordarten moræne. 

Ostracod: et lille toskallet krebsdyr (muslingekrebs). 
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Profil: 

Pycnodonte: 

Rankef~der: 

Sediment: 

Silt: 

Skrivekridt: 

Skurestriber: 

et virkeligt eller tænkt snit gennem jordlag. 

en tykskallet cpstersform, se side 6, 52 . 

en form for krebsdyr, se side 53. 

aflejring af materiale transporteret af vand, vind eller is. 

betegnelse for en kornstcprrelse i en aflejring, se kornstcpr
relse. 

en blcpd kalkbjergart hovedsagelig opbygget af Coccol i
ther. 

slidmærker efter is, se side 67. 

Skurestribegeneration: skurestriber dannet under samme isfremstcpd, se side 68. 

Stagnerende is: is, der ophcprer med at bevæge sig, se dcpdis. 

Stenorienteringsresultanter: et udtryk for kompasretningen af aflange sten i 

Stratigrafi: 

Stylolit: 

Svovlkis: 

Synkl inal: 

Scpl i I je: 

Tungebækken: 

Tunneldal: 

Undergrund: 

Vek ,ellejring: 

Ås: 

Åsbakke: 

morænedannelser, se side 68. 

aldersbestemmelse, placering af aflejringer i periode, ofte 
på grundlag af fossiler, der muliggc/>r en detaljeret opde
ling. 

scpjleformet oplcpsningsstruktur i kalksten, se side 7. 

mineral (FeS
2

), ofte i konkretioner, se konkretioner. 

nedadbuende fold, se side 11. 

slægtning til sc/>pindsvin, har siddet fast på havbunden 
ved en stilk, se side 6, 53 . 

udhu let erosionsform efter en istunge = inderlavning. 

en dal betinget af smeltevand- og/eller iserosion . 

lag dannet fcpr Kvartærtid. 

aflejring bygget op af I ag med forske li ig kornstcprre Ise. 

= åsbakke. 

langstrakt bakkeform, opbygget af smeltevandsdannelser. 

Åsl ignende bakke: langstrakt bakkeform. 

- V) 

> 

Det karakteristiske ved bakkerne er, at de alle stort set e r ori e n
teret sydøst-nordvest samtidig med, at de I igger planløst spredt ove r e t 
stcprre område. Bakkerne tolkes derfor som druml in-bakker - bundmoræ ne-
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